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در صفحه 5 بخوانید

ENERGY انرژی

بامداد جنوب: رئیس دانشــگاه فرهنگیــان اعلام کرد اســتان‌ها باید با ایجاد 
ظرفیت‌های محیطی و آموزشی لازم، مقدمات جذب ۳۰ هزار دانشجومعلم جدید را تا 
آغاز سال تحصیلی آینده فراهم کنند. رجبعلی برزویی، رئیس دانشگاه فرهنگیان، در 
نشست مشترک با اعضای هیأت‌رئیسه و رؤسای استانی این دانشگاه گفت: برنامه‌های 
کلان ســال آینده به‌زودی در جلسه هیأت‌رئیسه نهایی می‌شود و مطابق آن، اجرا در 

استان‌ها و سیاست‌گذاری و نظارت در سازمان مرکزی انجام خواهد گرفت.
او با اشــاره به شعار سال دانشگاه »توســعه کیفیت‌محور در سایه وحدت« تأکید 
کرد: گســترش پذیرش دانشجومعلم بر اساس نیاز آموزش و پرورش باید تا سقف ۴۰ 
تا ۵۰ هزار نفر ادامه یابد، اما این توســعه باید همراه با ارتقای کیفیت باشد. به گفته او، 

معاونت‌های مختلف دانشگاه مسئول رصد و نظارت بر این روند خواهند بود.
برزویی وحدت میان ارکان دانشــگاه را لازمه پیشرفت دانست و با اشاره به اهمیت 
ادامه فعالیت‌های جاری اســتان‌ها در شرایط ویژه کشــور، تأکید کرد امور آموزشی 
و اداری بدون وقفه باید ادامه یابد. او همچنین خواســتار ارســال فوری گزارش‌ها و 
تصاویر مربوط به فضاهای آسیب‌دیده برای تخصیص بودجه بازسازی شد و بر ضرورت 
صرفه‌جویی در منابع تأکید کرد. رئیس دانشگاه فرهنگیان با اشاره به صدور مجوز برای 
پروژه‌های عمرانی در ۱۷ اســتان، خواستار آغاز سریع عملیات اجرایی شد. او رویکرد 
اصلی نظارت در دانشگاه را »هدایت و پیشگیری« عنوان کرد و گفت مدیران استانی 
باید بر عملکرد زیرمجموعه خود اشراف کامل داشته باشند. وی همچنین بر برگزاری 
منظم کلاس‌های مجازی، پایش دقیق حضور اســاتید و دانشجویان و جلوگیری از 
هرگونه اختلال در روند آموزشــی تأکید کرد. او خواستار تداوم فعالیت قرارگاه‌های 
دانشگاهی و تولیدات رسانه‌ای در استان‌ها شد. برزویی با بیان اینکه دانشگاه در سال 
جاری باید برای جذب ۳۰ هزار دانشجومعلم آماده شود، افزود: استان‌ها باید حداکثر 
ظرفیت محیطی و آموزشی ممکن را برای تحقق این هدف ایجاد کنند. او همچنین بر 

لزوم تسریع در فرایند فارغ‌التحصیلی دانشجومعلمان واجد شرایط تأکید کرد.
رئیس دانشگاه فرهنگیان در بخش دیگری از سخنانش به پیگیری‌های انجام‌شده 
درخصوص حقوق کارکنان غیرهیأت‌علمی اشــاره کرد و ابــراز امیدواری کرد این 

تلاش‌ها به نتایج مثبت منجر شود.

 مهرماه ۳۰ هزار دانشجومعلم
 جذب می‌شوند

بامداد جنوب: در شــرایطی که بحث‌ها درباره دور تازه مذاکرات و سرنوشــت 
گفت‌وگوهای دیپلماتیک ایران در کانون توجه قرار گرفته است، برخی احزاب سیاسی 
با صدور بیانیه‌هایی از تیم مذاکره‌کننده کشور حمایت کرده و بر ضرورت حفظ وحدت 
داخلی در این مقطع حساس تأکید کرده‌اند. در تازه‌ترین مواضع، احزاب اعتماد ملی 
و مؤتلفه اسلامی در بیانیه‌های جداگانه‌ای از تلاش‌های دیپلماتیک ایران پشتیبانی 

کرده و همزمان بر همبستگی داخلی و صیانت از منافع ملی تأکید کرده‌اند.
در همین راســتا، حزب اعتماد ملی با انتشار بیانیه‌ای ضمن اعلام حمایت قاطع از 
هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اســامی ایران، بر لزوم حفظ انســجام ملی و پرهیز از 
دامن زدن به اختلافات سیاسی داخلی تأکید کرد. این حزب با اشاره به شرایط حساس 
منطقه‌ای و بین‌المللی، اعلام کرد که در مقطع کنونی باید همه جریان‌های سیاسی با 

کنار گذاشتن رقابت‌های داخلی، از تصمیمات کلان کشور حمایت کنند.
در بخشــی از این بیانیه آمده است که در شرایط فعلی »باید همچون ید واحده در 
مقابل دشمنان کشور، به صورت منسجم، پشتیبان هیأت مذاکره‌کننده نظام باشیم« 
تا این هیأت بتواند با اتکا به پشتوانه مردمی و حمایت داخلی، از منافع ملی دفاع کند. 
اعتماد ملی همچنین تأکید کرده اســت که حمایت از مذاکرات به معنای اعتماد به 
دشمن نیست و کشور باید همزمان آمادگی لازم را برای مواجهه با تهدیدها حفظ کند.

این حزب با اشاره به تجربه هفته‌های اخیر و فضای پس از آتش‌بس موقت، تأکید 
کرده اســت که در چنین شــرایطی »حفظ وحدت عمومی و همدلی ملی« اهمیت 
ویژه‌ای دارد و همه گروه‌ها و فعالان سیاســی، رســانه‌ای و اجتماعی باید در راستای 

تقویت این همبستگی حرکت کنند.
یک روز پیش از این نیز حزب مؤتلفه اسلامی در بیانیه‌ای جداگانه با اشاره به شرایط 
حســاس کنونی، از تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده کشــور حمایت کرده و بر ضرورت 
پشــتیبانی سیاسی و ملی از دیپلماسی جمهوری اســامی ایران تأکید کرده است. 
در این بیانیه آمده اســت که »در مقطع حساس کنونی که ایران مقتدر در جبهه‌های 
گوناگون دیپلماتیک برای احقاق حقوق حقــه ملت ایران و رفع تحریم‌های ظالمانه 
در حال نبردی هوشــمندانه اســت«، حمایت از فرزندان ملت در عرصه دیپلماسی 

ضروری است.
مؤتلفه اســامی در بخش دیگــری از بیانیه خود ضمن قدردانــی از اعضای تیم 
مذاکره‌کننده اعلام کرده است: »ما ضمن قدردانی از ایستادگی، هوشمندی و تخصص 
اعضای تیم مذاکره‌کننده کشــورمان، حمایت قاطع خود را از تلاش‌های مجاهدانه 
آنان در چارچوب سیاســت‌های کلی نظام و هدایت‌های مقــام معظم رهبری اعلام 
می‌داریم.« این حزب همچنین تأکید کرده است که تکیه بر اصول »عزت، حکمت و 
مصلحت« می‌تواند مسیر صیانت از دستاوردهای کشور در عرصه‌های مختلف را هموار 
کند. در بیانیه مؤتلفه اسلامی همچنین از نقش مجلس شورای اسلامی در پشتیبانی 
از مذاکرات یاد شده و آمده است که »قانون اقدام راهبردی« پشتوانه مهمی برای تیم 
مذاکره‌کننده فراهم کرده است. در این بیانیه از مواضع رئیس مجلس نیز قدردانی شده 
و تأکید شده است که مدیریت و هماهنگی میان قوا می‌تواند به تقویت موقعیت ایران 

در مذاکرات کمک کند.
یکی دیگر از محورهای مورد تأکید مؤتلفه اسلامی، ضرورت حفظ وحدت داخلی 
در شرایط کنونی است. در این بیانیه تصریح شده است: »صدای واحد از داخل کشور، 
قدرتمندترین ابزار تیــم مذاکره‌کننده در برابــر زیاده‌خواهی‌های طرف‌های غربی 
است.« بر همین اساس، این حزب از همه جریان‌های سیاسی خواسته است با پرهیز از 

حاشیه‌ها و اختلافات داخلی، از منافع ملی و حقوق ملت ایران حمایت کنند.
مجموع این مواضع نشــان می‌دهد که در آســتانه دور جدید مذاکرات، بخشی از 
جریان‌های سیاسی کشور تلاش دارند با اعلام حمایت رسمی از تیم مذاکره‌کننده، بر 
اهمیت انسجام داخلی و پشتیبانی ملی از روندهای دیپلماتیک تأکید کنند؛ موضوعی 
که به اعتقاد بسیاری از ناظران می‌تواند نقش مهمی در تقویت موقعیت ایران در عرصه 

مذاکرات ایفا کند.

 حمایت حزب اعتماد ملی
 و موتلفه اسلامی از مذاکره

در همین صفحه بخوانید

نگـهـبـانـان بـی‌صـدا
روزیتا اعتمادیفر: این روزها که دریا رنگ دیگری گرفته و موج‌ها آرام‌تر از همیشه 
به نظر می‌رسند، زندگی صیادان و لنج‌داران اســتان بوشهر شکل تازه‌ای پیداکرده 
است. قایق‌ها بیشتر وقت‌ها پهلو گرفته‌اند و تورها روی اسکله‌ها خشک مانده‌اند؛ اما 
دل‌های ما هنوز از دریا جدا نشده است. جنگ که باشد، گاهی نرفتن هم خودش یک 

مأموریت است.
صیادان و لنج‌داران بوشــهری، حتی وقتی به دریا نمی‌روند، دریا را رها نمی‌کنند. 
سال‌ها زیســتن با موج و باد، به آن‌ها آموخته اســت چگونه حرکت آب را بخوانند و 
حضورهای ناآشنا را از دور تشخیص دهند. همین تجربه، این روزها به سرمایه‌ای برای 

امنیت آب‌های نیلگون خلیج‌فارس تبدیل‌شده است.
هر صبح که به ســاحل می‌آییم، نگاه‌ها ناخودآگاه تا افق کشیده می‌شود. عادت 
دیرینه صیاد است؛ پیش از هر کاری، حال دریا را جویا شود. این روزها، حال دریا حال 
جنگ است. نه برای صید امن اســت و نه برای سفر؛ اما ساحل خالی نیست؛ مردانی 
که عمرشــان را روی آب گذرانده‌اند، حالا کنار اسکله‌ها ایســتاده‌اند و چشم از دریا 

برنمی‌دارند.
شب‌ها، اسکله‌ها ســاکت‌ترند، اما خاموش نیستند. چراغ دل صیادان و لنج‌داران 
روشــن است. صدای آب که به بدنه لنج‌ها می‌خورد، یادآور مسئولیتی است که هنوز 
ادامــه دارد. حضور آن‌ها، حتی بدون حرکت قایق‌ها، آرامشــی اســت برای مردم و 

اطمینانی برای ساحل‌نشینان.
این روزها ســخن از جنگ تحمیلی سوم است؛ جنگی که شکل آن با گذشته فرق 
دارد، اما ایســتادگی مردم همان اســت. همان روحیه‌ای که سال‌ها پیش در دفاع از 
این سرزمین دیده شــد، امروز هم در میان مردمان ساحل و دریا زنده است. صیادان 
و لنج‌داران استان بوشــهر، هرچند کمتر به دل دریا می‌زنند، اما حضورشان در کنار 
ساحل نشانه‌ای از مراقبت، هوشیاری و مسئولیتی است که نسبت به سرزمین و مردم 

خود احساس می‌کنند.
در روزهای جنگ، آن‌هــا نگهبانان بی‌صدای آب‌هــای خلیج‌فارس‌اند؛ بی‌ادعا، 

بی‌هیاهو، اما همیشه بیدار و پای کار مردم.

روایتی از صیادان و لنج‌داران استان بوشهر در روزهای جنگ؛

۲۲۳ پدربزرگ و مادربزرگ شهید جنگ‌رمضان 
غلامحسین کروبی: در میانِ غبارِ جنگی که از ســوی دشمنانِ متجاوز بر 
آسمانِ ایران فرود آمد، آماری نیست که تنها عدد نباشد؛ این‌ها قلب‌های تپنده‌ای 
هستند که در میانه میدان، به آسمان پیوســتند. وقتی می‌گوییم ۲۲۳ سالمند، 
یعنی ۲۲۳ ستاره‌ای که در اوجِ روشنایی، از آسمانِ ما کوچ کردند. آن‌ها که برکتِ 
خانه‌ها بودند، آن‌هایی که با حضورشــان، خانه از سکون به زندگی و از تنهایی به 

جمع تبدیل می‌شد. پ
دربزرگ‌هــا و مادربزرگ‌ها، تنها بزرگ‌ترانِ خانــواده نبودند؛ آن‌ها نمادهایِ 
زنده امید، نشاط و ســامتِ روان بودند. آن‌ها ریشه‌هایی بودند که به عمقِ خاک 

وصل بودند تا به شاخه‌هایِ جوان، ثبات و آرامش ببخشند. اما تلخ‌ترین بخشِ این 
حماسه، در چشم‌هایِ کودکان است. در چشم‌هایِ نوه‌هایی که وقتی از مدرسه به 
خانه برمی‌گردند، به دنبالِ آن آغوشِ گرم و امن می‌گردند که تمامِ دنیا را در خود 
جــای داده بود. لحظه‌ای که یک کودک، میــانِ دو آغوشِ پدربزرگ و مادربزرگ 
قــرار می‌گرفت، در واقع در امن‌ترین پناهگاهِ جهــان بود؛ جایی که لذتِ مطلق و 
حسِ بی‌کرانِ عشــق تجربه می‌شد. امروز، آن آغوش‌ها جایِ خالیِ یک آسمان را 
گرفته‌اند؛ اما یاد آن‌ها، همان نشــاط و امید، در رگ‌های نوه‌ها، به بقای این خاک 

ادامه خواهد داد.

روایـت جـنـگ؛

 معاون اقتصادی استاندار:

بوشــهر-ایرنا: معاون ابتدایی آموزش و پرورش استان بوشهر گفت:با توجه به 
شرایط جنگ تحمیلی و حســب تصمیمات اتخاذ شده،محتوای آفلاین آموزشی تا 
پایان ســال تحصیلی به طور کامل و جامع در اختیار تمامی دانش آموزان این استان 
قرار گرفته است.  معصومه شــغابی روز سه شنبه در گفت و گو با ایرنا بیان کرد: برغم 
مشکلات و ناپایداری‌های بوجود آمده در دسترسی اینترنت برای تمامی دانش آموزان 
در برخی از شهرستان‌ها،بر اساس تمهیدات در نظر گرفته شده محتوای آموزشی به 
شــکل آفلاین در اختیار معلمان و دانش آموزان از طریق پیام رسان‌های مورد تائید 
وزارت آموزش و پرورش قرار گرفت. وی افزود: بدنبال تصمیمات اتخاذ شده در وزارت 
آموزش و پرورش با توجه به شــرایط جنگ تحمیلی حاکم بر کشور، آموزش تمامی 
پایه‌های مقطع ابتدایی در اســتان بوشهر به شکل مجازی بوده و تا ۹ خردادماه ادامه 
دارد. شــغابی با اشاره به پرســش‌های مکرر والدین درباره نحوه ارزشیابی پایه ششم 
مقطع ابتدایی اظهار کرد: امسال برای نخستین بار ارزشیابی دانش آموزان پایه ششم 
مقطع ابتدایی به شکل توصیفی انجام می‌شود. وی بیان کرد: توصیه می‌شود والدین 
اخبار صحیح را از خبرگزاری‌های رســمی دنبال کنند تا از ایجاد فضای تشــدد بار و 
اســترس برای خود و فرزندانشان پیشگیری شود. شغابی ادامه داد:در سال تحصیلی 
جاری ۱۴۱ هزار و ۸۰۳ دانش آموز در مقطع ابتدایی مشغول به تحصیل هستند که از 

این تعداد ۶۸ هزار و ۵۴۰ دانش آموز دختر و مابقی را پسران تشکیل دادند.

محتوای آفلاین آموزشی در اختیار تمامی 
دانش آموزان بوشهری قرار گرفت
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بامداد جنوب: معــاون اول رئیس‌جمهور تأمین معیشــت 
مردم را از اولویت‌های اساســی دولت دانســت و تأکید کرد: میان 
دســتگاه‌های مربوط هماهنگی کامل انجام شــود تا معیشــت 
مردم دچار اختلال نشــود. محمدرضا عارف در دیــدار با برخی از 
اعضای هیأت دولت، تأکید دولت بر تأمین معیشــت مردم، گفت: 
پس از پایــان درگیری‌ها، مدیریت فضای اقتصــادی و برنامه‌ریزی 
برای بازســازی و احیــای تولید باید با ســرعت و هماهنگی کامل 
انجام شــود تا معیشت مردم دچار اختلال نشــود. وی با تأکید بر 

ضرورت حفظ ثبات اقتصادی کشــور، افزود: باید فشــار اقتصادی 
بر مردم و کســب‌وکارها به حداقل برسد و ســرعت تصمیم‌گیری 
در دســتگاه‌های اقتصادی افزایش یابد. معاون اول رئیس جمهور 
بر ضرورت هماهنگی کامل میان دســتگاه‌ها، تسریع در بازسازی 
زیرساخت‌ها و اســتمرار خدمت‌رسانی به مردم در شرایط جنگی و 
پساجنگی تأکید کرد. عارف همچنین اعلام کرد: ۳۲ مرکز علمی و 
دانشگاهی در کشور دچار آسیب شده‌اند که از میان آن‌ها دانشگاه 
صنعتی شریف، دانشــگاه صنعتی اصفهان، دانشگاه علم و صنعت 

و دانشــگاه شهید بهشــتی بیشترین خســارت را دیده‌اند. وی با 
تأکید بر ضرورت احیای ســریع زیرساخت‌های علمی کشور، افزود: 
دانشگاه‌ها باید در اولویت نخست بازســازی قرار گیرند، زیرا نقش 
مســتقیم در تداوم ظرفیت علمی و فناوری کشــور دارند. معاون 
اول رئیس جمهور به ارتباط مســتقیم خســارات زیست‌محیطی 
با ســامت عمومی نیز اشــاره کرد و گفت: ابعاد این خسارات باید 
با دقت ثبت و ارزیابی شــود تا در فرآیند بازسازی مورد توجه کامل 

قرار گیرد.

معیشت مردم اولویت دولت است

بامداد جنوب: عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از 
تصویب طرح ۱۲ ماده‌ای تثبیت حاکمیت ایران در تنگه هرمز در این کمیسیون 
خبر داد. به نقل از ایسنا، وحید احمدی در توضیح آخرین وضعیت بررسی»طرح 
تثبیت حاکمیت ایران در تنگــه هرمز« گفت: چند طرح در مجلس درباره تنگه 
هرمز تدوین شده بود که این طرح‌ها به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی به 
عنوان کمیسیون اصلی ارجاع شد. وی ادامه داد: کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی در جلساتی با دعوت از نمایندگان طراح و بررسی پیشنهادها، جمع‌بندی 
انجام داد و در جریان بررســی‌ها، نظر دستگاه‌های مربوط نیز اخذ شد. در نهایت 
طرح » تثبیت حاکمیت ایران در تنگه هرمز« در کمیسیون تصویب شد و به هیأت 

رئیسه برای بررسی و تصویب در صحن علنی ارجاع شد.
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به محورهای این طرح، بیان کرد: 
طبــق این طرح، در آینده رژیم حقوقی جدیدی در تنگه هرمز مطرح می‌شــود. 
براین اساس جمهوری اسلامی ایران در قبال ارائه خدمات در موضوعاتی همچون 

زیست‌محیطی و مسائل امنیتی در تنگه هرمز، می‌تواند وجوهی دریافت کند.
احمدی ادامه داد: همچنین در این طرح، موضوع تعیین مسیرهای رفت‌وآمد 
کشتی‌ها، نوع کشتی‌های عبوری و محدودیت‌هایی برای کشتی‌های متعلق به 

کشورهای متخاصم یا مرتبط با آن‌ها پیش‌بینی شده است.
وی گفت: این طرح با ۱۲ ماده، در اختیار هیأت رئیســه مجلس است که زمان 
بررســی آن در صحن علنی مجلس، پس از تصمیم‌گیری هیأت رئیسه مشخص 

خواهد شد.

تصویب طرح تثبیت حاکمیت ایران در 
تنگه هرمز در کمیسیون امنیت ملی

بامداد جنوب: استاندار بوشهر تصریح کرد: استمرار عزت، امنیت و اقتدار 
امروز مردم و کشور مرهون خون پاک شهداست.

ارسلان زارع در دیدار با خانواده‌های شهیدان قاسم عدالت و سیدمحمدرضا 
موسوی در شهرهای سعدآباد و وحدتیه دشتستان گفت: شهدا با فداکاری و ایثار 
خون خود امنیت و آرامش را بــرای جامعه به ارمغان آورده‌اند و منجر به ترویج 

فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه شدند.
وی یادآور شــد: رسیدن به درجه رفیع شهادت بسیار ارزنده است و خداوند 

متعال این پاداش بزرگ را به بندگان صالح و برگزیده خود عطا می‌کند.
استاندار بوشــهر با تجلیل از مردم بخش ســعدآباد به دلیل حضور پررنگ 
در تجمعــات مردمــی، بیان کرد: مردم ایــن بخش و دیگر مناطق اســتان با 
حضور باشکوه و مســئولانه خود در میادین، پشتیبانی شایسته‌ای از سرداران 
و رزمنــدگان عرصه دفاع از میهن انجام دادند که این همراهی و همبســتگی، 

شایسته تحسین است.
زارع ادامه داد: مردم فهیم ایران اسلامی با حضور معنادار در میادین شهرها و 

روستاها، نقش مؤثری در موفقیت‌های میدان جنگ ایفا کردند.
دیپلمات شــهید سیدمحمدرضا موسوی و شــهید قاسم عدالت از شهدای 

جنگ تحمیلی هستند.

استمرار عزت ایران مرهون خون 
شهداست

بامداد جنوب: عضو دبیرخانه شــورای برنامه ریزی مدارس علوم اهل سنت 
کشور و امام جمعه موقت اهل سنت کنگان تأکید کرد: چه شیعه و چه اهل سنت، 

جانمان را فدای وطن‌مان می‌کنیم.
به نقل از خبرگزاری مهر، شــیخ خلیل افرا در اجتماع مردمی شهر بنک افرا با 
اشاره به بسیج شدن همه مردم در مقابل حملات دشمنان به خاک ایران گفت: اگر 
ترامپ قصد حمله به کشور ما را دارد، همه مردم بسیج هستند و از خاک وطنشان 
به همان شــکلی که خداوند متعال دستور داده است، دفاع می‌کنند. همه ما، چه 
شیعه و چه اهل سنت، جانمان را فدای وطن‌مان که وطن قرآن و دین اسلام است 
فدا خواهیم کرد. وی ادامه داد: خداوند متعال به ظالمان و دشمنانی امثال ترامپ، 
نتانیاهو، امریکای جنایتکار و اســرائیل کودک ‌کش مهلت می‌دهد اما این مهلت 
بسیار کم است و پیروزی لحظه‌ای می‌آید که مسلمانان ناامید می‌شوند. خداوند 

می‌فرمایند: »نصرت الهی در لحظات اخر می‌آید«.
امــام جمعه موقت کنگان بیان کرد: رمز موفقیت ملــت ایران را توکل بر خدا 
دانست و افزود: ما مأیوس نیستیم. ملت شریف ایران و رزمندگان ما ناامید نیستند 
اما ترامپ ناامید شــده و نمی‌داند چه کند و ما نیرویــی را داریم که آنها ندارند و 
آن‌ هم نیروی الهی اســت. افرا، حفظ وحدت مردم را در این ایام لازم دانســت و 
گفت: تا می‌توانیم باید وحدت خود را حفظ کنیم. اگر ترامپ و آمریکای جنایتکار 
توانست در بین کشورهای اســامی تفرقه ایجاد کند، به هیچ وجه نمی‌تواند در 

ایران اسلامی، میان مذاهب اسلامی تفرقه ایجاد کند.

 چه شیعه چه سنی
 همه جان‌فدای ایرانیم

بامداد جنوب: عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام تصریح کرد: همه 
جریان‌های سیاســی، ملت صبــور، فهیم و بصیر ایران اســامی ضمن اعتماد 
بــه مذاکره کنندگان با حضور در خیابان‌ها، پشــتیبان فرزندان خود در میدان و 

دیپلماسی باشند.  
محمدرضا باهنر در پیامی با تأکید بر اعتماد به هیات مذاکره کننده کشورمان، 
نوشــت: رهبر شــهیدمان فرمود خداوند این ملت را برای مقاومت و حراست از 
جمهوری اسلامی مبعوث می‌کند و امروز شاهد هستیم که سه گانه رشادت‌های 
میدان، ایســتادگی در خیابان و پایمردی در دیپلماسی دشمنان این سرزمین را 
وادار به عقب نشــینی از اهدافی کرده که برای دستیابی به آنها به این آب و خاک 
هجوم آوردند. وی در این پیام آورده اســت: رشادت نیروهای مسلح سلحشور در 
دفاع مقدس غیرتمندانه و ایســتادگی ملت در خیابان‌ها که چشم دنیا را متحیر 
نمود، امروز در آوردگاه دیپلماسی توســط مذاکره کنندگان ما جامه‌ای از عزت 
و مصلحت پوشــیده است. آقای قالیباف که عمری را در جهاد و ایثار سپری کرد، 
اکنون در قامت رئیس هیات مذاکره کننده ایرانی با غیرت از دستاوردهای میدان 
دفاع می‌کند و آنگونه که خود گفت جان و آبروی خود را برای عزت و عظمت ایران 
در طبق اخلاص نهاده اســت. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: 
شایسته است همه جریانات سیاســی و ملت صبور و فهیم و بصیر ایران اسلامی 
ضمن اعتماد به مذاکره کنندگان با حضور در خیابان‌ها، پشتیبان فرزندان خود در 

میدان و دیپلماسی باشند.

مردم پشتیبان فرزندان خود در میدان 
و دیپلماسی باشند

تاریخ ایران همواره در بزنگاه‌های سخت، شاهد 
تقابل دو مفهوم بحران و اراده بوده است. امروز، در 
حالی که ســایه جنگ بیش از هر زمان دیگری بر 
منطقه سنگینی می‌کند، پرسش از انسجام ملی 
دیگر یک تعارف سیاســی یا یک شعار تبلیغاتی 
نیســت؛ بلکه یک ضرورت زیســتی برای حفظ 
تمامیت ارضی اســت. اما آیا وحــدت به معنای 

هم‌صدا شدن است یا هم‌مسیر شدن؟ 
محمدصادق بحرانی از فعالان سیاسی اصولگرا 
در گفت‌وگو با بامداد جنوب به بخشی از سخنان 
فرمانده گرانقدر کشورمان شهید سلیمانی اشاره 
کرد و گفت: سردار سلیمانی می‌گفت»مهم‌ترین 
مولفه‌ای که بایــد در وحدت اتفاق بیفتد، وحدت 
حول دشــمن است. وقتی شــما در حال جنگ با 
دشــمن هســتید، اگر در خط مقدم شما دو صدا 
بلند شــد و یکی فریاد زد که این دشمن نیست، 
دوست است و دیگری گفت که این دشمن است 
این همان اتفاقی اســت که در جنگ صفین افتاد 
و طومار ســپاه امیرالمومنیــن را بهم ریخت و از 
درون آن خوارج متولد شــد«. وی تاکید داشت 
که شناخت از دشمن یک امر سیاسی نیست، یک 
امر تحقیقی و تجربی است. اگر کسی به دنبال این 
موضوع رفت و نگاه به عملکرد دشــمن، سیطره و 
سیاست‌های دشمن داشت، فریب نمی‌خورد، ما با 
یک دشمن حیله گر طرف هستیم که از هر فرصت 
و روزنه ای برای ضربه زدن به ما استفاده میکند و 
از هیچ مرز و خط قرمزی در انسانیت و اخلاق را به 
رسمیت نمی‌شناسد. لذا ایستادن در برابر او بسیار 
دشوارتر و پیچیدن‌تر از مقاومت ملی هشت ساله 

در برابر تهاجم رژیم بعث است.
مردم وحدت خود را اثبات کرده‌اند

بحرانی با بیان اینکه مــردم مطالباتی دارند و 
جامعه امروز نسبت به دهه شصت و جنگ هشت 
ســاله پیچیده‌تر اســت، تصریح کرد: با این حال 
وقتی به حضور مردم در خیابان‌ها و نوع همکاری 
و همبستگی و همدلی که شکل گرفته نگاه کنیم، 
متوجه می‌شویم که هم از رشدیافتگی متناسبی 
برخوردار شــده‌اند و هم خودشــان را با شرایط 
تطبیق داده‌اند و متوجه هســتند که فرصت برای 
طرح مطالبات، انتقادها از خودمان و هر آنچه که 
بحث‌های درون‌خانواده اســت و درون مرزهای 
وطن است را می‌شــود به فرصت بعد و ان‌شاءالله 

بعد از پیروزی بر دشمن پلید دنبال کرد. 
وی یادآور شــد: در همین حال، باید دید این 
میزان رشدیافتگی در نخبگان هم به وجود آمده 
است یا اینکه این بخش از جامعه زمان خودش را 
نمی‌شناسد و مترصد بحث‌هایی است که فرصت 
را برای ضربه زدن دشمن یا اخلال در انسجام ملی 

ایجاد می‌کند. 
وی تأکیــد کرد: به نظر من مــردم تا امروز در 
حفظ وحــدت‌ در مقابــل دشــمن و حمایت از 
نیروهای میدان و دیپلماسی، خوب عمل کرده‌اند. 
امیدوارم که نخبگان ما هم این رشــدیافتگی را از 
خودشان نشــان دهند و با مردم همراه شوند و در 
تقویت این انســجام و در کمک به حفظ روحیه، 
کمک به تقویت این ابعاد، کمک‌حال مردم باشند.

وحدت نیازمند پذیرش تکثر است
ســعید امیر از فعالان مدنی استان بوشهر نیز 
در گفت‌وگــو با بامدادجنوب در ایــن باره گفت: 
در این برهه، از ســه منظر سیاســی، اجتماعی و 
قومی‌مذهبی می‌شــود به وحدت نــگاه کرد. در 
حوزه سیاســی، هرکدام از گروه‌های اصلاح‌طلب 
و اصولگرا تمایل دارند مشــارکت سیاسی داشته 

باشند و بتوانند آمال و اهدافی که نماینده بخشی 
از جامعه اســت را دنبال کنند. برای یک وحدتِ 
کمال‌یافته نیاز است ابتدا این تنوع نظام سیاسی 
را بپذیریم و به ســمت تکثرگرایی حرکت کنیم. 
بایــد همه گروه‌های سیاســی بتواننــد فعالیت 
داشــته باشــند و پیگیر آمال و اهداف و گفتمان 

خود باشند.
امیر با اشاره به مباحث حوزه اجتماعی، تصریح 
کرد: در حوزه اجتماعی، بحث مفصلی اســت، اما 
بــه نظر من مهم‌ترین نکته این اســت که جامعه 
ایــران در حال گذار از یک جامعه ســنتی به یک 
جامعــه مدرن و متجدد اســت. دلیــل آن نیز به 
ترکیــب جمعیتی جوان ما برمی‌گــردد. جوانان 
تمایل دارند با توجه به ســبک زندگی که در کل 
دنیا در رسانه‌های اجتماعی می‌بینند، رفتار کنند. 
ســبک زندگی خاصی دارند که به نظر من باید به 
آن توجه شود. نه تنها به جوانان، بلکه باید به همه 
طبقات اجتماعی که ممکن اســت درخواست‌ها، 
رویکردشــان و خواسته‌هایشــان کمی متفاوت 
باشد احترام بگذاریم و اگر قرار است محدودیتی 
از طرف حاکمیت اعمال شود، باید قبل از آن کار 
فرهنگی صورت بگیرد و حداقل فضایی را به‌وجود 
بیاریم که همه گروه‌های اجتماعی بتوانند رویکرد 
یا ســبک زندگی خود را بــدون اینکه دغدغه‌ای 

بابت تبعات آن داشته باشند، دنبال کنند.
وی تصریــح کرد: به لحــاظ تاریخی در ایران 
ادیان مختلف همیشــه کنار هم زندگی کرده‌اند 
گروه‌هــای مذهبی بــا همــه ظرفیت‌هایی که 
داشــتند و دارند توانســته‌اند در کنار یکدیگر در 

راستای منافع ملی حرکت کنند. 
این فعــال مدنــی متذکر شــد: درخصوص 
گروه‌هــای قومی و مذهبی، چنــد نکته کلیدی 
وجود دارد کــه باید مورد توجه قــرار گیرد. این 
گروه‌ها در مناطق مرزی ما ساکن هستند و همین 
جغرافیای ســکونت، در صورتی که تعامل دقیقی 
با آن‌ها صورت نگیرد، می‌تواند به چالشــی برای 
امنیت کشور تبدیل شود. موضوع اقوام و مذاهب، 
هم با تمامیــت ارضی و هم با وحــدت ملی گره 
خورده و در سلســله‌مراتب منافع ملی جمهوری 

اسلامی ایران، جایگاهی حیاتی دارد. 
امیرتأکید کرد: باید نگاهــی ویژه و تعاملی به 
این مناطق داشت به‌گونه‌ای که این عزیزان هرگز 
احســاس تبعیض نکنند و این تصور ایجاد نشود 
که فرصتی برای حضور در ساختار قدرت سیاسی 
ندارند. خوشبختانه در دولت آقای پزشکیان این 
رویکرد عملیاتی شد و انتصاب استاندار و مدیران 
کلان از میــان اهل تســنن نشــان‌دهنده تغییر 
نگاهی است که اجازه می‌دهد مطالبات این بخش 
از جامعه در تصمیم‌گیری‌های کلان کشور لحاظ 
شــود. باید بیش از پیش آگاه باشیم که توجه به 
مطالبات اقوام و مذاهب، دقیقاً در راستای تأمین 

منافع ملی ماست.
وحدت فقط مخصوص زمان جنگ نیست

وی همچنین با بیان اینکه وحدت پایدار فراتر 
از یک تاکتیــک مقطعی در زمان جنگ اســت، 
افزود: در خصوص دســتیابی به صدای واحد من 
معتقدم این امر به‌ویژه در شــرایط جنگی فعلی 
امکان‌پذیر اســت، اما به یک شرط اساسی، اینکه 
نگاه به وحدت نباید مقطعی و تاکتیکی باشد. اگر 
جامعه احساس کند که وحدت تنها برای عبور از 
بحران جنگ است و پس از آن نگاه ویژه‌ای به این 
مقوله نخواهد شد، این ذهنیت شکل می‌گیرد که 
وحدت تنها دستاویزی برای منافع گروهی خاص 

از مدیران بوده است. وحدت باید همیشگی باشد. 
ما هیچ تضادی میان ارزش‌هــای ملی و مذهبی 
نداریم. امروز که مردم در میدان حضور دارند، این 
میدان متعلق به همه طبقات اجتماعی اســت و 
به قشر خاصی محدود نمی‌شود. متأسفانه گاهی 
مشــاهده می‌شــود که تریبون‌های رسمی تنها 
در اختیار یک جریان خاص قــرار می‌گیرد که با 
نگاهی محــدود به سیاســت بین‌الملل و جنگ، 
ســخنانی مطرح می‌کنند که به جای انســجام، 
باعث ایجاد دوگانگی و ضدیت می‌شود. لازم است 
تصمیم‌گیران این حــوزه، تریبون‌ها را در اختیار 
تمامــی افرادی قرار دهند که به وطن‌دوســتی و 
تمامیت ارضی ایران باور دارند تا آن صدای واحدِ 

واقعی شکل بگیرد.
وی تأکید کــرد: حضور مــردم در صحنه، از 
منظر جامعه بین‌المللی بسیار حائز اهمیت است 
هرچند ظرفیت جامعه برای حضوری پرشــورتر 
همچنان پابرجاســت. پیش از بحران اخیر، تصور 
دشــمنان این بود که فشارهای خارجی منجر به 
نارضایتی گســترده و فروپاشی از درون می‌شود، 
اما حضور مردم در خیابان‌ها دو پیام روشن داشت: 
نخســت اهمیت خدشــه‌ناپذیر تمامیت ارضی و 
امنیت ملی برای ایرانیان، و دوم ریشــه فرهنگی 
و تاریخی ملت ایران که هرگز اجازه نداده اســت 
بیگانــه به این مرز و بوم تعــدی کند. این حضور، 
نمادی با وجوه سیاسی، اجتماعی و تاریخی است 
که حاکمیت باید قــدر این فرصت را بداند، به آن 
استمرار بخشــد و با پیگیری مطالبات مردم، این 

پیوند را تقویت کند.
صداوسیما به همه تریبون بدهد

این فعــال مدنی بــا بیان اینکه دشــمنان با 
استفاده از ابزارهای رســانه‌ای قدرتمند، انسجام 
ملی ما را هــدف گرفته‌اند. گفت: متأســفانه در 
بحران اخیر شــاهد بودیم که مرجعیت رسانه‌ای 
داخلی برای انتقال اخبار جنگ به‌درســتی شکل 
نگرفت و بخــش بزرگی از مردم همچنان اخبار را 
از رسانه‌های خارجی دنبال می‌کنند. این دوران، 
فرصت طلایی برای تغییر رویکرد در صداوسیما 
بود تا به مرجع اصلی مردم تبدیل شود، اما کماکان 
همان روال ســابق طی می‌شــود. از سوی دیگر، 
محدودیت‌های تحمیلــی اجتماعی، خودبه‌خود 
نارضایتــی ایجاد می‌کننــد. بخش‌های مختلف 
جامعــه الگوهای متفاوتی بــرای زندگی دارند و 
نمی‌توان با تحکــم و زور، این الگوهــا را از ذهن 
مردم حذف کــرد. تنها راه اثربخش، کار فرهنگی 
در درازمدت است. در این برهه خطیر که مردم با 
تمام وجود پای امنیت کشور ایستاده‌اند، بهترین 
زمان اســت که بــا رفع برخــی محدودیت‌های 
اجتماعی، اجازه دهیم ســایق مختلف در ذیل 

چتر وحدت ملی مشارکت داشته باشند.
وی یادآور شــد: در غیاب احــزاب قدرتمند 
و اصیلی که در کشــورهای توســعه‌یافته نقش 
انتقــال و پالایش مطالبات مــردم به حاکمیت را 
ایفا می‌کنند، این رســانه‌ها هستند که باید نقش 
»ســاختار میانجی« را بازی کنند. هرچه فضای 
رسانه‌ای بازتر باشد، مطالبات بخش‌های مختلف 
جامعه بهتر به گوش مســئولان می‌رســد. وقتی 
مــردم ببینند خواســته و صدای آن‌ها شــنیده 
شــده و حاکمیت به آن واکنش نشــان می‌دهد، 
انسجام ملی به‌صورت ساختاری تقویت می‌شود. 
در مقابل، محدود کردن رســانه‌ها نتیجه‌ای جز 
دلسردی و شکل‌گیری نارضایتی نخواهد داشت 

که مستقیماً به وحدت ملی آسیب می‌زند.

در این میدان پرچم همه بالاستدر این میدان پرچم همه بالاست
خـبـر وحدت ناگسستنی ایرانیان؛

واکاوی گفتمان آتش‌بس دو 
هفته‌ای در توئیتر فارسی

بامداد جنوب: در بازه زمانی ۱۸ تا ۲۰ فروردین، خبر آتش‌بس دو هفته‌ای 
میان جمهوری اســامی ایران و ایالات متحده آمریکا با میانجی‌گری پاکستان، 
واکنش‌های گســترده و متنوعی را در شــبکه اجتماعی ایکس به دنبال داشت. 
مجموعه توئیت‌های جمع‌آوری شــده شامل پربازدیدترین محتواها بوده است 
که پربازدیدترین آن‌ها با یک میلیون و هشــتصد هزار بازدید، متعلق به مسعود 
پزشــکیان بوده است.  محمد تقی‌زاده در گزارشی که در جماران منتشر شده به 
تحلیل گفتمان این توئیت‌ها، دســته‌بندی جریان‌های سیاسی، بررسی درصد 
فراوانی هر جریان، و ارائه تحلیل نهایی پرداخته که بخشــی از این گزارش در زیر 
می‌آید. بر اســاس محتوای توئیت‌ها، هفت جریان سیاسی اصلی قابل شناسایی 

است: 
 جریان حاکمیت و نظام )اصولگرایان(

این جریــان ۱۰.۶ درصــد از کل توئیت‌ها را به خود اختصاص داده اســت. 
شــاخص‌ترین ویژگی گفتمان این جریان، روایت »پیروزی عظیم« و »تحمیل 
شــروط ده ماده‌ای به آمریکا« اســت. کاربرانی مانند دکتر مســعود پزشکیان، 

مصطفی نجفی، مهدی خراتیان از جمله نمایندگان این جریان هستند.
کارکرد اصلی این گفتمان، بازسازی مشــروعیت داخلی نظام، نسبت دادن 
آتش‌بــس به مقاومت و شــهادت رهبر معظم انقلاب، طرد روایت شکســت، و 
ایجاد امید برای تداوم نظام است. مهدی خراتیان نیز در توئیت خود هشت نکته 
راهبردی را مطرح کرده و تأکید دارد که »ما تنها نیمی از راه را رفته‌ایم و مسیری 

بسیار پیچیده و سخت همچنان در پیش روست«.
جریان اصلاح‌طلب و تحول‌خواه

جریان اصلاح‌طلب با تنهــا ۳.۵ درصد از کل توئیت‌ها، کم‌تعدادترین جریان 
در این مجموعه اســت. کاربرانی مانند حسن روحانی، محمدجواد جنت‌خواه از 
نمایندگان این جریان هستند. کارکرد گفتمان اصلاح‌طلب، مدیریت انتظارات 
عمومی، جلوگیری از شــتاب‌زدگی، و حفظ دیپلماسی به عنوان مکمل میدان 
اســت. تعداد کم توئیت‌های این جریان ممکن است نشان‌دهنده احتیاط آن‌ها 
در اظهارنظر درباره آتش‌بس یا عدم تمایل به ورود به جنجال‌های سیاســی در 

شرایط جنگی باشد.
جریان سلطنت‌طلب

جریان سلطنت‌طلب با ۲۴.۷ درصد از کل توئیت‌ها، پرشمارترین جریان در 
این مجموعه است. رضا پهلوی، علی قاضی‌زاده، مراد ویسی از جمله نمایندگان 
شاخص این جریان هستند. کارکرد اصلی این گفتمان، تقویت امید به تغییر نظام، 
بزرگ‌نمایی شهدای نظامی و اطلاعاتی ایران، نفی هرگونه پیروزی برای نظام، و 
جلب حمایت بین‌المللی برای سرنگونی جمهوری اسلامی است. برخی کاربران 
ایــن جریان به صراحــت آتش‌بس را »طناب دار دو هفتــه‌ای« برای جمهوری 

اسلامی نامیده‌اند.
جریان مخالفــان رادیکال )نزدیــک به منافقین یــا براندازی 

خشونت‌آمیز(
این جریان ۹.۴ درصد از کل توئیت‌ها را به خود اختصاص داده است. کاربرانی 
مانند سخنگوی ساواک، کولی۲۰۱۶، کیان راد از نمایندگان این جریان هستند. 
کارکرد این گفتمان، تحریک به خشــونت، تخریب کامل نظام، ایجاد هراس در 
حاکمیــت، و دعوت به اقدام فوری خیابانی اســت. این جریــان به لحاظ زبانی، 

تندترین و خشن‌ترین گفتمان را در میان تمام جریان‌ها دارد.
جریان تحلیلگر و بی‌طرف

جریان تحلیلگر و بی‌طرف با ۳۰.۶ درصد از کل توئیت‌ها، بیشــترین تنوع و 
فراوانــی را در این مجموعه دارد. ویژگی اصلی این گفتمان، تمرکز بر ابعاد فنی و 
تخصصی موضوع از جمله جنبه‌های حقوقی قانون )War Powers(، اقتصادی 
 ،2-B 22 و-F 35 و-F قیمت نفت و بازار انرژی(، نظامی )پدافند، جنگنده‌های(
و ژئوپلیتیک )نقش عربســتان، امارات، چین و روسیه( است. این جریان به طور 
مشــخص از جانبداری صریح سیاسی پرهیز کرده و بیشتر به تحلیل واقعیت‌ها 
می‌پردازد.کارکرد این گفتمان، خنثی‌ســازی هیجانات زودهنگام، ارائه تحلیل 
راهبردی و فنی، هشــدار درباره تله‌های حقوقی و نظامی، و کمک به درک بهتر 

واقعیت‌های میدان برای افکار عمومی است.
جریان حامیان حزب‌الله و مقاومت

این جریان ۴.۷ درصد از کل توئیت‌ها را تشــکیل می‌دهد. شعار محوری این 
جریــان »آتش‌بس یا در همه جبهه‌ها یا در هیچ جبهه‌ای« اســت. کارکرد این 
گفتمان، دفاع از محور مقاومت، تأکید بر لزوم توقف حملات به لبنان، و حمله به 

اسرائیل و آمریکا به عنوان نقض‌کنندگان آتش‌بس است.
توئیت‌های طنز و شخصی و غیرسیاسی

این دسته ۲۱.۲ درصد از کل توئیت‌ها، دومین دسته پرتکرار پس از تحلیلگران 
است. این توئیت‌ها عمدتاً شامل طنزهای سیاسی، خاطرات شخصی از بمباران، 

واکنش‌های عاطفی، و گاه نظرات غیرمتخصصانه است.
تحلیل نهایی

بر اســاس بررســی توئیت‌های پربازدید درباره آتش‌بس دو هفته‌ای در بازه 
زمانی ۱۸ تا ۲۰ فروردین، چندین یافته مهم قابل استخراج است: نخست اینکه 
با وجود آنکه جریان ســلطنت‌طلب با ۲۴.۷ درصد بیشترین تعداد توئیت را در 
میان محتوای پربازدید به خود اختصاص داده اســت، پربازدیدترین توئیت این 
مجموعه با یک میلیون و هشتصد هزار بازدید متعلق به دکتر مسعود پزشکیان از 
جریان حاکمیت و نظام است. این نکته نشان می‌دهد که حتی در میان کاربران 
بین‌المللی توئیتر، سخنان مقامات رسمی جمهوری اسلامی ایران از وزن و اعتبار 
بالایی برخوردار اســت و می‌تواند به عنوان یک منبع خبری و تحلیلی مهم مورد 
توجه قرار گیرد. دوم اینکه جریان تحلیلگر و بی‌طرف با ۳۰.۶ درصد بیشــترین 
تنوع و عمق تحلیلی را در میان تمام جریان‌ها داشــته است. این کاربران عمدتاً 
بدون جانبداری سیاسی، به تحلیل ابعاد حقوقی، اقتصادی، نظامی و ژئوپلیتیک 
آتش‌بس پرداخته‌اند.  ســوم اینکه، جریان اصلاح‌طلب و تحول خواه با تنها ۳.۵ 
درصد، کم‌تعدادترین جریان در این مجموعه اســت. این موضوع ممکن اســت 
نشــان‌دهنده احتیاط این جریان در اظهارنظر دربــاره آتش‌بس، عدم تمایل به 
ورود به جنجال‌های سیاسی در شرایط جنگی، یا ضعف حضور اصلاح‌طلبان در 
فضای مجازی بین‌المللی باشــد.  چهارم اینکه گفتمان جریان حاکمیت و نظام 
)۱۰.۶ درصــد( به طور کامل بر روایت »پیروزی عظیم« و »تحمیل شــروط ده 
ماده‌ای به آمریکا« متمرکز بوده است. این روایت اگرچه از نظر سیاسی برای حفظ 
مشروعیت داخلی نظام ضروری است، اما تحلیلگران مستقل نسبت به »شکاف 
میان بیانیه فارسی شورای عالی امنیت ملی و بیانیه انگلیسی عراقچی« هشدار 
داده‌اند و معتقدند بخشی از این ادعاها برای مصرف داخلی و کنترل افکار عمومی 
طرفداران نظام طراحی شــده است. پنجم اینکه جریان مخالفان رادیکال با ۹.۴ 
درصد، اگرچه از نظر تعداد در رتبه پنجم قرار دارد، اما به لحاظ زبانی خشن‌ترین و 

تندترین گفتمان را ارائه داده است. 

گزارش

نعیمه آزاد

س: مجید خواهی
   عک



 

بامداد جنــوب: پتروشــیمی زاگرس در اســفند ۱۴۰۴ 
عملکردی چشــمگیر ثبت کرد که که عمدتا به بازگشت تولید 
پس از توقف ناشی از قطعی گاز در اسفند سال قبل برمی‌گردد 
و نشــان می‌دهد این شــرکت با وجود فشــارهای عملیاتی و 
تنش‌های ژئوپلیتیکی، دوباره بخشــی از ظرفیت خود را فعال 
کرده اســت. زاگرس در این ماه توانست تولید و فروش خود را 
به سطح مطلوبی برســاند. در بخش تولید، آمار نشان می‌دهد 

مقدار تولیــد متانول از تنهــا پنج هزار و ۸۸۲ تن در اســفند 
۱۴۰۳ به حدود ۹۹ هزار و ۷۱۳ تن در اســفند ۱۴۰۴ رســیده که 
به‌معنی رشد ۱۵۹۵ درصدی اســت. تولید بخار نیز با جهشی 
از ۱۸ هزار و ۲۹۴ تن به بیش از ۲۲۷ هزار تن رســیده و رشــدی 
۱۱۴۴ درصدی را ثبت کرده‌اســت. مجموع تولید شرکت نیز با 
رشــد ۱۲۵۳ درصدی به بیش از ۳۲۷ هزار تن رسیده است. در 
بخش فروش نیز شرایط مشابهی دیده می‌شود. درآمد حاصل 

از فروش متانول از ۱۷۲ میلیارد تومان در اســفند سال ۱۴۰۳ به 
بیش از ۶ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که رشــد بی‌سابقه 
۳۳۹۵ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین فروش بخار نیز از ۲ 
میلیارد تومان به ۱۹ میلیارد تومان رسیده و رشدی قابل توجه 
را ثبت کرده اســت. در نهایت درآمد کل شرکت به ۶ هزار و ۲۰ 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به اسفند ۱۴۰۳ رشدی ۳۳۶۷ 

درصدی داشته است.
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بامداد جنوب: بازار جهانی انرژی در نخستین 
ماه‌های ســال ۲۰۲۶ در پی جنگ آمریکا و اسرائیل 
علیــه ایران و ایجاد اختلال در تــردد تنگه هرمز از 
ســوی ایران با مجموعه‌ای از تحولات کم‌ســابقه و 
گاه بی‌سابقه روبه‌رو شــده است که صرفا به تغییر 
قیمت نفــت یا کاهش تولید برخی تولیدکنندگان 
خلاصه نمی‌شود، بلکه از بازآرایی تدریجی ساختار 
مالی تجارت انرژی گرفته تا اختلال در مســیرهای 
حمل‌ونقــل و بازگشــت ریســک ژئوپلیتیک به 
بالاترین سطوح چند ســال اخیر را در بر می‌گیرد. 
آنچه این روزها در بازار نفت دیده می‌شــود، بیش 
از آنکــه نوســان یک کالای اســتراتژیک باشــد، 
نشانه‌هایی از یک جابه‌جایی آرام اما عمیق در نظم 

مالی و انرژی جهان است.
یوآن چین؛ از سیاست مالی تا ابزار تجارت 

انرژی
در پی این جنگ برای نخســتین بــار در پنج 
دهه گذشــته، ســهم دلار از تجارت نفت در حال 
کاهش اســت. اگرچه دلار همچنــان ارز غالب در 
تسویه معاملات انرژی محسوب می‌شود، اما مسیر 
جدیدی که چین در تعامل با تولیدکنندگان نفتی 
خلیج فارس و روسیه آغاز کرده، نشان می‌دهد که 
»پترو یوآن« دیگر فقط یک اصطلاح رســانه‌ای یا 
نظریه آکادمیک نیســت؛ بلکــه به‌تدریج در حال 

تبدیل شدن به واقعیت بازار است.
بر اســاس گزارش‌های رســانه‌های آســیایی، 
چیــن از اواخــر ۲۰۲۵ طرحی را آغاز کــرده که در 
آن، قراردادهــای بلندمــدت خرید نفــت با برخی 
کشــورهای منطقه خلیج فارس-از جمله امارات- 
به‌صورت یوآنی منعقد می‌شــود. این اقدام با هدف 
کاهش وابســتگی چین به دلار و در نتیجه کاهش 
آســیب‌پذیری این کشور در برابر تحریم‌های مالی 
آمریکا صورت گرفته است. چین اکنون بزرگ‌ترین 
واردکننده نفت جهان است و بیش از ۵۰ درصد نفت 
وارداتی خود را از منطقه غرب آسیا تامین می‌کند؛ 
بنابراین طبیعی اســت که این کشــور تلاش کند 
ابزار پرداختی که در اختیار دارد، ســازگار با منافع 

ژئوپلیتیکی‌اش باشد.
در همین حال، منابعی در صنعت کشــتیرانی 
گزارش داده‌اند که برخی شــرکت‌های آســیایی، 
تسویه عوارض و کارمزدهای مرتبط با تردد کشتی‌ها 
را نیز با یوآن انجام می‌دهنــد. این گزارش‌ها لزوما 
به معنای جایگزینی کامل دلار نیســت، اما نشان 
می‌دهد کــه زنجیره پرداخت مرتبــط با انرژی در 
حال چندلایه شدن اســت. تحلیلگران می‌گویند 
افزایش اســتفاده از یوآن نه تنها ابــزار مالی چین 
را تقویت می‌کند، بلکه قدرت مانور این کشــور در 

برابر تصمیمات آمریکا را نیز افزایش می‌دهد.
نگرانی تولیدکننــدگان خلیج فارس از 

کمبود دلار
یکی از پیامدهــای جانبی این رونــد، نگرانی 
کشــورهای تولیدکننده نفت از کاهش دسترسی 
به دلار در شرایط افزایش تنش‌هاست. وال‌استریت 
ژورنال در گزارشی نوشــته است که امارات متحده 
عربی طی هفته‌های اخیر مشغول مذاکره با آمریکا 
درباره دریافت حمایــت مالی و تضمین‌هایی برای 
پایداری جریان دلار به اقتصاد خود بوده اســت. این 
گــزارش می‌افزاید برخی کشــورهای حوزه خلیج 
فارس نگران‌اند در صورت اختلال گســترده‌تر در 
مســیرهای انرژی و بانکداری بین‌المللی، مجبور 
شوند بخشی از نفت خود را با ارزهایی غیر از دلار -از 

جمله یوآن- معامله کنند.
این موضوع صرفا جنبــه مالی ندارد؛ زیرا تغییر 
در ترکیب ارزی درآمدهای نفتــی می‌تواند روابط 
اقتصادی، امنیتی و سیاســی این کشــورها را نیز 

تحــت تاثیر قرار دهــد. بســیاری از ذخایر ارزی و 
صندوق‌های ثروت ملی این کشــورها بر پایه دلار 
و دارایی‌های دلاری شــکل گرفته‌اند، و تغییر این 
الگو می‌توانــد پیامدهای قابل توجهی در مدیریت 
ذخایر، سرمایه‌گذاری خارجی و رابطه با نظام مالی 

آمریکا داشته باشد.
آیا سلطه دلار در خطر است؟

در ســال‌های اخیــر، تحلیلگران بارهــا درباره 
احتمال تضعیف موقعیــت دلار در تجارت جهانی 
هشــدار داده‌اند، اما باید دقت کرد که سهم دلار در 
تسویه مالی جهان همچنان بسیار بالاست. با این 
حال، گزارش‌های جدید نشــان می‌دهد که سهم 
یوآن از تســویه معاملات مرتبط بــا تجارت انرژی 
در ماه مــارس ۲۰۲۶ به بیش از ۱۴ درصد رســیده 
و این ارز به رتبه دوم در ســبد تسویه نفتی صعود 
کرده اســت. این رقم اگرچه در مقایســه با سلطه 
۷۰ تا ۸۰ درصدی دلار هنــوز فاصله زیادی دارد، اما 
سرعت رشد آن برای بســیاری از تحلیلگران قابل 

توجه است.
افزایش ســهم یوآن، در کنار استفاده روسیه از 
همین ارز بــرای دور زدن تحریم‌ها و گزارش‌هایی 
درباره استفاده هند از یوآن برای تسویه خرید نفت از 
ایران، در مجموع مســیری را ترسیم می‌کند که در 
آن چندقطبی شدن نظام مالی جهان محتمل‌تر از 

گذشته به نظر می‌رسد.
واکنش احتمالی آمریکا

در این میان، بانک JPMorgan در گزارشــی 
تحلیل کرده که آمریکا احتمالاً واکنش‌هایی چون 
اعمال تحریم‌های ثانویه علیه کشورهایی که نفت 
را با یوآن تسویه می‌کنند، انجام مداخله‌های مالی 
برای تقویت ارزش دلار و ورود به رقابت ارزی با چین 
را بررسی خواهد کرد. با این حال، این بانک معتقد 
اســت که ایالات متحده قادر نخواهد بود روند کلی 
را متوقف کند، زیرا رشد اقتصادی چین و گسترش 
روابط انرژی این کشــور با تولیدکنندگان منطقه، 
ساختارمندتر از آن است که صرفاً با فشارهای مالی 

متوقف شود.
تنش‌های منطقه‌ای و اثــر آن بر تولید 

اوپک
همزمان با این تحولات مالی، بازار جهانی نفت 
در پی محدود شــدن تردد تنگه هرمز از ســوی 
ایــران به دلی جنگ 40 روزه آمریکا و اســرائیل با 
شوک عرضه نیز روبه‌روســت. دبیرخانه اوپک در 
گزارش ماه مارس ۲۰۲۶ خود اعلام کرده که تولید 
۱۲ عضو این ســازمان با افتــی ۲۷ درصدی از ۲۸ 
میلیــون و ۶۶۶ هزار بشــکه در روز به ۲۰ میلیون 
و ۷۸۸ هزار بشــکه رسیده اســت. دلیل این افت 
بی‌ســابقه، تشــدید تنش‌های منطقه‌ای، جنگ 
رمضان و اختلال در تردد شــناورها در تنگه هرمز 

عنوان شده است.
در ایــن میــان، توزیع کاهش تولیــد در میان 
کشــورها متوازن نبوده اســت؛ عراق بــا افت ۶۱ 
درصدی بیشــترین آســیب را دیده و از رتبه دوم 
تولیدکنندگان اوپک به رتبه چهارم ســقوط کرده 
اســت. عربســتان با کاهش ۲.۳ میلیون بشکه در 
روز، کاهش ۲۲ درصدی را تجربه کرده است. امارات 
شــاهد کاهش ۴۴ درصدی بوده و کویت نیز تولید 
خود را ۵۳ درصد کاهش داده اســت. تنها دو کشور 
ونزوئلا و نیجریه افزایش اندکی در تولید داشته‌اند 
که البتــه اثر چندانی در جبران افت عرضه منطقه 

نداشته است.
ایران؛ کمترین کاهش، بیشترین اثرگذاری

در این میان، ایران با تولید ۳.۰۶ میلیون بشــکه 
در روز کمتریــن میــزان کاهــش را تجربه کرده 
و همین موضوع موجب شــده جایــگاه خود را در 

رده‌بندی تولیدکنندگان اوپک بهبود بخشد و با دو 
پله صعود به رتبه دوم برسد. کارشناسان معتقدند 
ثبات نســبی تولید ایران در شــرایطی که بخش 
بزرگی از تولید منطقه با افت جدی مواجه شــده، 
یکــی از عوامل موثر در افزایــش قیمت نفت ایران 

بوده است.
بازار جهانی نفت و جهــش قیمت نفت 

ایران
بر اســاس داده‌های اویل‌پرایــس، قیمت نفت 
ایران طی هفته گذشــته با افزایــش بیش از چهار 
درصدی همراه بوده و به ۹۴ دلار و ۴ ســنت رسیده 
است. همچنین نفت ســبک ایران در شمال غرب 
اروپا بــه ارزش ۹۲.۷۹ دلار، نفت ســنگین ایران در 
شمال غرب اروپا با ارزش ۹۰.۸۹ دلار، نفت فروزان به 
ارزش ۹۱.۱۴ دلار، نفت ســبک ایران در مدیترانه به 
قیمت ۹۲.۱۴ دلار، نفت سنگین ایران در مدیترانه به 
قیمت ۸۹.۹۹ دلار و نفت فروزان مدیترانه به قیمت 
۹۰.۲۴ دلار رسیده است. بالاترین قیمت ثبت‌شده 
مربوط به بندر ســیدی کریر مصر است، جایی که 
نفت ســبک ایران با قیمت ۹۴.۰۴ دلار معامله شده 
است. افزایش قیمت‌های یادشده بازتابی از ترکیب 
کاهش عرضه، افزایش ریسک ژئوپلیتیک و افزایش 

هزینه‌های بیمه و حمل‌ونقل در منطقه است.
کویت: وضعیت اضطراری در صادرات

در بخش دیگری از بازار، شــرکت دولتی کویت 
پترولیوم )KPC( با صدور اطلاعیه‌ای رسمی برای 
صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی وضعیت اضطراری 
اعلام کرده اســت. این اطلاعیه به مشتریان هشدار 
می‌دهد که تحویل برخی محموله‌ها ممکن است 
متوقف شــود؛ اقدامی که بر اساس یکی از بندهای 
قراردادی این شــرکت برای شرایط اضطراری انجام 

شده است.
این دومین بار در ماه‌های اخیر است که کویت 
وضعیت اضطراری اعلام می‌کند؛ بار نخســت پس 
از کاهش قابل‌توجه تولید نفــت خام بود و این بار 
نیز اختلال در تنگه هرمز علت اصلی عنوان شــده 
است. وقایع اخیر را می‌توان در قالب سه روند اصلی 
تحلیل کرد که عبارتند از: افزایش ســهم یوآن در 
معاملات انرژی: چین در حــال تقویت نقش خود 
در بازار نفت اســت و در این مسیر، استفاده از یوآن 
به‌عنــوان ابزار مالی کلیدی مطرح شــده اســت. 
افزایش ۱۴ درصدی ســهم یوآن در تســویه نفت، 

نشانه‌ای از سرعت گرفتن این روند است.
کاهش تاریخی تولیــد اوپک:  افت ۲۷ درصدی 
تولید نشــان‌دهنده آســیب‌پذیری زنجیره تامین 
انرژی در برابر عوامل ژئوپلیتیک است. این کاهش، 
اثر مستقیم بر ســاختار عرضه جهانی دارد و یکی 

از نیروهای محرک افزایش قیمت نفت بوده است.
افزایــش قیمت نفــت ایــران و جابه‌جایی در 
رتبه‌بنــدی اوپک: ثبات نســبی تولیــد ایران در 
مقایســه با دیگر تولیدکنندگان منطقه، موقعیت 
این کشور را در میان صادرکنندگان نفت بهبود داده 
و بازارهای جهانی نیز نسبت به نفت ایران واکنش 

مثبت نشان داده‌اند.
آغاز عصر چندارزی در انرژی

آنچه ایــن روزها در بازار انرژی رخ می‌دهد، بیش 
از آنکه یک نوســان مقطعی باشد، نشانه‌های یک 
بازآرایی ساختاری در فضای مالی و اقتصادی جهان 
اســت. ســهم یوآن در حال افزایش اســت، دلار با 
چالش‌هایی مواجه شــده، تولید اوپک تحت فشار 
تنش‌ها قــرار گرفته و قیمت نفت ایران به بالاترین 
سطح سال رســیده اســت. در کنار یکدیگر، این 
عوامل تصویری را ارائــه می‌کنند که در آن حرکت 
به‌ســوی نظام مالی چندقطبی بیــش از هر زمان 

دیگری به واقعیت نزدیک شده است.

بامداد جنوب: وزیر نفت در حکمی محمدصادق جوکار را برای یک دوره 
دیگر به‌عنوان رئیس موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی منصوب کرد.

در حکم محسن پاک‌نژاد خطاب به محمدصادق جوکار آمده است: »بنا به 
اختیارات مندرج در تبصره )۱( ماده )۸( اساسنامه موسسه، با عنایت به تعهد و 
تخصــص جنابعالی، به موجب این حکم برای یک دوره دیگر به‌عنوان »رئیس 

موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی« منصوب می‌شوید.
انتظار مــی‌رود وظایف و تکالیف زیر افزون بر مفاد اساســنامه موسســه 
و دســتورعمل‌های صادره قبلی حاکــم بر عملکرد مؤسســه، در چارچوب 
اولویت‌های وزارت نفت دولت چهاردهم و اسناد بالادستی به‌ویژه برنامه پنج‌ساله 

هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، مورد پیگیری قرار گیرد.
- تقویت تعاملات مســتمر با معاونت‌ها و مدیریت‌های مختلف ستادی و 
شــرکت‌های اصلی و تابع برای دریافت نیازمندی‌های مطالعاتی و پژوهشــی 
و ضرورت پاسخ‌گویی ســریع و موثر به نیازمندی‌های مطالعاتی اعلام‌شده با 

رویکرد حل مسئله و ارائه برنامه‌های اقدام مرتبط
- تقویت کمی و کیفی ظرفیت منابع انسانی و مطالعاتی مؤسسه مبتنی بر 
ارزیابی عملکرد دوره‌ای و افزایش ارتباط با دانشگاه‌ها، اندیشکده‌ها، انجمن‌ها و 
اتاق‌های فکر کشور به‌منظور شناسایی و حل مسائل راهبردی و عملیاتی حوزه 

انرژی کشور با تأکید بر بخش نفت و گاز
- تقویت جایگاه مؤسســه مطالعات به‌عنوان مرجع اطلاع‌رسانی زودهنگام 
فرصت‌ها و تهدیدهای حوزه انرژی در ســطوح داخلــی و بین‌المللی در کنار 
گســترش مطالعات و پژوهش‌های بلندمدت و مدل‌ســازی داده‌های انرژی. 
توفیق جنابعالی را در انجام وظایف سازمانی و امور محوله از درگاه خداوند منان 

خواستارم.«

حکم رئیس موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی تمدید شد

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران تاکید کرد: آنچه امروز 
در پارس جنوبی رقم خورد، نشــان داد ســرمایه انســانی صنعت گاز ایران در 

سخت‌ترین لحظه‌ها، تکیه‌گاهی مطمئن و افتخاری ملی است.
سعید توکلی در جریان بازدید از پالایشگاه‌های آسیب‌دیده مجتمع گاز پارس 
جنوبی، عملکرد کارکنان این مجموعه در جنگ رمضان را نمونه‌ای بی‌بدیل از 
تعهد، تخصص، غیرت ملی و مدیریــت حرفه‌ای توصیف و بیان کرد: کارکنان 
مستقر در پالایشگاه‌ها با شجاعت، جسارت و بدون لحظه‌ای عقب‌نشینی، با 
واکنش‌هایی به‌موقع و هماهنگ، امکان مدیریت شبکه و مهار بحران را فراهم 
کردند. وی ادامه داد: آنچه در پارس جنوبی رخ داد فقط یک عملیات فنی نبود، 
بلکه جلوه‌ای از همدلی و باور جمعی بود که نشان داد سرمایه انسانی صنعت گاز 
ایران از چه توان و ظرفیتی برخوردار است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران افزود: 
سرعت بازگشت پالایشگاه نخست به مدار تولید، نتیجه مستقیم تجربه عمیق، 
دانش انباشته و مسئولیت‌پذیری نیروهای عملیاتی بود؛ نیروهایی که سال‌ها 
در این منطقه حضور داشته و امروز به یک »بانک دانشی واقعی« تبدیل شده‌اند. 
توکلی با اشاره به مدیریت یکپارچه وزارت نفت در روزهای پرتنش جنگ رمضان 
بیان کرد: نشســت‌های روزانه وزیر نفت و هماهنگی متمرکز میان بخش‌های 
مختلف، با ایجاد وحدت فرماندهی، پشــتوانه اصلی پایداری انرژی بوده و این 

انسجام به مدیریت فوری بحران کمک بسیاری کرد.
وی تاکید کرد: عملکرد کارکنان پارس جنوبی، اعتماد مدیریت ارشد وزارت 
نفت را بیش از گذشــته تقویت کرد، چراکه هر زمــان نیروهای پارس جنوبی 
قول زمانی بدهند، همان وعده نه‌تنها محقق می‌شــود، بلکــه زودتر از زمان 

پیش‌بینی‌شده به نتیجه می‌رسد.

کارکنان پارس جنوبی نمونه بی‌بدیلی از 
غیرت ملی هستند

بامداد جنوب: مدیر امور مصرف شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران، با اعلام کاهش قابل‌توجه مصرف بنزین در پی همکاری مردمی در 
جنگ ۴۰ روزه، تاکید کرد: این روند از طریق کاهش ترددهای غیرضروری، تقویت 

حمل‌ونقل عمومی و استفاده گسترده‌تر از سوخت‌های جایگزین تداوم یابد.
عماد رفیعی همکاری و همراهی مــردم در مدت جنگ ۴۰ روزه در کاهش 
تمامــی حامل‌های انرژی به‌ویژه بنزین قدردانــی کرد و گفت: خدمت تمامی 
همکاران در مناطق عملیاتــی خداقوت می‌گویــم و قدردانی ویژه می‌کنم، 
چراکه با همتی همه‌جانبه و تلاش شــبانه‌روزی سوخت و حامل‌های انرژی را 
بدون هیچ‌گونه وقفه به دست مردم رساندند. وی با تاکید بر اینکه در ادامه سال 
نیز مدیریت مصرف باید با همکاری مردم ادامه‌دار باشــد، افزود: به این منظور 
اســتفاده از حمل‌ونقل عمومی در شهر تهران افزایش یافته و این اقدام باید در 
تمامی کلانشهرهایی که زیرساخت استفاده از حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه مترو و 

اتوبوس‌های تندرو را دارند، در دستور کار قرار گیرد. 

 مصرف بنزین
 با همراهی مردم کاهش یافت

بامداد جنوب: ناظر گمرکات اســتان بوشهر از صادرات ۲۷ میلیون و ۵۳۳ 
هزار تن انواع محصولات پتروشیمی از گمرکات این استان در سال گذشته خبر 
داد. علی سلیمانی دوشنبه شــب در جریان بازدید رئیس کل گمرک ایران از 
گمرک پارس جنوبی گفت: در سال گذشــته ۲۷ میلیون و ۵۳۳ هزار و ۹۰ تن 
انواع محصولات پتروشــیمی به ارزش ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار از طریق 
گمرکات اســتان بوشهر به خارج از کشور صادر شده است. وی با بیان اینکه این 
میزان صادرات نســبت به مدت مشابه سال قبل از نظر وزنی حدود یک درصد 
افزایش داشته، اما از نظر ارزشی با کاهش ۱۰ درصدی مواجه بوده است، تصریح 
کرد: بیشترین حجم محصولات پتروشیمی صادراتی از گمرکات استان شامل 
متانول، کــود اوره، انواع گازهای مایع، پلی‌اتیلن، رافینیت، نفتا، گوگرد گرانول، 
آمونیاک و روغن پایه بوده اســت. سلیمانی یادآور شد: عمده مقاصد صادراتی 
این محصولات به ترتیب کشورهای چین، امارات متحده عربی، ترکیه، پاکستان، 
هند، عمان و برزیل بوده‌اند. وی همچنین با اشــاره به سهم بالای منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس در صادرات استان گفت: بیشترین حجم صادرات استان از 
طریق گمرک منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس انجام شده که بیش از ۸۰ درصد 

کل صادرات گمرکات استان بوشهر را به خود اختصاص داده است. 

صادرات ۲۷ میلیون تن محصولات 
پتروشیمی از استان بوشهر 

 ایران معادلات انرژی جهان را  ایران معادلات انرژی جهان را 
در هرمز برهم زددر هرمز برهم زد

افزایش سهم یوآن در معاملات نفتی؛افزایش سهم یوآن در معاملات نفتی؛

 وعده بازسازی صنعت
 نفت در کوتاه‌ترین زمان

بامداد جنوب: یک عضو کمیسیون انرژی مجلس‌ شورای اسلامی تاکید 
کرد: ما از لحاظ تخصص و نیروی انسانی، افرادی داریم که واقعا سال‌های سال 
تجربه کسب کردند و در حوزه‌ صنعت نفت و برق مشغول فعالیت هستند؛ قطعا 
خسارات وارده در دوران جنگ نیز در کوتاه‌ترین زمان ممکن جبران خواهد شد.

رمضانعلی ســنگدوینی با اشــاره به توانمندی‌های کشــور برای بازسازی 
بخش‌های آســیب دیده در صنعت نفت و برق در دوران جنگ رمضان به ایسنا 
گفت: ما در جنگی قرار گرفتیم که از ســوی دشمن به ما تحمیل شد؛ بالاخره 
جنگ آســیب‌هایی دارد، از جمله آسیب‌ به بخشــی از زیرساخت‌های کشور. 
هرچند که حمله به زیرساخت‌های حیاتی کشور مانند پالایشگاه، پتروشیمی و 

صنایع نفت و گاز جنایت جنگی به شمار می‌رود.
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شــورای اسلامی در ادامه با تاکید 
براینکه جمهوری اسلامی ایران شروع کننده این جنگ نبود، اظهار کرد: ما اصلا 
در جنگ نبودیم، بلکه ما داشتیم مذاکره می‌کردیم که این‌ها برای بار دوم وارد 
جنگ با ایران شدند. این یکی از نکات بسیار حائز اهمیت است که دشمنان ما 
جنایتکار جنگی‌ هستند. بر اســاس قوانین بین‌المللی در زمان جنگ نباید 

بعضی از تاسیسات و بخش‌های انرژی مورد هدف قرار گیرد.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس با تاکید بر اینکه تجربه جنگ تحمیلی 
هشت ســاله برای بازسازی بخش‌های آسیب دیده پیش روی ما است، تصریح 
کرد: در زمان جنگ هشت‌ساله دفاع مقدس، خیلی از تأسیسات‌ کشور آسیب 
دید؛ پالایشگاه‌ها، از جمله پالایشگاه آبادان، جزیره خارگ و سایر پالایشگاه‌های ما 
را زدند. ولی همان زمان، علی‌رغم اینکه ما در ابتدای انقلاب اسلامی بودیم، یعنی 
سال ۵۹ حدود یک ســال و اندی از انقلاب گذشته بود، دیدید که ما توانستیم 
تمام بخش‌های آسیب دیده را در کوتاه‌ترین زمان بازسازی کنیم، در حالی که آن 

زمان اصلًا تجربه چندانی نداشتیم.
وی در ادامه با تاکید بر ظرفیت‌های داخلی کشور افزود: الان شرایط ما کاملا 
متفاوت است. ما از لحاظ تخصص، متخصصین و نیروی انسانی، افرادی داریم 
که واقعاً ســال‌های سال تجربه کسب کردند و در این حوزه‌ها مشغول فعالیت 
هســتند. برای مثال، پالایشگاه ستاره خلیج فارس که نزدیک به صد درصد آن 
از ســوی توان داخلی ساخته شــد، نمونه‌ای از این توانمندی‌ها است. قرارگاه 

سازندگی خاتم‌الانبیا هم به‌عنوان سازنده این طرح نقش مهمی داشته است.
وی در ادامه با بیان اینکه ما این توانمندی را داریم که بخش‌های آسیب دیده 
در صنعت نفت و برق را در کوتاه‎ترین زمان بازســازی کنیم گفت: از طرف دیگر 
ما الان در شــرایط جنگی هســتیم و با یک ابرقدرت جهانی و همچنین رژیم 
صهیونیستی غاصب درگیر هستیم. پالایشگاه‌ها، خطوط لوله نفتی، مخازن یا 
برخی از بخش‌های انرژی و پتروشــیمی ما هدف قرار گرفته شد، اما ما در حوزه 
انرژی دچار کمبود نشدیم؛ نه برق کم داشتیم، نه گاز. همه چیز پایدار بوده است.

وی تاکید کرد: نکته مهم دیگر این اســت که در تأمین فرآورده‌های نفتی 
هم مشکلی نداشتیم. بنزین، گازوئیل و سایر فرآورده‌ها به‌خوبی تأمین شدند، 
در حالی که طرف مقابل با مشــکلات جدی مواجه شد. این نشان می‌دهد که 
مجموعه متخصصین، شــرکت‌های دانش‌بنیان و شــرکت‌های تولیدی ما از 

توانمندی بالایی برخوردار هستند.
سنگدوینی یادآور شد: قطعا خسارات وارده در دوران جنگ نیز در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن جبران خواهد شد. مطمئن باشید که این توانمندی در حوزه‌های 
مختلف، از صنعت نفت گرفته تا صنعت برق و ســایر بخش‌ها، در کشور وجود 

دارد و ما می‌توانیم آسیب ها را به سرعت برطرف کنیم.

قطع جریان نفت به آلمان، شوک 
جدید به انرژی اروپا 

بامداد جنوب: سه منبع صنعتی به رویترز اعلام کردند که روسیه قصد دارد 
از اول ماه مه، صادرات نفت قزاقستان به آلمان از طریق خط لوله دروژبا را متوقف 
کنــد. با این حال، کرملین اعلام کرده هنوز این موضوع را تائید نکرده و در حال 

بررسی آن است
به گزارش رویترز، سه منبع صنعتی اعلام کردند که روسیه قصد دارد از اول ماه 
مه، صادرات نفت قزاقستان به آلمان از طریق خط لوله دروژبا را متوقف کند. این 
منابع که نخواستند نامشان فاش شود، گفته‌اند برنامه زمان‌بندی جدید صادرات 
نفت به قزاقستان و آلمان ارسال شده است. با این حال، کرملین اعلام کرده هنوز 
این موضوع را تائید نکرده و در حال بررســی آن است. سخنگوی کرملین، نیز 

گفته از چنین تصمیمی بی‌اطلاع است.
توقف این جریان نفتی می‌تواند عدم ‌قطعیت در تامین ســوخت آلمان را 
تشدید کند؛ آن هم در شرایطی که جنگ علیه ایران، مسیرهای انتقال انرژی از 
خاورمیانه را مختل کرده و اروپا هنوز از تبعات قطع روابط انرژی با روسیه پس از 

جنگ اوکراین رهایی نیافته است.
بر اســاس داده‌ها، صادرات نفت قزاقستان به آلمان از طریق روسیه در سال 
۲۰۲۵ به حدود ۲.۱۴۶ میلیون تن )معادل ۴۳ هزار بشــکه در روز( رســیده که 
نسبت به ســال قبل ۴۴ درصد رشد داشته است. این رقم در سه‌ماهه نخست 

۲۰۲۶ نیز حدود ۷۳۰ هزار تن بوده است.
 PCK قطع کامل این جریان می‌تواند حدود ۱۷ درصد از خوراک پالایشگاه
refinery در شهر شودت را حذف کند؛ پالایشگاهی کلیدی که سوخت مورد 
نیاز ۹۰ درصد خودروها در مناطق برلین و براندنبورگ را تامین می‌کند.پس از 
آغاز جنگ اوکراین، روابط سیاسی و اقتصادی روسیه و آلمان به‌شدت تیره شد 
و برلین در ســال ۲۰۲۲ کنترل دارایی‌های شرکتروس نفت در آلمان را به دست 
گرفت. از آن زمان، قزاقســتان بخشی از نفت مورد نیاز این پالایشگاه را از مسیر 
شاخه شمالی دروژبا و از طریق لهستان تامین می‌کرد؛ مسیری که بارها هدف 

حملات پهپادی در خاک روسیه قرار گرفته است.
در همین حال، شــرکت اپراتور خط لوله لهســتان اعلام کــرده در صورت 
درخواســت، آمادگی انتقال نفت از طریق بندر گدانســک را برای سهامداران 
غیرروسی این پالایشــگاه دارد. از جمله ســهامداران Shell و Eni هستند.

این تحول تازه نشــان می‌دهد که همزمانی جنگ‌ها در اوکراین و ایران، فشــار 
بی‌سابقه‌ای بر امنیت انرژی اروپا وارد کرده و شکنندگی زنجیره تامین را بیش از 

هر زمان دیگری آشکار ساخته است.

یادداشت

گزارش

خـبـر



بامداد جنوب: معاون عمرانی اســتاندار بوشــهر اعلام کرد: 
تلاش ما این اســت که با رفــع موانع اعتباری، پروژه ســه تقاطع 
غیرهم‌ســطح بزرگــراه بوشــهر–دیلم در محدوده شهرســتان 
تنگســتان طبق برنامــه زمان‌بندی جلو برود. شــاهپور رجایی، 
فرماندار تنگســتان، مدیران کل راه و شهرسازی و راهداری استان، 
بخشدار دلوار و جمعی از مدیران پروژه سه‌شنبه اول اردیبهشت از 
روند پیشرفت عملیات اجرایی و طراحی سه تقاطع غیرهم‌سطح 
بزرگراه بوشــهر–دیلم در محدوده شهرســتان تنگســتان بازدید 

کردند. در این بازدید، مهندسان و عوامل اجرایی توضیحاتی درباره 
مرحله فعلی عملیات، میزان پیشرفت فیزیکی، چالش‌های فنی و 
زمان‌بندی تکمیل پروژه ارائه دادند. معاون عمرانی استاندار بوشهر 
در حاشــیه این بازدید با ابراز رضایت از روند پیشرفت پروژه گفت: 
این مسیر از پروژه‌های مهم و تأثیرگذار در کریدور شمال به جنوب 
استان اســت و نقش مهمی در افزایش ایمنی، کاهش تصادفات و 
روان‌ســازی ترافیک خواهد داشــت. تلاش ما این است که با رفع 
موانع اعتباری، پــروژه طبق برنامه زمان‌بندی جلو برود. مســلم 

سلیمانی، فرماندار تنگستان، اجرای تقاطع‌ها را یکی از مطالبات 
جدی مردم منطقه دانســت و گفت: محور بوشــهر–دیر یکی از 
پررفت‌وآمدترین مســیرهای استان اســت و روزانه حجم بالایی از 
ترددهای بین‌شــهری و ترانزیتی از آن عبور می‌کند. بهره‌برداری 
از این پروژه گامی اساســی در تأمین امنیت شهروندان و کاهش 
بار ترافیکی ورودی‌های شهرســتان است. مردم تنگستان سال‌ها 
منتظر اجرای این پروژه بودند و خوشــبختانه امروز شاهد حرکت 

جدی و قابل‌قبولی در راستای تکمیل آن هستیم.

تکمیل تقاطع‌های تنگستان در انتظار تأمین اعتبار

چهارشنبه    2  اردیبهشت  1405    4  ذیقعده    1447    سال سیزدهم     شماره  3025

بامداد جنوب: رئیس کمیســیون ســرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق 
بازرگانی ایران از جمع‌آوری اطلاعات آسیب‌های مستقیم، کاهش فروش 
و هزینه فرصت‌های از دست رفته واحدهای تولیدی توسط اتاق بازرگانی 
خبر داد و گفت: تجارت خارجی کشور با تمهیدات صورت گرفته از سوی 

دولت و از طریق گذرگاه‌های زمینی و دریایی در حال انجام است.
فرشید شکرخدایی با بیان اینکه اتاق بازرگانی ایران هم در حال گردآوری 
اطلاعــات واحدهای تولیدی و اقتصادی آســیب‌دیده از جنگ تحمیلی 
است، گفت: این آسیب‌ها شامل آسیب مستقیم و کاهش فروش و هزینه 
فرصت از دست رفته است که مجموع آن‌ها زیان اقتصادی وارده به کشور 
را مشخص می‌کند. وی توضیح داد: بخشی از خسارت‌ها به‌طور مستقیم و 
با تخریب واحدها و خطوط تولید با تجاوز دشمن وارد می‌شود اما در عین 
حال سبب می‌شود تا میزان بهره‌وری و تولید آن واحد تولیدی نیز کاهش 
یابد و مدت‌ها طول بکشد که به شــرایط پیش از جنگ بازگردد بنابراین 
باید هر ســه مورد به‌عنوان زیان وارده لحاظ شــود. وی با بیان اینکه این 
کار با محوریت اتاق‌های بازرگانی در شهرســتان‌ها در حال انجام اســت، 
خاطرنشــان کرد: اتاق بازرگانی پیشنهاد همکاری جمعی با همه فعالان 

اقتصادی را داده است تا بتوان امور بازسازی واحدهای اقتصادی را سامان 
داد و با تمرکز بر شرکت‌های کوچک و متوسط پیش برد. شکرخدایی در 
پاسخ به اینکه با توجه به قطعی اینترنت، ارزیابی شما از خسارت وارده به 
کســب‌وکارهای مرتبط با اینترنت چیست، گفت: در صنایع مشهود مثل 
فولاد یا پتروشیمی‌ها پرداخت خســارت و یا جبران بخشی از آن شامل 
هم هزینه مستقیم بازسازی کسب‌وکار و هم هزینه فرصت‌های از دست 
رفته است که به نظر می‌رســد در مورد کسب‌وکارهای دیجیتال نیز باید 
این رویه رعایت شــود. وی افزود: قسمتی از این قطعی‌ها باعث خسارت 
مستقیم شده و بخشی از این خسارت‌ها هم غیرمستقیم است که برآورد 
آن بســیار مشکل است؛ اما آن‌هایی که خســارت مستقیم دارند، شامل 
همه ســامانه‌ها و پلتفرم‌ها می‌شود. وی با یادآوری اینکه کسب‌وکارهایی 
که در سکوهایی چون اینستاگرام ارائه محصول شدند، آسیب‌های جدی 
از قطعی اینترنت خورده‌اند، اظهار داشــت: اگرچه سکوهای داخلی چون 
دیجی‌کالا، اســنپ، تپس و نظایر آن با استفاده از اینترنت داخلی در ایام 
جنگ تحمیلی فعالیت داشــتند اما نمی‌توان گفت که در جنگ آســیب 

ندیده‌اند و کسب‌وکارشان رونق داشته است.

اطلاعات واحدهای تولیدی آسیب‌دیده از جنگ گردآوری می‌شود

بامداد جنوب: مدیرکل اداره وصول حق بیمه سازمان تأمین اجتماعی 
شــرایط بهره‌مندی کارگاه‌های آســیب‌دیده در جنــگ از معافیت‌های 
بیمه‌ای را تشــریح کرد. ابراهیم کشــاورز در تشــریح آخرین وضعیت 
اجرای مصوبات جلســات ۱۹۵ و ۱۹۶ ســتاد تســهیل رفع موانع تولید 
کشــور، به ابهامات ایجادشــده در خصــوص کارگاه‌های آســیب‌دیده 
اشــاره و گفت: در پی ابهامات، نامه‌ای از ســوی دبیرخانه مربوطه صادر و 
به‌تمامی استانداران کشور ابلاغ شد. وی افزود: در این ابلاغیه به‌صراحت 
تأکید شده اســت که صرفاً کارگاه‌هایی که به‌صورت مستقیم در جریان 
حملات رژیم صهیونیســتی و ایالات‌متحده آمریکا دچار آسیب شده‌اند، 
امــکان بهره‌مندی از مزایای این مصوبات را دارند و با توجه به قید »تأمین 
دلیل« به‌عنوان یک شرط، به معنای احراز آسیب مستقیم فیزیکی است. 
کشاورز با اشاره به شروط لازم برای استفاده از این تسهیلات ادامه داد: این 

کارگاه‌ها باید به‌گونه‌ای آســیب‌دیده باشند که منجر به تعطیلی فعالیت 
آن‌ها شده باشد. همچنین، ارائه مستندات قانونی از جمله »تأمین دلیل« 
و دریافت تأییدیه از شورای تأمین استان به همراه مصوبه کارگروه تولید، از 

الزامات بهره‌مندی از حمایت‌های پیش‌بینی‌شده است.
مدیــرکل اداره وصول حق بیمه ســازمان تأمیــن اجتماعی در بخش 
دیگری از ســخنان خود تصریح کرد: ســازمان تأمین اجتماعی تنها در 
صورت احراز این شرایط و تکمیل مدارک، امکان ارائه خدمات حمایتی 
به این واحدها را خواهد داشــت و کارگاه‌هایی که خارج از شــمول این 
مصوبــات قرار می‌گیرند، همچنان مکلف‌اند مطابق با مواد ۲۸، ۳۶ و ۳۹ 
قانون تأمین اجتماعی، نســبت به ارسال لیســت و پرداخت حق بیمه 
کارکنــان خود اقدام کنند تا ارائه خدمات بیمه‌ای به بیمه‌شــدگان این 

واحدها بدون وقفه ادامه یابد.

شرایط بهره‌مندی کارگاه‌های آسیب‌دیده از معافیت‌های بیمه‌ای

بامداد جنوب: رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اخذ تلویحی 
مجوز افشای اطلاعات شرکت‌های بورسی از برخی نهادهای ذی‌ربط، از احتمال 

بازگشایی بازار سهام طی 10 تا 12 روز آینده خبر داد.
حجت‌الله صیدی با بیان اینکه این اقدام به‌صورت یکجا انجام می‌شود و روش 
مرحله‌ای در دستور کار نیســت. گفت: نماد شرکت‌هایی که خسارت مستقیم 

دیده‌اند، در این مرحله باز نمی‌شود ولی نماد سایر شرکت‌ها باز می‌شود.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تأکید کرد: یکی از مسائلی که بر این روند 
تأثیر می‌گذارد، مشخص شدن وضعیت کشور پس از اتمام آتش‌بس است و باید 
دید آیا آتش‌بس تمدید می‌شود یا به‌سمت توافق اساسی می‌رویم یا اینکه جنگ 
از سر گرفته می‌شود که بر این اســاس ظرف 10 تا 12 روز آینده تصمیم قطعی 

می‌گیریم.
وی ادامه داد: از سهامداران نظرسنجی کردیم و نتیجه این بود که ترجیح آن‌ها 
شفافیت در حدی باشد که بازار باز شود. سهامداران اصلی رفتار هیجانی ندارند که 
بلافاصله بعد از بازگشایی بازار، بلافاصله به فروش سهام و سبد دارایی خود اقدام 
کنند، چون چنین تجربه‌ای بعد از بازگشایی بازار پس از جنگ 12 روزه را داریم، 
البته طبیعی است که بازگشایی بازار پس از جنگ اخیر هم تحت‌تأثیر فضای کلی 

کشور باشد.
دبیر شــورای‌عالی بورس درباره برنامه‌های حمایتی از سهامداران حقیقی در 
شرایط بازگشــایی بازار گفت: با توجه به تجربه‌ای که پس از بازگشایی بازار بعد 
از جنگ 12 روزه داشــتیم در این سری، برنامه‌های متنوع‌تری غیر از اوراق تبعی 
داریم و چند ابزار جدید تعریف‌شــده است. برای کسانی که دوست دارند در بازار 
بمانند ولی نمی‌خواهند ضرر کنند و دارایی‌شان حفظ شود، چند مشوق طراحی 
شده است تا بتوانند هم به نقدینگی برسند هم دارایی آن‌ها حفظ شود، همچنین 

بیمه سهام و ابزار اوراق تبعی را هم ارائه کرده‌ایم.

احتمال بازگشایی بورس طی 10 آینده

بامداد جنوب: معــاون وزیر اقتصاد در رأس هیئتی متشــکل از جمعی از 
مدیران ستادی گمرک جمهوری اسلامی از پارس جنوبی بازدید کرد.

رئیس‌کل گمرک ایران و هئیت همراه در بدو ورود با اســتقبال ناظر گمرکات 
اســتان و مدیرکل گمرک بوشهر، مدیر کل گمرک منطقه ویژه اقتصادی انرژی 

پارس و معاونین ستاد نظارت گمرکات استان بوشهر روبه‌رو شد.
سپس ضمن دیدار و گفت‌وگوی مســتقیم با کارکنان، در نشستی با آنان در 

جریان مسائل، نیازها و پیشنهادهای آنان قرار گرفت.
همچنین در این نشســت مهم‌ترین موضوع‌های مرتبط با تسهیل تجارت، 
ارتقای زیرســاخت‌ها، تســریع در فرآیندهای صادراتی، افزایش شــفافیت و 

هوشمندسازی عملیات گمرکی موردبررسی قرار گرفت.
رئیس‌کل گمرک ایران ضمن قدردانی از تلاش‌های کارکنان این مجموعه، بر 
اهمیت نقش منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در تقویت صادرات غیرنفتی کشور 
تأکید کرد و دستورهایی برای بهبود روندهای عملیاتی، رفع برخی موانع موجود و 

توسعه اختیارات گمرک منطقه ویژه صادر کرد.

 رئیس‌کل گمرک ایران
 از پارس جنوبی بازدید کرد

بامداد جنوب: ســخنگوی وزارت صمت اعلام کرد: هیچ‌کس حق افزایش 
خودسرانه قیمت کالا را ندارد و باید افزایش قیمت‌ها فرایند قانونی را طی کند.

محمدعلی زارعی با اشــاره به اینکــه تغییرات قیمت کالاهــا باید در قالب 
چارچوب‌های قانونی تعیین‌شده باشد، گفت: به‌عنوان نمونه تغییر قیمت خودرو 
براســاس دستورالعمل شورای رقابت و سایر کالاها با قوانین تعیین‌شده در ستاد 

تنظیم بازار انجام می‌شود.
وی افزود: متأسفانه صنعت تایر در تغییر قیمت‌ها این چارچوب‌های قانونی را 
رعایت نکرده و باید ضمن توقف افزایش قیمت‌ها به‌صورت رسمی درخواست خود 

را در فرایند تغییر قیمت‌ها به ستاد تنظیم بازار بدهد.
 ســخنگوی وزارت صمت با اشــاره به اینکه با توجه به افزایش نرخ دستمزد و 
حقوق‌های ورودی کالا تغییر منطقی قیمت کالاها منطقی اســت، گفت: البته 
تأکید می‌کنم که هیچ‌کس حق افزایش خودســرانه قیمــت کالا را ندارد و باید 

افزایش قیمت‌ها فرایند قانونی خود را طی نماید.

وزارت صمت: افزایش قیمت تایر 
خودسرانه است

بامداد جنوب: با تأمین اعتبار دولت، پرداخت خســارت خودروهای با زیان 
کمتر از 30 میلیون تومان از امروز آغاز شد.

آن‌طور که ســخنگوی دولت رســما اعلام کرده روند پرداخت خسارت برای 
خودروهای با زیان کمتر از 30 میلیون تومان آغاز شده است؛ اقدامی که نخستین 
گام عملی برای ســامان‌دهی پرونده‌های خســارت خودروهای جنگ رمضان 
ارزیابی می‌شود. بر اساس آمارهای رسمی تا 20 فروردین حدود 19 هزار خودرو 
به‌عنوان خســارت‌دیده ثبت شــده و ارزیابی بیش از 15 هزار پرونده نیز به پایان 
رسیده اســت. در این مدت تیم‌های ارزیاب بیمه در استان‌ها حتی در تعطیلات 
نوروز نیز فرآیند بررسی خسارت‌ها را ادامه دادند تا با تأمین منابع مالی، پرداخت‌ها 

بدون وقفه آغاز شود.
با مصوبه هیئــت وزیران و تأمین اعتبار از ســوی ســازمان برنامه‌وبودجه، 
پرداخت خســارت خودروهای زیر 30 میلیون تومان با عاملیت بیمه ایران آغاز 
شده و پرونده‌های با خسارت بالاتر همچنان در انتظار تصمیم‌گیری ستاد مرکزی 

بازسازی کشور هستند.
در عین حال روند دریافت خســارت برای بیمه‌گذاران دو مسیر متفاوت دارد. 
دارندگان بیمه‌نامه دارای پوشــش »جنگ« می‌توانند مستقیماً به شرکت بیمه 
صادرکننده مراجعه کنند و طبق بخشــنامه بیمه مرکزی، شــرکت‌های بیمه 
موظف‌اند حداکثر ظرف دو هفته پس از تکمیل مدارک خسارت را پرداخت کنند.

اما برای خودروهایی که بیمه‌نامه آن‌ها پوشش جنگ ندارد، تشکیل پرونده باید 
از طریق ستادهای مدیریت بحران انجام شود. در تهران و کلان‌شهرها سازمان‌های 
مدیریت بحران شهرداری و استانداری‌ها مسئول معرفی هستند و در شهرستان‌ها 
فرمانداری‌ها این وظیفــه را برعهده دارند. به گفته کارشناســان، آغاز پرداخت 
خسارت‌های خرد می‌تواند بخشی از فشار مالی صاحبان خودروهای آسیب‌دیده 
را کاهش دهد، هرچند تعیین تکلیف خسارت‌های سنگین‌تر همچنان در انتظار 

تصمیم سیاست‌گذاران باقی مانده است.

آغاز پرداخت خسارت زیر 30 میلیون 
خودروهای آسیب‌دیده جنگ

بامداد جنوب: در راســتای حمایت از تولید، 
صیانت از اشــتغال و بررسی مشــکلات واحدهای 
صنعتی و اقتصادی، نشست ســتاد تسهیل و رفع 
موانع تولید استان بوشهر با حضور معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استاندار، مدیران دستگاه‌های اجرایی، 
مدیران بانک‌ها و بیمه‌ها و نمایندگان شرکت‌های 
مستقر در منطقه ویژه اقتصادی بوشهر برگزار شد. 
این نشست که با هدف بررســی میدانی و موردی 
مسائل واحدهای تولیدی تشکیل شد، بر ضرورت 
هم‌افزایی دستگاه‌ها برای عبور از شرایط اقتصادی 

موجود و حفظ پایداری تولید تأکید داشت.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر 
در ابتدای این نشســت با تأکید بر ضرورت حمایت 
همه‌جانبه از بخش خصوصی و کارآفرینان گفت: در 
شــرایط فعلی، اولویت اصلی مدیریت استان حفظ 
اشــتغال موجود و افزایش تــاب‌آوری واحدهای 

تولیدی است.
رسول رســتمی با اشاره به تأثیرات شرایط اخیر 
کشور بر حوزه اقتصاد افزود: با توجه به اتفاقاتی که 
در ماه‌های گذشته رخ‌داده، لازم است نگاه حمایتی 
و واقع‌بینانه‌تری به مســائل تولید و اشتغال داشته 
باشــیم. وی تصریح کرد: ستاد تسهیل و رفع موانع 
تولیــد به‌صورت مســتمر و حتی روزانــه در حال 
پیگیری مشکلات واحدهای اقتصادی است تا ضمن 

رفع موانع، از بیکاری نیروی کار جلوگیری شود.
رســتمی با بیان اینکه حفظ اشتغال به‌مراتب 
مهم‌تر از ایجاد اشتغال جدید در شرایط فعلی است، 
گفت: تمام دستگاه‌ها موظف هستند در چارچوب 
قانــون، حداکثر همکاری را بــا واحدهای تولیدی 

داشته باشند.
معاون اســتاندار بوشهر همچنین به برنامه‌های 

حمایتی اســتان اشــاره کــرد و افــزود: پرداخت 
تسهیلات ویژه، امهال بدهی‌ها، همکاری بانک‌ها، 
تأمین اجتماعی و دســتگاه‌های مالیاتی از جمله 
اقداماتی اســت که برای تــداوم فعالیت واحدهای 
تولیدی و جلوگیری از توقف خطوط تولید در دستور 
کار قرار دارد. وی تأکید کرد: باید شــرایطی فراهم 
شــود تا واحدهایی که به دلایل مختلف دچار رکود 

یا توقف شده‌اند، دوباره به چرخه تولید بازگردند.
در ادامه این نشســت، مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت اســتان بوشهر نیز با تأکید بر اهمیت حفظ 
اشتغال در واحدهای تولیدی گفت: صیانت از نیروی 
کار شاغل در واحدهای صنعتی یکی از اولویت‌های 

اصلی ما در استان است.
نصرالله کشاورز با اشــاره به نقش کلیدی تولید 
در اقتصاد استان افزود: اگر نتوانیم اشتغال موجود 
را حفظ کنیم، توســعه صنعتی نیز با چالش جدی 

مواجه خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: اداره کل صمت اســتان 
بوشهر در راســتای اجرای مصوبات ملی، پیگیری 
جدی مشــکلات واحدهای تولیدی در حوزه‌های 
بانکــی، مالیاتی، بیمــه‌ای، واردات و صادرات را در 

دستور کار قرار داده است.
کشاورز ادامه داد: کمیته‌هایی برای شناسایی و 
بررسی واحدهای آسیب‌دیده تشکیل‌شده و لیستی 
از این واحدها تهیه‌شــده است تا حمایت‌های لازم 

به‌ویژه از سوی سازمان تأمین اجتماعی انجام شود.
مدیرکل صمت استان بوشهر تأکید کرد: حمایت 
هدفمند از واحدهای تولیدی می‌تواند مانع تعدیل 
نیرو و تعطیلی کارخانه‌ها شود و این موضوع نیازمند 

همراهی همه دستگاه‌های اجرایی است.
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی بوشــهر نیز در 

این نشست به تشریح مشکلات شرکت‌های فعال 
در این منطقه پرداخت. احمد دشــتی‌زاده با بیان 
اینکه تأمین مواد اولیه یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
تولیدکنندگان است، گفت: تسهیل در ورود و خروج 
مواد اولیه و همچنین صادرات محصولات تولیدی، 

نقش مهمی در پایداری فعالیت شرکت‌ها دارد.
وی افزود: بسیاری از شرکت‌ها در شرایط فعلی با 
مشکلاتی در پرداخت حقوق کارکنان، بازپرداخت 
اقساط تسهیلات بانکی و همچنین تعهدات بیمه‌ای 

و مالیاتی مواجه هستند.
دشــتی‌زاده تصریح کرد: اگر حمایت‌های لازم 
در ایــن حوزه‌ها صورت نگیرد، خطر کاهش نیروی 
انسانی و از دســت رفتن فرصت‌های شغلی وجود 

دارد.
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی بوشهر با تأکید 
بر لزوم تصمیم‌گیری‌های ســریع و عملیاتی گفت: 
برگزاری چنین نشست‌هایی فرصت مناسبی برای 
شنیدن مستقیم مشکلات تولیدکنندگان و اتخاذ 

تصمیمات مؤثر است.
در بخش پایانی این نشســت، مشــکلات ۲۰ 
شــرکت فعــال در منطقه ویژه اقتصادی بوشــهر 
به‌صورت تک‌به‌تک مورد بررســی قــرار گرفت و 
برای هر یک از مســائل مطرح‌شــده، تصمیمات و 
راهکارهای اجرایــی در حوزه‌های بانکی، بیمه‌ای، 

گمرکی و مالیاتی اتخاذ شد.
نشست ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید در 
منطقه ویژه اقتصادی بوشــهر، نمادی از عزم جدی 
مسئولان استان برای حمایت از تولید و اشتغال در 
شرایط حساس اقتصادی است؛ مسیری که با تداوم 
همکاری دستگاه‌ها می‌تواند به پویایی دوباره چرخ 

تولید و تثبیت اشتغال در استان منجر شود.

 حفظ اشتغال مهم‌ترین  حفظ اشتغال مهم‌ترین 
اولویت اقتصادی استان بوشهر استاولویت اقتصادی استان بوشهر است

خـبـر

 تمرکز بانک مرکزی
 بر تأمین مالی تولید

بامداد جنوب: معاون سیاســت‌گذاری پولی بانک مرکزی در نشســتی با 
مدیران شبکه بانکی و شورای هماهنگی بانک‌ها، چارچوب عملیاتی سیاست‌های 
پولی و اعتباری در افق ســال جاری را تشریح کرد. وحید ماجد در این نشست با 
قدردانی از تلاش‌های کارکنان شبکه بانکی در ماه‌های گذشته، عملکرد بانک‌ها 
را در اجرای مأموریت‌های نظام بانکی و پرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی، 
به‌ویــژه پس از اصلاح نظام حمایتی و انتقال آن به انتهای زنجیره برای اصابت به 
ذی‌نفع نهایی، مثبت ارزیابی کرد. وی تأکید کرد گزارش‌های میدانی نشان‌دهنده 
همراهی قابل‌توجه شــبکه بانکی باسیاست‌های کلان پولی است و هدف اصلی 
در شرایط کنونی، مدیریت هوشمندانه محدودیت‌ها و پیامدهای ناشی از جنگ 
اقتصادی است. معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به اصول بنیادین 
سیاست‌گذاری پولی در شرایط ویژه، سه محور راهبردی را برشمرد: هدایت بهینه 
منابع به ســمت تولید به‌عنوان موتور محرک اشتغال و پرهیز از تخصیص‌های 
غیرمولد، کنترل رشــد نقدینگی از طریق مهار اضافه‌برداشت بانک‌ها و الزام به 
رعایت انضباط ترازنامه‌ای و مقابله با تشــدید آثار تورمی ناشی از فشار تقاضای 

اعتباری بدون ایجاد اختلال در چرخه تولید.
ماجد همچنین در تشــریح چالش‌های موجود گفت در پرونده‌های اعتباری 
ارسالی از سوی شبکه بانکی، وجاهت قانونی و دقت کارشناسی شرط اساسی برای 
پرداخت تسهیلات است و بی‌توجهی به این موضوع می‌تواند موجب کاهش رتبه 

ارزیابی مسئولان بانکی در ارزیابی‌های بانک مرکزی شود.
وی با اشــاره به موضوع اضافه‌برداشت برخی بانک‌ها نیز افزود برخی بانک‌ها 
به دلیل محدودیت‌های گذشــته اقدام به اضافه‌برداشت کرده‌اند و این روند باید 
هرچه سریع‌تر اصلاح شــود. معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه 
بر ضرورت نــوآوری در چارچوب قوانین و مقررات بانکی تأکید کرد و گفت از هر 
محصول اعتباری که در چارچوب ضوابط بانک مرکزی طراحی شود و هم‌زمان به 

سودآوری بانک‌ها و رونق کسب‌وکارها کمک کند، حمایت خواهد شد.
او تأکید کرد اولویت اصلی بانک مرکزی توسعه ابزارهای تأمین مالی زنجیره 

تولید است، زیرا این ابزارها کمترین فشار تورمی و بیشترین کارایی را دارند.
به گفته ماجد، در ســال ۱۴۰۴ حدود ۱۴۳ هزار میلیارد تومان تأمین مالی از 
طریق ابزارهای نوین زنجیره تولید انجام شــده و برای سال جاری نیز سهمیه‌ای 
معادل ۶۷۰ هزار میلیارد تومان در قالب اوراق گام، برات الکترونیکی، کارت رفاهی 

متصل به اوراق گام و فاکتورینگ برای شبکه بانکی تعیین و ابلاغ‌شده است.
وی افزود این ابزارها می‌توانند بخش قابل‌توجهی از نیاز مالی بنگاه‌ها و خانوارها 
را پوشش دهند و در کنار تســهیلات و اعتبارات اعطایی شبکه بانکی، به‌عنوان 

ابزارهای مکمل تأمین مالی مورداستفاده قرار گیرند.
معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه با اشاره به چالش هم‌زمان 
کنترل تورم و تأمین مالی تولید گفت سیاســت‌گذار پولی در شــرایط کنونی با 
دو هدف ظاهراً متضاد روبه‌رو اســت، اما اتکا به ابزارهای غیرتورمی تأمین مالی 
مانند توسعه زنجیره اعتباری و اعمال انضباط مقداری در ترازنامه بانک‌ها می‌تواند 
راهکار مؤثری برای تحقق این اهداف باشد. به گفته وی، تعیین سقف ۶۷۰ هزار 
میلیارد تومانی برای ابزارهای نوین تأمین مالی در واقع مسیری برای جایگزینی 
تأمین مالی مبتنی بر خلــق پول با تأمین مالی مبتنی بــر انتقال اعتبار فراهم 
می‌کند. ماجد در پایان با اشــاره به رصد مستمر نرخ تورم و ضرورت کنترل رشد 
نقدینگی تأکید کرد بانک مرکزی در سال جاری با اجرای سیاست‌های فعال پولی 
و اعتباری، ضمن پایبندی به اولویت‌های اعتباری کشور، اجازه نخواهد داد فشار 

تقاضای اعتباری موجب بروز شوک‌های پولی در اقتصاد شود.

گزارش

معاون استاندار بوشهر:

 برای دریافت بیمه بیکاری
 اینترنتی درخواست دهید

بامداد جنوب: بر اساس قانون، بیمه‌شدگانی که به دلیل بروز حوادث قهریه 
و غیرمترقبه از قبیل جنگ، ســیل، آتش‌سوزی و… بیکار شوند، می‌توانند از 
مقرری بیمه بیکاری استفاده کنند. همچنین بیمه‌شدگانی که به علت تغییرات 
ساختار اقتصادی واحد مربوطه به تشخیص وزارتخانه ذی‌ربط و تأیید شورای 
عالی کار، بیکار موقت‌ شــناخته شــوند بیمه بیکاری دریافت خواهند کرد. در 
جنگ تحمیلی ســوم بســیاری از بنگاه‌ها و واحدهای تولیدی دچار آسیب و 
کارگــران آن‌ها بیکار شــدند که جهــت بهره‌مندی از مزایــای بیمه بیکاری 
درخواســت دریافت مقرری دادند. در همین راستا احمد میدری ـ وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با صداوســیما با اعــام آمار متقاضیان بیمه 

بیکاری جزئیات دریافت مقرری بیمه بیکاری در شرایط حاضر را تشریح کرد.
وی گفت: در حال حاضر حدود ۱۴۷ هزار نفر برای بیمه بیکاری درخواست 
داده‌اند که حدود ۷۱ هزار نفر از آن‌ها به‌صورت دستی بوده است مثل استان‌های 
آذربایجان غربی و خوزســتان اما عمده مراجعات به شکل دستی بوده است و 
ثبت اطلاعات کاغذی بوده که فرایند رسیدگی را برای کارگران مشکل می‌کند.

وی ادامه داد: در خراســان رضوی شــش هزار نفر درخواست بیمه بیکاری 
داشــتند که در ســامانه به‌صورت الکترونیکی ثبت‌نام کردند و درخواستشان 

به‌صورت کاغذی صفر بوده است.
به گفته وزیر کار در اســتان آذربایجان شرقی نیز تعداد چهار هزار نفر برای 
بیمه بیکاری درخواست کرده‌اند که به‌جای مراجعه به ادارات کار مستقیماً به 

سامانه مربوطه رفته و الکترونیکی ثبت‌نام کرده‌اند.
میدری تأکید کرد: کارگرانی که ثبت‌نامشــان به شــکل دســتی نبوده و 
الکترونیکی اقدام کرده‌اند روند پیگیری بیمه بیکاری آن‌ها با ســرعت بهتری 

انجام می‌شود.
بیمه بیــکاری به‌عنوان یک طرح حمایتی، فرصتی را برای افراد مشــمول 
قانون کار ایجاد می‌کند تا در شــرایط بحرانی و در صــورت تعدیل و اخراج یا 
عدم تمدید قرارداد از سوی کارفرما بتوانند مدتی را تا یافتن شغل جدید بدون 
داشتن مشکل مالی سپری کنند. مقرری بیمه بیکاری مبلغی است که ماهیانه 
به مقرری‌بگیر پرداخت می‌شــود و میزان و مدت استحقاق بهره‌مندی از آن بر 
اساس سابقه پرداخت حق بیمه بیکاری و متوسط مزد، حقوق یا کارمزد روزانه 
کارگر مشــمول بیمه بیکاری تعیین می‌شود. متقاضیان دریافت بیمه بیکاری 
https:// و https://srk.mcls.gov.ir/auth می‌توانند از طریق دو ســامانه

prkar.mcls.gov.ir/auth بــا بارگذاری مــدارک اطلاعات لازم، مراحل 
ثبت‌نام خود را به شکل اینترنتی طی کنند.

گزارش



بامداد جنوب: مســئول مرکز فراهــم‌آوری اعضای پیوندی 
)OPU( دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در نشست با خبرنگاران از 
اولین ایثار ماندگار در ســال جاری خبر داد و گفت: دختر 20 ساله 
بوشهری ناجی چندین بیمار نیازمند به عضو شد. تارا سبزی‌کار، 
دختر 20 ساله ساکن عالیشهر که به علت تصادف با موتورسیکلت 
دچار آســیب شــدید در ارگان‌های داخلی شــده بود، متأسفانه 
علیرغم تلاش پزشکان، مرگ مغزی‌اش تأیید شد. علیرضا باقری با 
بیان اینکه اولین اهدای عضو در سال جدید در بیمارستان شهدای 

هسته‌ای بوشهر انجام شد، تصریح کرد: با رضایت مادر مهربانش، 
اعضای ایشان شــامل کبد و هر دو کلیه توســط دکتر قهرمانی 
و دکتر مروان، جراحان بیمارســتان ابوعلی‌سینا و همراهی دکتر 
کشاورز، متخصص بیهوشــی، برداشت و جهت پیوند به بیماران 
نیازمند به بیمارستان ابوعلی‌سینا شیراز ارسال شد. مدیر اجرایی 
معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی بوشهر افزود: عذرا باغبانی، 
بانوی گناوه‌ای نیز هفته گذشــته با رضایت خانواده مهربانش در 
شیراز برداشت عضو شــد. عذرا باغبانی، بانوی 51 ساله گناوه‌ای 

نیز بعد از خونریــزی مغزی و تأیید مرگ مغزی، با رضایت خانواده 
نوع‌دوســتش در شیراز اهدای عضو شد. مسئول مرکز فراهم‌آوری 
اعضای پیوندی )OPU( دانشــگاه علوم پزشــکی بوشهر ضمن 
تشــکر از تیم فراهم‌آوری اعضای پیوندی و تلاش‌های دلسوزانه 
همکاران پزشــک و پرستار در بیمارستان شــهدای خلیج‌فارس 
بوشــهر، از ایثارگری مادر مهربان تارا سبزی‌کار که با اهدای عضو 
دختر عزیزش نجات‌بخش جان تعدادی از بیماران در انتظار عضو 

شدند نیز تشکر و قدردانی کرد.

ایثار ماندگار دختر ۲۰ ساله بوشهری

بامداد جنوب: افســردگی پــس از زایمان یکی 
از جدی‌تریــن چالش‌های ســامت روان مادران در 
ماه‌های نخســت تولد نوزاد است؛ اختلالی پنهان اما 
شایع که بسیاری از زنان آن را تجربه می‌کنند، بی‌آنکه 
از ماهیت آن یا ضرورت درمان آگاه باشــند. تولد نوزاد 
معمولاً با شادی، هیجان و تغییرات بزرگ همراه است، 
اما برای برخی مادران این تغییرات به‌دلیل فشارهای 
هورمونی، روانی و محیطی بــه بحرانی عمیق بدل 
می‌شود و اگر به‌موقع تشخیص داده نشود، می‌تواند 
هم سلامت مادر و هم روند رشد نوزاد را تحت‌تأثیر قرار 
دهد. اهمیت این موضوع زمانی دوچندان می‌شود که 
اختلال در شــرایط سخت و پرتنش، شدت بیشتری 
پیدا می‌کند و مادر را در موقعیتی آســیب‌پذیر قرار 
می‌دهــد. در گفت‌وگوی پیش‌رو، مریم ســلمانیان 
متخصص روان‌شناسی بالینی و عضو هیئت علمی 
مرکز تحقیقات روانپزشــکی و روانشناسی دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران، به تشــریح ابعاد مختلف این 

اختلال و پیامدهای آن پرداخته است.
وی در رابطه با افسردگی پس از زایمان گفت: مادران 
درگیر با این اختلال، طیف گسترده‌ای از علائمی که 
شــامل مواردی چون خلق افسرده و اضطراب شدید، 
احساس گناه مفرط و کاهش چشمگیر سطح انرژی، 
خســتگی مفرط و اختلال در خــواب )کم‌خوابی یا 
پرخوابی( و در موارد حاد، شکل‌گیری افکار مربوط به 

آسیب رساندن به خود یا نوزاد را تجربه می‌کنند.
ســلمانیان در ادامه افزود: از منظــر علمی، این 
اختلال محصول تعامل پیچیده چندین عامل است و 
نمی‌توان تنها یک علت واحد برای آن برشمرد. عوامل 
زیســتی که به تغییرات ناگهانی و شدید هورمونی 
بلافاصله پس از زایمان اشــاره داشته و نقش کلیدی 
در بروز این وضعیت دارند، عوامل روان‌شــناختی که 
به ویژگی‌های شــخصیتی مادر و آمادگی روانی مادر 
مربوط می‌شــود و همچنین عوامل اجتماعی که به 
میزان حمایت اجتماعــی، کیفیت روابط اطرافیان و 

فشارهای محیطی مربوط است.
وی افزود: بر اساس پروتکل‌های تشخیصی، آنچه 
به عنوان افســردگی پس از زایمان شناخته می‌شود، 
در واقع نوعی »اختلال افسردگی اساسی« است که با 
ویژگی »شروع در حوالی زایمان« مشخص می‌گردد. 
معیارهای اصلی تشخیص عبارتند از زمان شروع آن 
که علائم در دوران بــارداری یا حداکثر تا چهار هفته 

پس از زایمان آغاز شوند.
ســلمانیان بیان کرد: افســردگی پس از زایمان 
علائمش بایــد حداقل به مــدت دو هفته به‌صورت 
مستمر ادامه داشته باشند و برای تشخیص قطعی، 
وجود حداقل ۵ علامت الزامی است که دو مورد اصلی 
آن شامل »خلق افســرده و پایین« و »کاهش شدید 

علاقــه و لذت در فعالیت‌هایــی که قبلًا لذت‌بخش 
بوده‌اند« است.

وی توضیح داد: از علائم دیگر این اختلال، اختلال 
اشتها )کم‌اشتهایی یا پرخاشگری غذایی(، احساس 
بی‌ارزشــی، کاهش تمرکز و افکار مرگ یا خودکشی 
اســت که این علائم باید به گونه‌ای باشد که عملکرد 
روزمره مادر را مختل کرده و ناشی از بیماری جسمی 

یا مصرف مواد نباشد.
سلمانیان متذکر شد: بســیاری از مادران ممکن 
است دوره‌ای کوتاه از غمگینی خفیف و گذرا را پس از 
زایمان تجربه کنند؛ اما افسردگی پس از زایمان، حالتی 
پایدارتر، ناتوان‌کننده‌تر و شــدیدتر است که برخلاف 
غم معمولی، خودبه‌خــود بهبود نمی‌یابد و نیازمند 
مداخلات تخصصی روان‌پزشکی و روان‌شناسی است.

این متخصص روانشناســی بالینی توضیح داد: 
در شــرایط بحرانی مانند جنگ، این اختلال به طور 
قابل‌توجهی تشدید می‌شــود. جنگ مجموعه‌ای از 
استرس‌های شــدید از جمله ناامنی عمومی و ترس 
از دســت دادن عزیزان، جابجایی اجباری و ترک محل 
سکونت و کاهش شدید دسترسی به خدمات درمانی 
و مراقبتــی مورد نیاز مادر و نــوزاد را به مادر تحمیل 

می‌کند.
سلمانیان در ادامه گفت: فشارهای روانی ناشی از 
جنگ باعث می‌شود سیســتم استرس بدن مادر به 
طور مداوم فعال بماند که نتیجه آن ترشــح مداوم و 
طولانی‌مدت هورمون »کورتیزول« است. این فعالیت 
مداوم هورمونی، آســیب‌پذیری مادر را افزایش داده 
و منجر به مزمن شــدن و شــدت یافتن افسردگی 

می‌گردد.
این متخصص روانشناســی بالینی متذکر شد: 
مادر در زمــان جنگ با یک »فشــار دوگانه« مواجه 
است؛ از یک سو با تغییرات فیزیولوژیک و روانی پس 
از زایمان دســت‌وپنجه نرم می‌کند و از سوی دیگر با 
محیطی ناامن و پیش‌بینی‌ناپذیر روبرو است که هیچ 
چشم‌انداز روشــنی برای آینده ندارد. این وضعیت نه 
تنها افســردگی را طولانی‌تر و شدیدتر می‌کند، بلکه 
خطر بروز اختلالات دیگری نظیر »اختلال اســترس 
پس از ســانحه« )PTSD( را نیز به شــدت افزایش 
می‌دهد و فشار مضاعفی بر سلامت کل خانواده وارد 

می‌سازد.
سلمانیان در ادامه گفت: نکته بسیار حائز اهمیت 
این است که اختلال افسردگی پس از زایمان هرگز به 
مادر محدود نمی‌شود، بلکه تأثیرات عمیقی بر رشد 
همه‌جانبه نوزاد )عاطفی، شناختی و حتی جسمی( 
دارد. در مادری که با این اختلال درگیر اســت، تعامل 
عاطفی با نوزاد به شــدت کاهش یافته و پاسخ‌دهی 
هیجانی به نیازهای نوزاد با اختلال مواجه می‌شــود. 

این مسئله می‌تواند منجر به بروز مشکلاتی در فرآیند 
شیردهی شده و پیامدهای منفی بلندمدتی را برای 
کودک به همراه داشــته باشد. از همین رو، در شرایط 
جنگی، ســامت روان مادرانی که تازه زایمان کرده‌اند 
باید به عنوان یــک »اولویت جدی و حیاتی« در نظر 
گرفته شود؛ چرا که این مادران بار مضاعفی از تغییرات 
جســمی-روانی و ناامنی ناشــی از جنگ را به طور 

همزمان تحمل می‌کنند.
وی افزود: برای مقابله با این اختلال و پیشــگیری 
از پیامدهای جــدی آن، اقداماتی اعم از شناســایی 
ســریع علائم در دوران بارداری و پس از زایمان جهت 
مداخله به‌موقع، فراهم کردن خدمات مشاوره )حتی 
به صــورت از راه دور و تله‌مدیکال( و آموزش خانواده‌ها 
برای افزایش حمایت عاطفی از مادر، تلاش برای مهیا 
کردن محیطی آرام و ایمن بــرای مادر و نوزاد جهت 
کاهش فشــارهای محیطی و در موارد شدید، ارجاع 
به متخصص جهت انجــام روان‌درمانی و درمان‌های 
دارویی الزامی است. باید توجه داشت که این اختلال 
یک ضعف شــخصیتی یا تقصیر مادر نیست، بلکه 
یک بیماری قابل درمان است که با شناسایی درست و 

حمایت مناسب، می‌توان از آن عبور کرد.
سلمانیان توضیح داد: بر اساس پروتکل‌های علمی، 
بهترین زمان‌ها برای انجام غربالگری در دوران بارداری 
است که یک نوبت در سه ماهه دوم یا سوم انجام شود 
و در مادران پرخطر یا شرایط بحرانی مثل جنگ، این 
غربالگری می‌تواند در چند نوبت تکرار شود، بلافاصله 
پس از زایمان یعنی در روزهای نخست تولد و ترجیحاً 
پیش از ترخیص از بیمارستان غربالگری صورت گیرد، 
در هفته دوم و بازه هفته چهارم تا ششــم )همزمان با 
ویزیت‌هــای دوره‌ای نوزاد( نیز می‌تــوان غربالگری را 
انجام داد و در آخر در ۶ ماهگی و حتی تا یک سال پس 
از تولد نوزاد هم بهترین زمان انجام غربالگری و مداخله 

درمانی برای مادران است.
ســلمانیان تصریح کرد: مادرانی که در زایمان اول 
خود افســردگی پس از زایمــان را تجربه کرده‌اند، در 
بارداری‌های بعدی با ریسک بالاتری برای بازگشت این 
اختلال مواجه هســتند. احتمال عود مجدد در این 

مادران بین ۳۰ تا ۵۰ درصد برآورد می‌شود.
وی خاطر نشــان کرد: شــدت بالای افسردگی در 
مرتبه اول، ناتمام مانــدن فرآیند درمان قبلی، وجود 
استرســورهای پایدار )مانند تداوم شــرایط جنگی(، 
ســابقه اختلالات اضطرابی و کمبــود حمایت‌های 
اجتماعی؛ بنابراین، مادرانی با سابقه قبلی این اختلال، 
نیازمند مراقبت و پایش بســیار دقیق‌تری در دوران 
بــارداری و زایمان‌های بعدی هســتند تا با مدیریت 
صحیح، این دوره حســاس را به ســامت پشت سر 

بگذارند.

بامداد جنوب: مدیرکل محیط‌زیست استان بوشهر اعلام کرد: در زمستان 
امسال ورود پرندگان مهاجر به استان بوشهر افزایش یافت.

عبدالرحمن مرادزاده صبح سه‌شــنبه در جمع خبرنگاران با اشاره به ورود 
۱۳۴ هزار و ۷۲۶ قطعه پرنده به استان بوشهر گفت: ۵۴ هزار و ۱۷۶ قطعه پرنده 

پرندگان تابستان گذران وارد استان بوشهر شدند.
وی از مهم‌ترین پرندگان مهاجر تابستان به سلیم‌خرچنگ‌خوار، پرستوهای 
دریایی و اگرت اشــاره کرد و ادامه داد: این پرندگان در جزایر و سواحل استان لانه 

گزینی و تخم‌گذاری می‌کنند.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیســت استان بوشهر افزود: ۸۰ هزار و ۵۵۵ قطعه 

پرنده نیز در مدت‌زمان کوچ زمستان در سطح استان سرشماری شده است.
وی با اشاره به افزایش حدود ۳ درصدی ورود پرندگان مهاجر به استان بوشهر 

افزود: استان بوشهر فرصت بسیار خوبی برای حضور پرندگان است.

 ورود پرندگان مهاجر
 به استان بوشهر افزایش یافت

بامداد جنوب: در ایام دهه کرامت و در حاشیه تجمعات شبانه مردم گناوه 
شامگاه دوشنبه مراسم جشــن ازدواج شش زوج جوان با هدف ترویج فرهنگ 

ساده‌زیستی و تقویت بنیان خانواده در یادمان شهدای گمنام برگزار شد.
موسی کشتکار در این آیین ضمن گرامیداشت مقام شامخ شهدا و قدردانی 
از فداکاری‌های نیروهای مســلح، گفت: ترویج سنت ارزشــمند ازدواج آسان، 
زمینه‌ساز تحکیم نهاد خانواده و تقویت بنیان‌های اجتماعی است.سرپرست 
اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر، برگزاری این‌گونه مراسم را مشوقی برای 
آغاز زندگی مشترک جوانان و الگویی مؤثر برای ترویج فرهنگ ازدواج کم‌هزینه 
دانست و تأکید کرد: کاهش هزینه‌های زائد، راهکاری کلیدی برای تسهیل امر 
ازدواج است. این مراسم که با استقبال گرم مردم و خانواده‌های ورزشکاران همراه 
بود، در فضایی معنوی و صمیمی به پایان رســید و در انتها، به مناسبت دهه 
کرامت، هدایایی از سوی سرپرســت اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر به 

6 زوج جوان اهدا شد.

 پیوند ۶ زوج گناوه‌ای
 در جشن ازدواج آسان

بامداد جنوب: دبیر ســتاد ملی جمعیت از آغاز اجرای طرح »کارت امید 
مادر« از اردیبهشــت‌ماه خبر داد. دکتر مرضیه وحید دســتجردی دبیر ستاد 
ملی جمعیت، در جلسه مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس این 

وزارتخانه اعلام کرد: »کارت امید مادر« از اردیبهشت‌ماه فعال خواهد شد.
وی با بیان اینکه این طرح یکی از اقدامات حمایتی دولت در راستای تقویت 
سیاست‌های جمعیتی است، افزود: کارت امید مادر با هدف حمایت مستمر از 
مادر و کودک در ســال‌های ابتدایی زندگی طراحی شده و تلاش دارد بخشی از 

نیازهای اساسی نوزادان و شیرخواران را در دو سال نخست زندگی تأمین کند.
دستجردی ادامه داد: در این طرح، ماهانه مبلغ دو میلیون تومان از زمان تولد 
نوزاد تا پایان ۲۴ ماهگی به مادرانی که فرزند آن‌ها از یکم فروردین ۱۴۰۵ به بعد 
متولدشده است، پرداخت می‌شود. این اعتبار به نام مادر شارژ شده و به‌صورت 
مســتمر در اختیار خانواده قرار می‌گیرد. براساس گزارش وبدا، وی خاطرنشان 
کرد: اجرای این طرح گامی مهم در جهت حمایت از خانواده‌ها و ارتقای سلامت 
مادر و کودک در سال‌های اولیه زندگی است و می‌تواند در بهبود شاخص‌های 

جمعیتی کشور نقش مؤثری ایفا کند.

 آغاز اجرای »کارت امید مادر«
 از اردیبهشت

بامداد جنوب: دبیر جشن‌های زیر سایه خورشید استان بوشهر از اجرای 
بیش از 250 برنامه زیر سایه خورشید در استان خبر داد.

اکبر قائدی، دبیر نوزدهمین جشــن‌های بین‌المللی زیر ســایه خورشید 
استان بوشــهر هم‌زمان با آغاز دهه کرامت و میلاد باسعادت امام رضا )ع( گفت: 
الحمدلله، خدا را شاکریم که امسال نیز در نوزدهمین سال برگزاری جشن‌های 

زیر سایه خورشید در خدمت خدام امام رضا )ع( هستیم.
وی با اشــاره به برنامه‌های متنوع این جشــن‌ها تصریح کرد: با برنامه‌های 
مختلفی که خواهیم داشــت، در اجتماعات مردمی سراسر استان و تقریباً در 
مراکز شهرستان‌ها حضور داریم. شــبی چهار اجتماع را شرکت خواهیم کرد. 
در بین خانواده‌های شهدای جنگ تحمیلی، شهدای 12 روزه، دی‌ماه و شهدای 
جنگ رمضان خواهیم بود. همچنین در بین شــهدا، جانبازان و نیروهایی که 
در حال خدمت به مردم هســتند، از جمله نیروهای درمانی و رزمندگان اسلام 
حضور خواهیم یافت. دبیر نوزدهمین جشن زیر سایه خورشید استان بوشهر 
خاطرنشان کرد: برنامه‌ها از 4 اردیبهشت آغاز خواهد شد و تا روز میلاد امام رضا 

)ع( که ان‌شاءالله نهم اردیبهشت خواهد بود، ادامه دارد. 

اجرای بیش از 250 برنامه زیر سایه 
خورشید در استان بوشهر

بامداد جنوب: فرمانده انتظامی شهرستان گناوه از دستگیری کلاهبرداران 
میلیاردی با رسید ساز جعلی در این شهرستان خبر داد.

سرهنگ محمد نصیر زنده بودی عصر دوشنبه در جمع خبرنگاران گفت: 
در پی دریافت گزارش‌های از اصناف و کسبه گناوه مبنی بر وقوع کلاهبرداری از 
آن‌ها به‌وسیله رسید ساز جعلی بانکی بلافاصله موضوع به‌صورت ویژه در دستور 

کار ماموران قرار گرفت.
فرمانده انتظامی شهرستان گناوه افزود: با انجام تحقیقات میدانی و اقدامات 
خاص پلیسی، با تلاش رئیس پلیس فتا شهرستان و مأمورین مستقر در گلزار 
شهدای گمنام دو نفر کلاهبردار که با رســید ساز جعلی اقدام به خرید کالا و 
خدمات از بازاریان کرده بودند شناســایی و دستگیر که با دستور مقام محترم 

قضایی روانه زندان شدند.
وی مبلغ کلاهبرداری از شــاکیان را یک میلیارد ریال اعــام کرد و افزود: از 
شهروندان درخواست می‌شود در صورت کلاهبرداری از آن‌ها برای پیگیری و طرح 

شکایت به پلیس آگاهی شهرستان مراجعه کنند.

 ۲ کلاهبردار با رسیدساز جعلی
 در گناوه دستگیر شدند

 بیماری قابل درمان بیماری قابل درمان
 یا تهدیدی برای مادر و نوزاد؟ یا تهدیدی برای مادر و نوزاد؟

افسردگی پس از زایمان؛افسردگی پس از زایمان؛

خرید کردن، چاره کنترل 
اضطراب نیست!

بامداد جنوب: اضطراب، یکی از تجربه‌های رایج، شایع و بسیار معمول در 
انسان معاصر است؛ تجربه‌ای که می‌تواند ناشی از فشارهای شغلی، بحران‌های 
فردی و جمعی، نگرانی‌های مالی، مشــکلات خانوادگی یا احساس ناتوانی در 
مدیریت شرایط باشد؛ اما نکته‌ای که روان‌شناسان بر آن تأکید دارند، رابطه قابل 
‌توجه بین افزایش اضطراب و تمایل به خرید اســت؛ رفتاری که حتی در شرایط 
اقتصادی دشوار نیز دیده می‌شود. بســیاری از افراد با وجود محدودیت شدید 
بودجــه، درآمد کم یا نگرانی از آینده مالی، زمانی که دچار اضطراب هســتند، 
آگاهانــه یا ناخودآگاه به ســراغ خرید می‌روند. این رفتــار چگونه توضیح داده 

می‌شود؟
طهورا جربان، روان‌شناس و مشاور در این زمینه می‌گوید: »اضطراب معمولاً 
با احساس بی‌اختیاری همراه است. در چنین شرایطی فرد به دنبال تجربه‌ای 
می‌گردد که حس کنترل را حتی اگر کوچک و موقت باشد، به او برگرداند. خرید 
کردن - حتی یک خرید کوچــک، کافه رفتن و به‌نوعی پول خرج کردن به فرد 
امکان انتخاب می‌دهد؛ حســی که در دلِ بی‌ثباتی، نوعی آرامش موقت ایجاد 

می‌کند.«
به گفته این روانشناس، »خرید برای بعضی افراد فقط خرید مایحتاج نیست. 
نوعی تنظیم هیجان است. چون گاهی ما به چیزی که می‌خریم، صد درصد نیاز 
نداریم و جزو ضروریات شــخصی و مایحتاج ضروری خانه نیست. از منظر علوم 
اعصاب هم خرید می‌تواند با افزایش ترشح دوپامین همراه باشد؛ ماده‌ای که با 
سیســتم پاداش و تجربه لذت در مغز در ارتباط اســت. کسانی که با اضطراب 
مواجه هســتند، ناخودآگاه به دنبال راهی می‌گردند که تنش‌هایشان را برای 

لحظاتی تسکین دهد.«
او ادامه می‌دهد: »خیلی‌ها کسانی را که مثلًا کافه می‌روند یا خرید می‌کنند، 
سرزنش می‌کنند و آن‌ها را بی‌تفاوت و بی‌دغدغه یا حتی پولدار تصور می‌کنند، 
اما موضوع این است که خرید کردن به این معنی نیست که فرد از نظر مالی در 
وضعیت خوبی قرار دارد یا خیلی خوشــحال و خوشبخت و بی‌دغدغه است. 
بســیاری از افرادی که برای کاهش اضطراب به خرید پناه می‌برند، خودشــان 
می‌دانند که بودجه محدودی دارنــد. در وضعیت اقتصادی فعلی هم که یک 
جنگ را پشت سر گذاشته‌ایم و فشار معیشتی برای خیلی‌ از مردم بیشتر از قبل 
شده و خیلی‌ها کارشان را از دست داده‌اند، این موضوع بیشتر به چشم می‌آید؛ 
اما میل به خرید برخلاف منطق اقتصادی، بیشــتر تحت تأثیر مکانیسم‌های 
ناخودآگاه مغز و تلاش برای تنظیم هیجان عمل می‌کند. چون در لحظه خرید 
احســاس می‌کنند حداقل از هم نمی‌پاشــند یا موقتاً آرام می‌شوند. این کار 

برایشان شبیه یک نقطه اتکا است؛ هرچند کوتاه‌مدت و با پیامدهای مالی.«
به گفته این روانشــناس، »خریــد به‌نوعی باعث منحرف کــردن ذهن یا 
اصطلاحاً پرت کردن حواس نیز می‌شود. اضطراب معمولاً با افکار تکرارشونده و 
نگرانی‌های شدید همراه است و خرید، فرایندی است که ذهن را درگیر انتخاب، 
مقایســه و تصمیم‌گیری می‌کند و بنابراین ذهن برای مدت کوتاهی از چرخه 
اضطراب جدا می‌شود. این وقفه ذهنی می‌تواند حس آرامش موقتی ایجاد کند. 
حتی اگر بعد از آن دوباره اضطراب برگردد یا حتی نگرانی از »کم آوردن پول تا آخر 

ماه« ذهن‌ را مشغول کند.«
با این حال روان‌شناسان هشدار می‌دهند که برای کنترل اضطراب، آگاهانه‌تر 
رفتار کنید و به این موضوع توجه داشته باشید که تأثیر آرام‌بخش خرید معمولاً 
کوتاه‌مدت است. جربان در این باره می‌گوید: »اگر فرد به شکل ناخودآگاه از خرید 
به‌عنوان راه فرار از اضطراب استفاده کند، ممکن است دچار چرخه‌ای شود که به 
فشار مالی بیشتر و درنتیجه اضطراب شدیدتر منجر شود.« او پیشنهاد می‌کند 
که »اگر احساس می‌کنید ناگهانی و بدون نیاز مشخص، به خرید تمایل پیدا 
کرده‌اید، چند دقیقه مکث کنید. از خودتان بپرسید آیا چیزی که می‌خواهم 

بخرم واقعاً نیاز است، یا فقط می‌خواهم از فشار ذهنی فاصله بگیرم؟«
به گفته روانشناســان، ارتباط بیــن اضطراب و خرید رفتــاری پیچیده و 
چندبعدی اســت؛ از مکانیسم‌های عصبی گرفته تا احساس کنترل، فرهنگ 
خرید و عوامل ناخودآگاه. درک این فرآیند می‌تواند کمک کند افراد در شــرایط 
اقتصادی دشــوار، تصمیم‌های آگاهانه‌تری بگیرند و راه‌های ســالم‌تری برای 

مدیریت اضطراب پیدا کنند و درنتیجه زود بی‌پول هم نشوند.

 عبور از خشک‌ترین
 دوره 50 ساله ایران

بامداد جنوب: رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌ســالی 
سازمان هواشناسی آخرین وضعیت بارش‌های کشور را تشریح کرد. 

احد وظیفه در جمع خبرنگاران گفت: تا نیمه اول آذرماه 1404 خشک‌ترین 
دوره 50 سال گذشته در کشور سپری شد، به‌گونه‌ای که در 15 آذرماه بیش از 25 

استان کشور هیچ‌گونه بارندگی دریافت نکرده بودند.
وی افزود: از اواخر آذر تا اوایل دی‌ماه ســال گذشته به‌ویژه در دو هفته پایانی 
آذر و هفتــه اول دی، بارش‌های قابل‌توجهی در کشــور رخ داد و اغلب مناطق 
به‌ویژه اســتان‌های هرمزگان، کرمان، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و 

بخش‌های جنوبی کشور و جنوب فارس بارش‌های مناسبی دریافت کردند.
وی ادامه داد: در ادامه فصل زمستان نیز شرایط به‌طورکلی مطلوب بود و در 
10 روز پایانی اسفند 1404 و دو هفته ابتدایی فروردین‌ 1405 بانفوذ سامانه‌های 
بارشی از ســمت دریای مدیترانه و انتقال رطوبت از اقیانوس هند، سامانه‌های 

جوی قدرتمندی شکل گرفت که منجر به بارش‌های مناسب در کشور شد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌سالی سازمان هواشناسی 
تصریح کرد: در مجموع، وضعیت بارش کشور در مقایسه با میانگین بلندمدت 
در شرایط نرمال قرار دارد و ناهنجاری شدید بارشی مشاهده نمی‌شود، هرچند 
بارش‌ها ماهیتی منطقه‌ای دارند و وضعیت مطلوب در یک منطقه به معنای 

شرایط مشابه در سایر مناطق نیست.
وظیفه گفت: در زمان حاضر در غرب کشــور به‌ویژه استان‌های کرمانشاه، 
ایلام، آذربایجان غربی و حوزه دریاچه ارومیه، بارش‌ها بالاتر از نرمال بوده اســت. 
همچنین در اســتان‌های جنوب فارس، بوشــهر، هرمزگان، کرمان و خراسان 
جنوبی بارش‌ها بیش از حد نرمال ثبت‌شده و در خراسان شمالی و رضوی نیز 

شرایط نرمال تا بالاتر از نرمال گزارش‌شده است.
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گزارش

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: مدیرعامل سازمان بیمه سلامت اعلام کرد توسعه پوشش 
بیمه‌ای اقشار کم‌درآمد، ارائه بیمه رایگان به پنج دهک اول و تقویت صندوق 
حمایت از بیماران خاص و صعب‌العلاج از مهم‌ترین اقدامات این سازمان در 

مسیر کاهش هزینه‌های درمانی و تقویت عدالت سلامت است.
محمدمهدی ناصحی با اشــاره بــه راهبردهای اصلی این ســازمان گفت 
توســعه بیمه همگانی، حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر و حرکت به سمت 
پیشگیری‌محوری، محورهای اصلی عملکرد بیمه سلامت در سال‌های اخیر 
بوده است. او تأکید کرد هدف این برنامه‌ها کاهش دغدغه مالی خانواده‌ها و 

فراهم‌سازی دسترسی عادلانه‌تر به خدمات درمانی است.
به گفته وی ارائه بیمه رایگان به پنج دهک اول درآمدی و تحت پوشش قرار 
دادن افراد فاقد بیمه، یکی از اقدامات مهم در مســیر تحقق عدالت سلامت 
بوده و موجب کاهش فشــار هزینه‌های درمانی بــر خانواده‌های کم‌درآمد 
شــده اســت. او همچنین به تقویت »صندوق حمایت از بیماران خاص و 

صعب‌العلاج« اشاره کرد و گفت این صندوق نقش قابل توجهی در پوشش 
هزینه‌های سنگین دارویی و درمانی این بیماران دارد.

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت با تأکید بر رویکرد جدید این سازمان تأکید 
کرد: سیاست‌ها از صرف مدیریت هزینه‌ها به سمت مدیریت سلامت تغییر 
یافته اســت.  ناصحی توضیح داد: تقویت نظام ارجاع، اجرای طرح پزشک 
خانواده و توسعه سامانه نسخه‌نویسی الکترونیک از جمله زیرساخت‌هایی 
اســت که به ارتقای کیفیت خدمات و پیشــگیری از بروز بیماری‌ها کمک 
می‌کند و موجب کاهش هزینه‌های درمانی در مراحل پیشــرفته بیماری 
می‌شود. او در پایان با گرامیداشت یاد شهدای خدمت، بر تعهد سازمان بیمه 
سلامت نســبت به بهبود کیفیت خدمات و افزایش عمق پوشش بیمه‌ای 
تأکید کرد و گفت هدف این است که هیچ خانوار ایرانی به دلیل هزینه‌های 
درمانی دچار بحران مالی نشــود و ســامت به عنــوان حقی همگانی در 

دسترس همه مردم قرار گیرد.

بیمه رایگان سلامت برای پنج دهک اول برقرار شد



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی تاکید کرد: 
جنگ مسئله اصلی شده اســت، همه امور باید حول این‌ محور 
قرار گیرند و اقدامات دستگاه‌های مختلف باید در مسیر انقلاب، 
نظام اســامی و کشور باشــد. از طرفی روایت‌های خاص جنگ 
رمضان نباید از دســت رود و کشف سوژه‌ها و تبدیل آن به روایت 
باید مدنظر قرار گیرد. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســامی در بازدید از ســازمان اوقاف و امــور خیریه گفت: رهبر 

انقلاب جایگاه خاصی نسبت به آحاد ملت‌های مسلمان داشته و 
دارند اما در قبال برخی مجموعه‌ها نسبتی ویژه داشتند؛ سازمان 
اوقاف جزء این مجموعه‌ها محســوب می‌شــوند. وی با تاکید بر 
اینکــه جنگ رمضان بــا جنگ‌های قبلی، تفاوت چشــمگیری 
داشته و دارد؛ در دفاع مقدس اول وارد جنگ وجودی و همه‌جانبه 
نشــده بودیم اما ایــن اتفاق در جنگ اخیــر رخ داد و با پیروزی، 
اتفاق مهمی رخ خواهد داد، افزود: همه باید احســاس کنیم کنار 

لانچر موشک قرار داریم ولی نوع لانچرها متفاوت است و بررسی 
کنیم چطور می‌توانیم با استفاده از جایگاه و اختیاراتی که داریم 
خدمت کنیم. صالحی یادآور شــد: باید تلاش کنیم درحد امکان 
خســارات وارد آمده بر مردم را جبران کنیم البته این امر وظیفه 
یک دستگاه نیســت و همه دســتگاه‌ها باید درحد توان به این 
اقدام مبادرت بورزند اما ســازمان اوقاف می‌تواند نقش مهمی در 

این قسمت داشته باشد.

صالحی: جنگ مسئله اصلی کشور است
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بامداد جنوب: معاون توسعه مدیریت کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعلام کرد: دولت برای نگهداشت نیروهای کار صنایع دستی و سایر 
مشــاغل کوچک به ازای هر نفر و برای دو ماه، ماهانه ۲۲ میلیون تومان پرداخت 
می‌کند. سیدمالک حســینی با بیان اینکه دولت برنامه‌ای ویژه برای حمایت از 
صنایع دستی و سایر مشاغل کوچک که در جریان جنگ اخیر آسیب دیده‌اند، در 
دست اجرا دارد، گفت: این برنامه شامل یارانه دستمزد و بیمه برای بنگاه‌های بین 

دو تا ۵۰ نفر است و در دولت به دنبال تامین منابع مالی آن هستیم.
وی با اشــاره به اینکه هدف اصلی این طرح، نگهداشــت نیــروی کار و عبور 
کوتاه‌مدت از شــرایط بحرانی است و تلاش می‌شود منابع مالی لازم برای اجرای 
آن تامین شود، تصریح کرد: همچنین برنامه گسترده‌ برای برگزاری نمایشگاه‌های 
فروش صنایع دستی و مشــاغل خانگی طراحی کرده‌ایم تا ظرفیت فروش برای 
تولیدکنندگان فعال افزایش یابد. تمرکز اصلی ما فروش و محصولات به صورت 
فروشگاه‌های آنلاین و حقیقی اســت تا جریان درآمد این کسب‌وکارها متوقف 
نشــود. معاون توســعه مدیریت کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره تسهیلات اشتغال نیز توضیح داد: تسهیلات اشتغال سال ۱۴۰۵ 
نیز به گفته وزیر، با هدف جبران تاخیر ناشی از جنگ ۱۲ روزه سال گذشته، ۶ ماه 
زودتر و تا پایان اردیبهشت ماه ابلاغ می‌شود. این اقدام موجب افزایش جذب منابع 

و تسریع نقدینگی برای مشاغل کوچک خواهد شد.
مالک حســینی ابراز امیدواری کرد هر چه زودتر به شرایط عادی بازگردیم تا 

بتوانیم برنامه‌های توسعه‌ای را انجام دهیم.
وی درباره نحوه ثبت‌نام متقاضیان برای دریافت یارانه ۲۲ میلیون تومانی گفت: 
پرداخت یارانه ۲۲ میلیون تومانی و سایر حمایت‌ها از طریق سامانه وزارت اقتصاد 
انجام می‌شود. متقاضیان می‌توانند به‌صورت آنلاین و از طریق سامانه »کات« به 
نشــانی kat.mefa.ir در این طرح ثبت‌نام کنند. تسهیلات حداکثر ظرف ۲۴ 
ساعت پس از تکمیل پرونده در بانک، به صورت فوری واریز خواهد شد. حسینی 
تاکید کرد: این اقدامات بخشــی از برنامه دولت برای بازگرداندن وضعیت صنایع 
دستی و مشاغل کوچک به شرایط عادی و ادامه برنامه‌های توسعه‌ای کشور است.

 تسهیلات اشتغال امسال
 زودتر ابلاغ می‌شود

بامداد جنوب: مدیرکل تبلیغات اســامی بوشهر از اجرای طرح ملی »یک 
صفحه، یک آیه« در این استان خبر داد.

حجت‌الاســام محمد قادری با اعلام این خبر گفت: هدف بنیادین این طرح 
ارتقای ســنت ارزشــمند قرائت روزانه قرآن کریم به یک »قرار جمعی و ملی« 
اســت. در این طرح، تمام کشور به صورت هم‌زمان و متمرکز، هر روز یک صفحه 
مشــخص از قرآن کریم را تلاوت می‌کنند و با مــرور توضیحی کوتاه و کاربردی 
)چند دقیقه‌ای(، مفاهیم کاربردی قرآن به تدریج در زندگی مردم جاری و ساری 
خواهد شد. وی با بیان اینکه این طرح ملی به عنوان یکی از برنامه‌های فراگیر ذیل 
»نهضت ملی زندگی با آیه‌ها« تعریف شده اســت، افزود: در ساختار اجرایی این 
طرح، ســازمان صداوسیما به عنوان محور رسانه‌ای، دبیرخانه »زندگی با آیه‌ها« 
مســئول راهبری و تولید محتوا، قرارگاه ملی مسجد مسئول عملیات میدانی در 
مساجد و دستگاه‌های فرهنگی و اجرایی کشــور نیز مسئول عملیات در ادارات 
و مجموعه‌های تحت پوشــش خود خواهند بود. حجت‌الاسلام قادری با اشاره به 
فراهم‌شدن زیرســاخت‌های اجرای این طرح تصریح کرد: مصحف ویژه طرح، با 
عنوان »مصحف زندگی با آیه‌ها«، مبتنی بر نظرات و تائیدات علمی کارشناسان 
ذی‌ربط آماده‌ســازی، و در هر صفحه فرازی منتخب همراه با محتوای توضیحی 
تنظیم شده اســت. مدیرکل تبلیغات اسلامی بوشهر یادآور شد: هماهنگی‌های 
لازم با »قرارگاه ملی مسجد« انجام شده است تا این طرح در امتداد طرح »تلاوت 

نور« به صورت ویژه در مساجد سراسر کشور اجرا شود.

 اجرای طرح ملی
 »یک صفحه، یک آیه« در بوشهر 

بامداد جنوب: کتاب »بزغاله‌ عینکی« نوشته محمدرضا شمس با تصویرگری 
تهمینه سلیمانی‌رنجبر از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر 

و راهی بازار کتاب شد.
این مجموعه داستان کوتاه که با تمرکز بر تقویت حواس کودکان، به‌ویژه حس 
شنوایی طراحی شده، با قطع رحلی و برای گروه سنی هفت سال به بالا )نوخوان( 
روانه بازار کتاب شده است. کتاب »بزغاله‌ عینکی« که با شمارگان دو هزار نسخه 
به چاپ رسیده است، شامل داستان‌های متنوعی از جمله نمکدان خوابالو، کلاه 
بازیگوش، بنگ بنگ، سوراخ ترسو، فیلوی عطسه شیپوری، سایه‌ درخت، خانه، 

سنگ پشت دوقلو، چکمه‌ای که یک لنگه داشت، خونه خاله کدوم وره؟ است.
از دیگر داستان‌های موجود در این مجموعه می‌توان به کلاه سبیلو، مورچه و 
کفشدوزک، چکه‌ای که خانه نداشت، درو کره الاغ، ستاره، عکس عنکبوت، قصه‌ 
خنده‌دار، بزغاله‌ عینکی، دریایی که ماهی نداشــت، تیک تاک و قایم باشک نیز 
اشاره کرد. داستان اصلی کتاب، ماجرای بزغاله‌ای است که با عینک خود جهان را 
متفاوت می‌بیند؛ گاهی همه چیز را بزرگ و گاهی همه چیز را کوچک می‌یابد. این 
تفاوت در دیدگاه، ماجراهای هیجان‌انگیز و چالش‌برانگیزی را برای او رقم می‌زند 

که در قالب داستانی جذاب برای کودکان روایت شده است.

»بزغاله‌ عینکی« به بازار کتاب آمد

بامداد جنوب: دبیرخانه کتاب ســال دانشجویی مهلت ارسال آثار به سی‌ و 
سومین جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی را تا ۳۱ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۵ تمدید 
کرد. سازمان ترویج مطالعه و نشر جهاد دانشگاهی اعلام کرد: با توجه به استقبال 
دانشجویان و طلاب از فراخوان این جشنواره و به‌منظور فراهم شدن فرصت بیشتر 
برای ارسال آثار، مهلت ثبت‌نام و ارسال کتاب به دبیرخانه جشنواره که پیش‌تر تا 

۳۱ فروردین‌ماه اعلام شده بود، تا پایان اردیبهشت‌ماه  ۱۴۰۵ تمدید شد.
 بر اســاس این فراخوان، دانشــجویان تمامی رشــته‌ها و مقاطع تحصیلی 
دانشگاهی و همچنین طلاب سطوح مختلف می‌توانند آثار تألیفی یا ترجمه‌ای 
خود را بدون محدودیت در تعداد آثار به دبیرخانه جشــنواره ارسال کنند. آثار در 
شش گروه »فنی و مهندسی«، »علوم پایه«، »علوم انسانی«، »کشاورزی و منابع 
طبیعی«، »علوم پزشکی و دامپزشــکی« و »هنر و معماری« و همچنین بخش 
ویژه مورد بررســی قرار خواهند گرفت. بخش ویژه سی‌وسومین جشنواره ملی 
کتاب سال دانشــجویی به موضوعات »ادبیات پیشرفت«، »هوش مصنوعی« و 

»حکمرانی« اختصاص یافته است.

مهلت ارسال آثار به جشنواره ملی 
کتاب سال دانشجویی تمدید شد

جنگ همــواره یکی از عوامل ویرانگر توســعه 
پایدار در جوامع انســانی به‌شــمار می‌آیــد و آثار 
عمیقی بر جنبه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی برجای می‌گذارد. در ایران نیز در جریان 
جنگ اخیــر، بخش‌های مرتبط با گردشــگری و 
صنایع‌دستی آسیب‌های چشــمگیری متحمل 
شــدند. این حوزه‌ها که نقشــی اساسی در معرفی 
فرهنگ، تاریخ و هنر ایرانــی ایفا می‌کنند، در پی 
ناامنی‌های ناشــی از جنگ با کاهش شدید تعداد 
گردشگران داخلی و خارجی، رکود بازارهای فروش 
صنایع‌دستی و لطمه به زیرساخت‌های گردشگری 

مواجه شدند.
در این میان، بیــش از ۱۳۰ اثر و بنای تاریخی 
کشور که هر یک بخشی از حافظه و هویت فرهنگی 
ایــران را نمایندگی می‌کنند، دچار آســیب‌های 
جدی یا تخریب شــدند. یکی از استان‌هایی که از 
این حوادث بی‌نصیب نماند، اســتان بوشــهر بود 
که همواره به عنوان یکــی از مقصدهای محبوب 
گردشــگری به‌ویژه در ایام نوروز شناخته می‌شود. 
بوشــهر با ســواحل زیبای خلیج فارس، بناهای 
تاریخی ارزشــمند و صنایع‌دستی منحصربه‌فرد، 
بنادر تجاری و پررونق نظیر دیلم، گناوه، بوشــهر، 
دلوار، عسلویه، دیر، کنگان و... بخش مهمی از پیکره 

گردشگری جنوب کشور را تشکیل می‌دهد.
با این حال، در پی موج‌های انفجار و لرزش‌های 
ناشــی از بمباران‌ها، چهار اثر تاریخی مهم در این 
استان دچار آسیب شــدند. افزون بر این، بسیاری 
از هنرمنــدان و فعالان صنایع‌دســتی بوشــهر با 
مشکلات اقتصادی و محدودیت دسترسی به بازارها 
مواجه شدند که موجب افت تولید و از دست رفتن 
مشــاغل محلی شد. تاثیر این شرایط نه تنها از نظر 
مادی، بلکه از نظر فرهنگی و اجتماعی نیز موجب 
ریزش گردشــگران و رکود بــازار جوامع محلی و 
زیرساخت‌های گردشگری استان شد. بدون تردید، 
بازســازی این وضعیت نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، 
حمایت دولت و توجه ویژه به صنعت گردشــگری 
و احیای آثار آســیب‌دیده و صنایع‌دســتی محلی 
اســت تا دوباره گردشگری ســالم و پایدار به این 
مناطق بازگــردد و روح زندگی در کالبد فرهنگی 
و تاریخی‌شــان دمیده شود. در این میان، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
بوشهر در نشست با اهالی رسانه با اشاره به خسارت 
۴۰ میلیارد تومانی جنگ به صنایع‌دستی استان، 
از اختصاص اعتبــارات و آغــاز پروژه‌های جدید 
گردشگری در اســتان خبر داد و گفت: با موافقت 
صندوق توســعه ملی، ۱۷۰ میلیــارد تومان برای 
اجرای پروژه‌های اولویت‌دار گردشگری در استان 

بوشهر تخصیص یافته‌است.
نصرالله ابراهیمی همچنین از صدور نخســتین 
موافقت اصولی احداث هتل پنج‌ستاره در شهرستان 

دیلم خبر داد و افزود: ایــن اقدام می‌تواند محرک 
جدی توسعه زیرســاخت‌های گردشگری شمال 
استان باشد.  وی با اشاره به خسارت‌های وارد شده 
به حوزه‌های ســه‌گانه صنایع دستی، گردشگری و 
میراث فرهنگی اســتان در پی جنگ اخیر تصریح 
کرد: پایگاه میراث فرهنگی بندر تاریخی سیراف نیز 
دچار خساراتی از جمله شکستگی شیشه‌ها شد و 
برخی بناهای تاریخی از جمله قلعه نصوری، عمارت 
خضرخان، عمارت کلاه‌فرنگی، عمارت ســبزقبا و 
خانه وایت‌هاوس سیراف )موزه سیراف‌پارس( نیز 
آسیب‌هایی را تجربه کردند که پس از فراهم شدن 

شرایط، مرمت خواهند شد.  
مدیرکل میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری استان یادآور شد: در حوزه صنایع‌دستی 
نیز دو کارگاه در محدوده نیروی دریایی ارتش و چند 
کارگاه در مناطق تنگک و سرتل آسیب دیده‌اند. در 
بخش گردشگری نیز برخی مجموعه‌های دریایی، 
هتل‌ها، اســکله‌ها و دو کشــتی تفریحی فعال در 
مسیرهای گردشگری بوشهر دچار خسارت شدند 
و ترمینال فرودگاه بوشــهر نیز مورد هدف دشمن 

قرار گرفت و به شدت آسیب دید.
وی ســپس به مهم‌ترین رویداد استان در حوزه 
میراث فرهنگی اشــاره و تصریح کرد: ثبت جهانی 
بندر تاریخی ســیراف بزرگ‌تریــن رویداد میراث 
فرهنگی اســتان در ســال‌های اخیر است. پرونده 
ثبت جهانــی این بندر تاریخی در۱۰ بهمن ۱۴۰۴ 
به یونسکو ارسال شد و با وجود رقابت با پرونده‌هایی 
از جمله توس، ســیراف به عنــوان پرونده جهانی 
ایران برای سال ۲۰۲۶ انتخاب شد به همین دلیل 
با وجود شــرایط جنگی، اقدامات تکمیلی از جمله 
ایجاد زیرساخت‌ها و نصب تابلوهای اطلاع‌رسانی 
در حال انجام اســت و پیش‌بینی می‌شود ارزیابی 
کارشناسان یونسکو در شهریور و مهر امسال انجام 

شود.  
ابراهیمی با اشــاره به فعالیت‌های پژوهشــی 
انجام شــده در اســتان افزود: در ســال‌های اخیر 
بیش از ۱۰ برنامه باستان‌شناسی از جمله مطالعات 
کرانه‌هــای خلیج فــارس، کاوش‌های ســیراف، 
بررســی محوطه‌های پیش از تاریخ شهرستان دیر 
و گمانه‌زنی برای تعیین حریم برخی محوطه‌های 
تاریخی انجام شــده اســت. همچنین برنامه‌های 
علمی متعــددی از جمله همایش ملــی تاریخ و 
فرهنگ خلیج فارس، نشســت تخصصی تازه‌های 
باستان‌شناسی و برنامه‌های روز جهانی موزه برگزار 
شده یا در دســتور کار قرار دارد.   وی درباره مرمت 
بناهای تاریخی اســتان نیز گفــت: در حال حاضر 
بیش از ۴۰ کارگاه مرمتی در ســطح استان فعال 
است. در بافت تاریخی بوشهر نیز پروژه‌هایی مانند 
سنگفرش گذر مسجد شیخ ســعدون و درمانگاه 
فدک بــه بهره‌برداری رســیده‌اند. همچنین موزه 

شهید رئیسعلی دلواری تکمیل و تجهیز شده و آماده 
افتتاح است و مرمت بناهایی همچون کاروانسرای 
دالکی، کاروانسرای مشیرالملک و بیش از ۲۰ بنای 

واجد ارزش تاریخی انجام شده است.  
مدیرکل میراث فرهنگی بوشــهر همچنین به 
ثبت برخی از آثار فرهنگی و تاریخی اســتان اشاره 
کرد و گفت: ۳۴ اثر ناملموس طی سال گذشته ثبت 
ملی شده و مجموع آثار ثبت‌شده استان در فهرست 

آثار ملی به بیش از ۴۵۰ اثر رسیده است.  
وی سپس به توسعه زیرســاخت‌های موزه‌ای 
اســتان اشــاره کرد و افزود: موزه شهید رئیسعلی 
دلواری، موزه شــهر جم، موزه سیراف، موزه علوم 
چاپ و مــوزه ایرانــی در مراحل اجــرا یا تکمیل 
قرار دارند و در کنــار آن بخش خصوصی نیز موزه 

مردم‌شناسی چاه‌مبارک را راه‌اندازی کرده است.  
ابراهیمی درباره واگــذاری بناهای تاریخی نیز 
توضیح داد: در چارچوب برنامه هفتم توســعه و با 
اســتفاده از ظرفیت‌هایی همچون صندوق احیا، 
ماده ۲۷ و مزایده‌ها، بناهایی از جمله عمارت گلشن، 
عمارت نجفی، عمارت آذین، عمارت مهندســی، 
عمارت حاج‌رئیس، کاروانســرای مشــیرالملک، 
عمارت زنده‌پیشه، عمارت کمندی و قلعه نصوری 

سیراف به بخش خصوصی واگذار شده‌اند.  
وی در ادامه با اشاره به ظرفیت‌های گردشگری 
استان بیان کرد: با توجه به قابلیت‌های گردشگری 
دریایی و ساحلی بوشهر، پروژه‌های متعددی در این 
حوزه در دست اجرا است که از جمله آن‌ها می‌توان 
به توسعه گردشــگری در جزایر خارگو، گورستان 
لنج‌ها، ایجاد آکواریوم دریایی، توسعه اسکله‌های 
گردشــگری و احــداث هتل‌هــا و مجتمع‌های 
گردشگری در عسلویه، دیلم، امام حسن، آبپخش، 
بوشهر و دلوار اشاره کرد.   مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان بوشهر در بخش 
دیگری از ســخنان خود به دســتاوردهای حوزه 
صنایع‌دستی اشــاره کرد و گفت: تاکنون ۱۲۶ اثر 
صنایع‌دســتی استان مهر اصالت ملی و سه اثر مهر 
اصالت جهانی دریافت کرده‌اند. همچنین در سال 
گذشته ۲۳۰ نفر در این حوزه آموزش دیدند و ۲۱۹ 

مجوز صنایع‌دستی نیز صادر شده است.
ابراهیمی با اشاره به رونق بازار صنایع‌دستی در 
فروردین ۱۴۰۴ تصریح کرد: تنها در این ماه، بیش 
از ۳۰ میلیارد تومان فروش صنایع‌دستی در استان 
ثبت شده که نشان‌دهنده ظرفیت بالای بوشهر در 
این حوزه است، هرچند بخشــی از این توان در اثر 

حوادث اخیر آسیب دیده است.
یادآوری می‌شود، با وجود خسارت‌های گسترده 
وارد شــده به میــراث فرهنگی، صنایع‌دســتی و 
گردشگری بوشــهر در جریان جنگ اخیر، مسیر 
بازســازی و توســعه در اســتان با جدیت دنبال 
می‌شــود. از اختصاص ۱۷۰ میلیارد تومان اعتبار 
برای پروژه‌های گردشــگری و صدور نخســتین 
موافقت اصولی هتل پنج‌ســتاره در دیلم گرفته تا 
تلاش بــرای ثبت جهانی بندر تاریخی ســیراف و 
اجرای بیش از ۱۰ برنامه باستان‌شناســی، همگی 
نشان می‌دهد که روند احیا و تقویت زیرساخت‌های 

فرهنگی و گردشگری استان متوقف نشده است.
فعال بودن بیش از ۴۰ کارگاه مرمتی، پیشرفت 
پروژه‌های موزه‌ای، ثبت ۳۴ اثر ناملموس و توسعه 
طرح‌های گردشــگری دریایی نیز بخشــی از این 
حرکت رو به جلو است. در کنار این‌ها، ثبت بیش از 
۳۰ میلیارد تومان فروش صنایع‌دستی در فروردین 
۱۴۰۴ نشــان می‌دهد که ظرفیت‌های فرهنگی 
و هنری اســتان همچنان پویا اســت و می‌تواند با 
حمایت‌های هدفمند دوباره به جایگاه اصلی خود 
بازگردد. به نظر می‌رســد مجموعــه این اقدامات، 
چشم‌انداز روشنی را برای آینده میراث فرهنگی و 
گردشگری بوشهر ترسیم می‌کند که حتی با وجود 
تلخی جنگ، بر پایه تاب‌آوری، برنامه‌ریزی و امید 

بنا شده است.

گردشگری دوباره جان می‌گیردگردشگری دوباره جان می‌گیرد
خـبـر خسارت 40 میلیارد تومانی جنگ به صنایع‌دستی استان بوشهر؛

سعدی در آیینه نگاه دیگران
بامداد جنوب: ســعدی الگوی زبانی داستان‌نویســان و شاعران ایرانی 
اســت. نمی‌شود به داستان و شعر فکر کرد و نام سعدی را در این میان نادیده 
گرفت. همان »ســهل و ممتنعی« که از زبان اهالی ادبیات شنیده‌ایم. چه در 
داســتان‌پردازی در میانه حکایت‌ها و چه در نازک‌خیالی‌هایش در غزلیات یا 

در شوخی‌ها و مطایباتش یا در عامی و عادی بودن رفتار ادبی‌اش.
به گزارش ایبنا، رفتار ادبی ســعدی برخلاف برخی شاعران کهن به سمت 
همه‌فهمی پیش رفته اســت و همین باعث شده شیخ‌ اجل مقامی دیگرگونه 
در میان اسلاف و اخلاف خود داشته باشد. اگر به ادبیات معاصر ایران نیز نگاه 
کنیم از همان ابتدای پیدایش رمان و داســتان ایرانی و همچنین شعر نو که با 
نیما آغاز شــده رد و پای نظر معاصرین درباره سعدی را پیدا می‌کنیم. در این 
نوشته به مناســبت یکم اردیبهشت، روزی که به نام سعدی نامگذاری شده، 
نظرات برخی نویسندگان و شاعران ایرانی درباره این شاعر را مرور می‌کنیم.

نیما یوشــیج نخستین شاعری است که به شکلی ســاختارمند به تبیین 
شعری پرداخت که با پیشــینیان خود متفاوت بود. شعری که برچسب »نو« 
بودن آن را متمایز می‌کرد. نیما در کتاب‌های »ارزش احساســات در زندگی 
هنرپیشــگان« و »حرف‌های همسایه« سعی می‌کند زبان و شیوه شعری‌اش 
را تشــریح کند و بگوید قصد و منظور او از نوشتن شعر به شیوه‌ای که در نظر 

دارد به چه راه و روشی است.
نیما در »حرف‌های همســایه« در مطلبی که تاریــخ بهمن 1322 بر آن 
خورده از تفاوت‌های حافظ و ســعدی ســخن می‌گوید. آنچه معلوم اســت، 
سعدی چندان به مذاق نیما خوش نیامده و پیچیدگی‌های حافظ چه در زبان 

و چه در مفاهیم نظر شاعر را بیش‌تر جلب کرده است.
نیما می‌گوید شــاعران بــزرگ هریک کلمات خاص خودشــان را دارند. 
کلماتی که هویت شاعری آن‌ها را می‌سازند و از عادی بودن فاصله می‌گیرند، 
چنان‌که شــاعری چون نظامی یا حافظ چنین‌اند اما به گمان او شــیخ ‌اجل 
چنیــن جایگاهی ندارد. کلمات در نزد او عادی هســتند و گزینشــی در کار 
نیست. او معتقد اســت: »برای مطالب عادی، کلمات چه زیاد و در دسترس 

همه هست و همه می‌گویند« و سعدی هم چنین جایگاهی دارد.
نیما یوشیج در مرحله‌ای دیگر پا را از انتقاد در انتخاب واژگان سعدی فراتر 
می‌گذارد و به مفاهیم در شــعرهای او نیز خرده می‌گیرد و این‌طور بر سعدی 
می‌تازد: »در نزد شــیخ، هیچ‌گونه حسی تطور و تبدیل نیافته و عشق برای او 
یک عشــق عادی است که برای همه ولگردها و عیاش‌ها و جوان‌ها هست، جز 
این‌که او آن را آب‌وتاب‌دارتر ساخته است. ولی درباره شعرای بزرگ این معنی 
چنین است: در شعرای بزرگ، عشق و عاشقی تبدیل و تطور یافته. احساسات 
آنها تخمیر شده. خمیره‌ای است که وقتی خام بوده است )چنان‌که در جناب 
شیخ اجل(. برای شیخ اجل، معشوق و معشوقه صورت و فکر معین و متداولی 
دارد، این اســت که به هیچ‌گونه ابهام در اشعار او برنمی‌خورید. او چیزی را در 

زندگی نباخته و به درد بی‌درمانی نرسیده است.«
بااین‌همه نیما در عمل راه سعدی را در پیش می‌گیرد و زبان شعر کلاسیک 
را به ســمت امروزی شدن پیش می‌برد. او از اصطلاحاتی استفاده می‌کند که 
مردم عادی استفاده می‌کنند و عشــقی را بنا می‌نهد که مردمان عادی با آن 
ســروکار دارند. اما در عین نو بودن، نیما همچنان در بسیاری جهات فکری، 

کلاسیک است.
خرده‌گیری‌های نیما یوشــیج از ســعدی چنان است که در مطلبی دیگر 
می‌گوید: »و می‌بینید آن‌هایی را چقدر رقت‌انگیزند که زور می‌زنند تا شــعر 
بگویند« و در ادامه چنین شــاعرانی را این‌طور وصف می‌کند که: »همان‌طور 
که بیهوده شــعر می‌گویند، ســعدی را بر حافظ ترجیح می‌دهند و خود را بر 
شــما و بیهوده‌ای از همه بیهوده‌تر را بر همه.« این تاختن بر ســعدی، تا پای 
احساســات هم پیش می‌رود و می‌گوید: »احساسات شیخ را چندان شاعرانه 

فرض نکنید و ارزشی متوسط بیشتر به آن‌ها ندهید.«
محمدعلی جمالزاده برخلاف نیما یوشــیج جور دیگری به ســعدی نگاه 
می‌کند و شــیخ را »افصح‌ المتکلمین« می‌نامــد. از همین اصطلاح به‌خوبی 
می‌توان فهمید که جمالزاده جایگاه ویژه‌ای برای زبان ســعدی قائل اســت. 
دست‌نوشته‌های پدر داستان‌نویسی ایران درباره سعدی چند سالی است که 
توسط آرشیو ملی ایران منتشر شــده و در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفته 
اســت. جمالزاده به‌مناسبت جشن هفتصدمین ســال تالیف »گلستان« در 
ســال 1317 می‌نویسد: »امروز هفتصدوبیســت‌وهفت سال قمری از تالیف 
گلســتان می‌گذرد و هنوز نه‌تنها از طراوت و شــکوه آن ذره‌ای نکاسته بلکه 
شاخســار و گلبن آن بر جهان سایه افکنده است و شاید بتوان گفت که نه‌تنها 
در میان مردم فارسی زبان بلکه در بین تمام کسانی که در اطراف کره ارض به‌ 
زبان و ادبیات فارســی علاقه‌ای دارند احدی پیدا نخواهد شد که از نظم و نثر 

سعدی چیزی نداند و کلامی به‌خاطر نسپرده باشد.«
نگاه جمالزاده به سعدی شیرازی ستایشــگرانه است، تا جایی که در یک 
دســت‌خط دیگر چنین می‌نویسد: »او را افصح المتکلمین دانسته‌اند و جای 

تردید نیست که به‌راستی از غایت اشتهار، مستغنی الوصف است...«
شــکی نیســت که پدر داســتان کوتاه ایران که خود کلام عام مردم را در 
داســتان‌هایش به‌کار برده و مجموعه داستان »فارسی شکر است« را منتشر 
کرده است یکی از طرفداران مهم سعدی به‌شمار می‌رود. نیما کلام شیخ اجل 
را عامــی و عادی می‌داند و او را نکوهش می‌کنــد در عوض جمالزاده همین 
مسئله را حسن او دانســته و نوشته‌های سعدی را »نمکدان خوان فصاحت« 
خوانده و از گوته نقل‌قول می‌کند که این حکیم و شــاعر آلمانی شیخ شیراز را 
»ساکن کوه خدایان« دانسته اســت. احمد شاملو شاعری که نظرش درباره 
بخشی از ادبیات کلاسیک ایران همیشه مناقشه برانگیز بود وقتی پای سعدی 
به میــان می‌آید ترجیح می‌دهد او را »ناظم بزرگ« بخواند. شــاملو هم نظر 
نیما را دارد. او هم کلام، کلمه و زبان را عنصری فراتر از مردم عامی می‌داند. 

بی‌شــک تفاخر در زبان که یکی از علاقه‌ها و ویژگی‌های شــعری شاملو 
است هرگز در زبان سعدی جریان ندارد. حتی گزینشی که در کلمات در زبان 
مهدی اخوان ثالث، شــاعر هم‌عصر شاملو می‌بینیم هم باعث شده که اخوان 

هم نگاه جدی‌ای به شعر سعدی نداشته باشد.
ســعدی اما در نگاه معاصران، منتقــدان و طرفداران سرســختی دارد. 
نویســندگان و شاعران بسیاری درباره سعدی ســخن گفته‌اند. بزرگ علوی 
در یک مقاله درباره ترجمه آلمانی سعدی می‌نویسد: »برای ما ایرانیان، نکته 
جالب این اســت که هنوز آثار سعدی در همه کشــورهای آلمانی زبان، چه 
در آلمــان فدرال و چه در جمهوری دموکراتیک آلمان، زنده و جاوید اســت 
و دانشمندان کشــورهای متمدن، آثار شاعر شــیراز را جزو فرهنگ جهانی 

می‌شمارند.«
فهرست نظرات درباره سعدی بلند بالاســت. نگاه‌های تحقیقی‌، نقادانه، 
تحبیبی و... درباره شــیخ اجل بسیار است. از این میان می‌توان به محمدرضا 
شفیعی کدکنی، شاپور جورکش، شمس لنگرودی، یدالله رویایی، محمدعلی 

سپانلو، ابوتراب خسروی، امین فقیری و... اشاره کرد.

گزارش

مهسا متقی

بامداد جنوب: مدیرعامل صندوق اعتباری هنر از آغاز فرایند ثبت خسارات 
هنرمندان آســیب‌دیده از جنگ رمضان خبر داد و اعلام کرد: پیرو تشکیل 
جلسه کارگروه رســیدگی به خسارات وارده به اهالی فرهنگ، هنر و رسانه 
در جنگ تحمیلی ســوم، اعضایی که متحمل خسارت شده‌اند، می‌توانند 
با مراجعه به پیام‌رســان صندوق هنر و ارسال مدارک، درخواست‌های خود 
را ثبت کنند. سیدمجید پوراحمدی با تقدیر از حضور جامعه فرهنگ و هنر 
کشــور در کنار مردم که آن را ارزشــمند می‌خواند، گفت: اهالی فرهنگ و 
هنر در دو جنگ تحمیلی اخیر به ســرعت همــراه با مردم و مدافعان وطن 
وارد میدان شــدند و جلوه‌ای ارزشمند از تعهد اجتماعی خود را به نمایش 
گذاشــتند. صندوق اعتباری هنر خود را ملــزم و متعهد می‌داند که در این 
مسیر، مصمم‌تر از همیشه در کنار اهالی فرهنگ و هنر این سرزمین بایستد.

وی با اشاره به جزئیات این طرح بیان کرد: بنابر دستور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نخستین جلســه کارگروه رسیدگی به خســارات وارده به اهالی 

فرهنگ، هنر و رســانه در جنگ رمضان به ریاست معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت فرهنگ و همراهی دیگر معاونان و رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ با هدف جبران بخشی از این خسارات برگزار 
شــد. وی یادآور شــد: در این کارگروه با هدف همراهی با فعالان فرهنگی، 
هنری و قرآنی که در جنگ رمضان دچار خســارات شــده‌اند، مقرر شــد، 
صندوق اعتباری هنر در حد توان در کنار دیگر نهادهای مســئول، بخشی 
از هزینه‌های ایجاد شــده را )در سه سطح از آســیب( در قالب تسهیلات 
بلاعوض یا قرض‌الحســنه پرداخت کند. پوراحمــدی گفت: هدف ما این 
است که روند رسیدگی با سرعت و شفافیت انجام شود. بنابراین‌ برای ثبت و 
رسیدگی به خسارات با هدف ایجاد وحدت رویه، تسهیل فرایند جمع‌آوری 
مستندات و سرعت‌بخشــی به بررســی پرونده‌ها، اعضای آسیب‌دیده از 
 جنگ رمضــان می‌توانند از طریق درگاه صندوق اعتباری هنر به نشــانی

 app.honarcredit.ir درخواست خود را ثبت کنند.

حمایت صندوق هنر از آسیب‌دیدگان جنگ رمضان 



شروع قدرتمند هندبالیست‌های بوشهری با شکست فیلیپین
بامداد جنوب: تیم ملی هندبال ســاحلی ایــران با حضور دو 
بازیکن بوشــهری در نخســتین دیدار خود دربازی‌های آســیایی 
ساحلی در ســانیا چین با غلبه بر فیلیپین شروعی موفق در این 
رقابت‌ها داشت. تیم ملی هندبال ساحلی ایران در نخستین دیدار 
خود دربازی‌های آسیایی ساحلی ســانیا چین، روز سه‌شنبه یکم 
اردیبهشــت‌ماه از ساعت ۱۱:۳۰ به مصاف تیم ملی فیلیپین رفت و 
در پایان توانســت با نتیجه ۲ بر صفر از سد حریف خود عبور کند. 

علیرضا علیپور و علیرضا پیرزاده دو هندبالیست مستعد و پرافتخار 
بوشــهری در این دیدار حضور داشتند. شاگردان مهدی قشقایی در 
وقت نخســت این دیدار با نتیجه ۱۴-۱۰ به پیروزی رســیدند و در 
وقت دوم نیز با ارائه نمایشــی برتر و منسجم، موفق شدند با نتیجه 
۲۱-۲۰ میدان را ترک کنند. بدین ترتیب، نخستین حضور هندبال 
ایران در تاریخ بازی‌های آسیایی ساحلی با یک پیروزی ارزشمند آغاز 
شد. تیم ملی هندبال ساحلی کشورمان که در گروه A این رقابت‌ها 

قرار دارد، دومین مسابقه خود را روز جمعه ۴ اردیبهشت و از ساعت 
۰۶:۳۰ صبح مقابل تیم ســریلانکا برگزار خواهد کرد. در مسابقات 
هندبال ســاحلی سانیا، تیم‌ها در دو گروه A و B رو درروی حریفان 
خود قرار می‌گیرند و در پایــان دور مقدماتی، دو تیم برتر هر گروه 
به مرحله نیمه‌نهایی صعود خواهند کرد. کاروان ورزشی ایران با نام 
»دنا« در ۱۰ رشته ورزشی برای رقابت در این دوره از بازی‌ها به میدان 

خواهند رفت.
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کاروان ورزشــی جمهوری اســامی ایران بانام 
»دنا« به‌عنوان نماینده شایســته کشور در حالی 
عازم بازی‌های ساحلی آسیایی ۲۰۲۶ سانیا شد که 
مسیر آماده‌سازی این تیم‌ها با چالش‌های کم‌سابقه 
همراه بود. شــرایط جنگی، محدودیت‌های متعدد 
و فضای تمرینی پرفشــار روند آماده‌سازی را برای 

ورزشکاران کشور پیچیده‌تر کرده بود.
بااین‌حــال عزم، همبســتگی و تلاش بی‌وقفه 
ورزشــکاران و مربیان باعث شــد که کاروان »دنا« 
باوجــود همه ســختی‌ها، خــود را مهیای حضور 
قدرتمند در این رقابت مهم آســیایی کند. حضور 
این کاروان جلوه‌ای از توان، همدلی و انسجام ورزش 
ایران در گستره رقابت‌های آسیایی به شمار می‌رود 
و بار دیگر نگاه‌ها را به‌ســوی افتخارات ورزشکاران 

ایرانی جلب کرده است.
در بین رشــته‌های مختلف، تیــم ملی فوتبال 
ســاحلی ایران که از قدرت‌های شناخته‌شده آسيا 
محسوب می‌شــود، با ترکیبی کم‌نظیر از تجربه، 
انگیزه و استعداد آماده است تا در این آوردگاه بزرگ، 
بار دیگر اقتــدار خود را به نمایش بگذارد. تیم ملی 
فوتبال ساحلی کشورمان با پشتوانه‌ای از افتخارات 
جهانی و آســیایی، درصدد تکــرار و ارتقاء جایگاه 

پرافتخار خود در سطح بین‌المللی است.
حضور پررنگ ساحلی‌بازان بوشهری

ترکیب تیم ملی فوتبال ســاحلی ایران در این 
رقابت‌ها، تلفیقی از بازیکنان باتجربه و استعدادهای 
جوان کشــور اســت. نکته قابل‌توجه و غرورآفرین، 
حضور سه ملی‌پوش بوشــهری در جمع تیم ملی 
اســت؛ علی میرشــکاری، محمدعلــی نظرزاده و 
محمد معصومی‌زاده، ســه چهره درخشان فوتبال 
ساحلی استان بوشهر با مهارت‌های فردی بالا، درک 
تاکتیکی ممتاز و آمادگی جســمانی مثال‌زدنی، 
نقش کلیــدی در ترکیب تیم ایفــا می‌کنند. این 
حضور بــار دیگر جایگاه بوشــهر به‌عنوان یکی از 

قطب‌هــای اصلی پــرورش اســتعداد در فوتبال 
ساحلی ایران را تثبیت کرده است.

گروه‌بندی و نخستین دیدار مقابل امارات
بر اساس قرعه‌کشی رقابت‌ها، تیم ملی فوتبال 
ساحلی ایران در گروه B با تیم‌های امارات متحده 
عربی، عربســتان ســعودی و تایلند هم‌گروه شده 
اســت. اولین دیدار رســمی ملی‌پوشان کشورمان 
روز پنجشنبه سوم اردیبهشت‌ماه مقابل تیم ملی 
امارات برگزار خواهد شــد. در گروه A نیز تیم‌های 
چین، عمان و فلســطین حضور دارند. کارشناسان 
این رقابت‌ها، گروه ایران را یکی از گروه‌های قدرتمند 
و پرهیجان رقابت‌های ســاحلی دانسته‌اند. علی 
میرشکاری، ســعید پیرامون، محمدعلی نظرزاده، 
سید محمد داســتان، ســید مهدی میرجلیلی، 
محمد معصومی‌زاده، رضا دیری، ســید علی ناظم، 
محمدعلی مختاری حســن‌آباد، موحد محمدپور، 
داود شکری و مهدی شیرمحمدی نفراتی هستند 
که برای تیم ملی فوتبال ســاحلی ایران به میدان 

خواهند رفت.
کادر فنــی این تیــم را علی نــادری به‌عنوان 
ســرمربی هدایت می‌کند. تمرکز اصلی مربیان در 
هفته‌های اخیر بر ارتقاء ســطح آمادگی جسمانی، 
هماهنگی خطــوط تیمی و تقویــت برنامه‌های 

تاکتیکی هجومی بوده است.
پیروزی پرگل در دیــدار تدارکاتی برابر 

فلسطین
در راســتای آماده‌ســازی بــرای حضــور در 
رقابت‌های رســمی، ملی‌پوشــان فوتبال ساحلی 
ایــران در روز دوشــنبه ۳۱ فروردیــن در دیداری 
دوســتانه برابر تیم ملی فلسطین به میدان رفتند 
و با نمایشــی قدرتمندانه، حریف خود را با نتیجه 
۱۱ بر ۱ شکست دادند. ساحلی‌بازان ایران از ابتدای 
مسابقه بر جریان بازی تســلط داشتند و با اجرای 
برنامه‌هــای هجومی چندلایه، موفق شــدند بارها 

دروازه حریف را گشــوده و هماهنگی کم‌نظیر خود 
را نشان دهند.

این دیدار بخشــی از برنامــه ۱۱ روزه تمرینی و 
آماده‌سازی ملی‌پوشان برای رقابت‌های آسیایی بود 
و کادر فنی از آن برای ارزیابی میزان هماهنگی فنی 

و روانی بازیکنان استفاده کرد.
امید به تکرار افتخارات گذشته

باوجود همه ســختی‌ها و فشارهایی که کاروان 
»دنا« در مســیر آماده‌سازی پشــت سر گذاشت، 
امــروز با اتحــاد، آمادگی و انگیــزه‌ای کم‌نظیر در 
سانیا حضور یافته است. تیم ملی فوتبال ساحلی 
ایران نیز که همــواره از مدعیان اصلی قهرمانی در 
قاره آســیا بوده، این بار نیز باانگیزه‌ای دوچندان و 
انســجام تیمی مثال‌زدنی پا به میــدان رقابت‌ها 

می‌گذارد. 
هدف‌گذاری برای این دوره از مسابقات، تثبیت 
جایگاه ایران در صدر ورزش ســاحلی آسیاســت؛ 
هدفی که با اتــکا به تجربــه بین‌المللی و روحیه 
جنگندگــی کاروان »دنا« دســت‌یافتنی به نظر 

می‌رسد.
امارات اولین گام ما در مســیر قهرمانی 

است
ســرمربی تیم ملــی فوتبال ســاحلی پس از 
برگزاری دیداری دوستانه برابر تیم ملی فلسطین، 
درباره شــرایط تیمــش گفت: رفته‌رفته شــرایط 
اردویی و تمرینی تیم در حال بهتر شــدن اســت 
و به آمادگی نســبی رسیدیم. به‌رغم توقف ۵۰ روزه 
تمرینــات، در ایــن مدت ۱۱ روزه‌ای که در ســانیا 

هستیم تمرینات خوبی را پشت سر گذاشتیم.
علی نادری افزود: اولیــن دیدار ما مقابل امارات 
است که پنجشنبه برگزار می‌شود. در کل وضعیت 
تیم مطلوب اســت و شــرایط قهرمانی راداریم تا 
بتوانیم این عنوان را تکرار و پرچم کشــورمان را به 

اهتزاز درآوریم.
ســرمربی تیم ملی فوتبال ساحلی خاطرنشان 
کرد: رشته فوتبال ســاحلی شرایط خاص خودش 
را دارد و تیم‌های عربســتان، امارات و عمان شرایط 
بســیار خوبی دارند و ســرمایه‌گذاری بلندمدتی 
کرده‌اند. نادری تصریح کــرد: باید عنوان کنم تیم 
ژاپن به ایــن رقابت‌ها نیامده امــا در کل تیم‌های 
حاضــر در این رقابت‌ها هزینه‌ی خوبی کرده‌اند و با 

تدارکات و اردوهای خوبی راهی سانیا شدند.
وی در پایــان گفــت: صرف‌نظــر از موانعی که 
ســر راه ما بود، مدعی اول قهرمانی هســتیم و با 
تمام تلاش بــرای افتخارآفرینی به مصاف حریفان 
می‌رویم. گفتنی اســت؛ کاروان ورزشی ایران در ۱۰ 
رشته فوتبال ساحلی، دوومیدانی ساحلی، هندبال 
ساحلی، کشتی ســاحلی، کبدی ساحلی، والیبال 
ساحلی، جوجیتسو، صعود ورزشی )سنگ‌نوردی(، 
واترپلو و بسکتبال سه‌نفره در این دوره از بازی‌ها به 

میدان خواهند رفت.

بامداد جنوب: پس از مذاکرات و هماهنگی‌های صورت گرفته از ســوی 
فدراسیون جودو، تیم ملی آقایان ایران در دو گرنداسلم تاجیکستان و قزاقستان 

که رنکینگ فدراسیون جهانی است شرکت خواهد کرد.
به دنبال حملات ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران که منجر 
به لغو حضور تیم‌های ورزشــی در رویدادهای بین‌المللی شد، تیم ملی جودو 

نیز فرصت حضور در مسابقات قهرمانی آسیا و چند رویداد مهم را از دست داد.
بااین‌حال پیگیری‌های فدراســیون برای اعزام تیم ملی به رویدادهای مهم 
جهت آماده‌ســازی و بالا بردن ســطح فنی ملی پوشان ادامه داشت و منجر به 
حضور این تیم در دو رویداد معتبر گرنداســلم تاجیکســتان و قزاقستان در 
ســال ۲۰۲۶ اعزام شد. گرنداسلم تاجیکستان ۱۱ تا ۱۳ اردیبهشت و گرنداسلم 

قزاقستان ۱۶ تا ۱۹ اردیبهشت برگزار خواهد شد.
براین اساس تیم ملی جودو ایران با هدایت رشاد ممدوف به‌عنوان سرمربی و 
ایوب رستمی به‌عنوان مربی در این دو تورنمنت که رنکینگ فدراسیون جهانی 

است حضور خواهد یافت.
بر اســاس اعلام فدراســیون جودو، هدایت فنی تیم ملی در این دو رویداد 
بر عهده رشــاد ممدف به‌عنوان سرمربی و ایوب رستمی به‌عنوان مربی خواهد 
بود. ترکیب تیم ملی ایران در این دو گرنداســلم عبارت است از: وزن منفی ۸۱ 
کیلوگرم: الیاس پرهیزگار، وزن منفی ۹۰ کیلوگرم: امیرعباس چوپان، وزن مثبت 

۱۰۰ کیلوگرم: محمدپوریا بناییان.
تیــم ملی جودو ایران باهدف ارتقای رنکینگ جهانی و آمادگی برای حضور 
دربازی‌های آســیایی ۲۰۲۶ در ناگویا ژاپن، در دو گرنداســلم تاجیکســتان و 

قزاقستان شرکت خواهد کرد.

 تیم ملی جودو ایران در دو
 »گرنداسلم« شرکت می‌کند

بامداد جنوب: کادر فنی تیم ملی واترپلو کشــورمان، اسامی ۳۰ بازیکن 
منتخب برای حضور در نخستین مرحله اردو‌های آماده‌سازی بازی‌های آسیایی 

ناگویا ژاپن را اعلام کرد.
اسامی نفرات دعوت‌شده به نخستین اردوی تیم ملی واترپلو ایران به شرح 

زیر است:
۱- مهــدی یزدان‌خواه ۲- امین قویدل، ۳- پیمان اســدی، ۴- خشــایار 
ضیاءالدین، ۵- عرشــیا الماسی، ۶- امیرحســین رهبر، ۷- امید آقایی کریم، 
۸- فرید صبوری، ۹- آرمان شــمس، ۱۰- علی‌رضا مهری کهنه‌شــهری، ۱۱- 
مرصاد ادهم، ۱۲- مهراب گلستانی‌راد، ۱۳- سید عرفان صدرنیا، ۱۴- امیررضا 
جلیل‌پور، ۱۵- مهدی برزگری شریف‌آباد، ۱۶- محمدمهدی جعفری، ۱۷- علی 
ابوالقاســمی، ۱۸- محمدامین صادقی، ۱۹- طا‌ها سماعی، ۲۰- محمدامین 
سهیلی، ۲۱- علی شعبانیان، ۲۲- فرید برقعی، ۲۳- آروین ممیز، ۲۴- عرشیا 

عبداللهی‌فر، ۲۵- ماهان ابوالحسنی.
دروازه‌بانــان: ۲۶- حامد کریمی، ۲۷- امیر عطا خزایی، ۲۸- امیرحســین 

امیریان، ۲۹- آرین محمدی، ۳۰- محمدامین سلحشور.
بازیکنان دعوت‌شده باید شنبه ۵ اردیبهشت، ساعت ۱۷ در استخر قهرمانی 

۹ دی حضور یافته و خود را به کادر فنی معرفی کنند.

۳۰ ورزشکار به نخستین اردوی تیم ملی 
واترپلو فراخوانده شدند

بامداد جنوب: با تصمیــم امیر قلعه‌نویی دو مربی دروازه‌بان به کادر فنی 
تیم ملی اضافه شدند.

تمرینات تیم ملی فوتبال ایران در حالی از روز گذشــته کلید خورده است 
کــه یک غایب بــزرگ در کادر فنی امیر قلعه‌نویی به چشــم می‌خورد. آلین 
دینکا، مربی دروازه‌بان‌های رومانیایی تیم ملی، به دلیل شرایط فعلی کشور و 

محدودیت‌های پروازی نتوانست از ابتدای اردو در تهران حاضر شود.
بخش رسانه‌ای تیم ملی در خصوص این غیبت و تصمیم جدید کادر فنی 
گزارش داد که با نظر امیر قلعه‌نویی، حامد پاک‌ســیما و مســعود مرادخانی 
به‌صورت موقت به جمع ملی‌پوشان اضافه‌شده‌اند. پاک‌سیما سابقه کار در تیم 
ملی نوجوانان و اســتقلال را در کارنامه دارد و مرادخانی نیز پیش‌ازاین در کادر 

فنی گل‌گهر فعالیت کرده است.
درباره نحوه مدیریت تمرینات نیز گفته می‌شود این دو مربی با هماهنگی 
کامل و به‌صورت آنلاین با آلین دینکا پیش می‌روند. آن‌ها بر اساس برنامه روزانه 
مربی رومانیایی، تمرینات آماده‌ســازی چهار دروازه‌بان حاضر در اردو را هدایت 

می‌کنند تا آمادگی سنگربانان تیم ملی در غیاب مربی اصلی حفظ شود.

دو مربی جدید در کادر فنی تیم ملی

بامداد جنوب: ۴۳ بازیکن بــه اردوی دوم انتخابی تیم والیبال نوجوانان 
دختر کشورمان دعوت شدند تا پس از سه روز ارزیابی بازیکنان، منتخبین اردوی 
آماده‌ســازی را آغاز کنند. مسابقات قهرمانی والیبال دختران زیر ۱۸ سال آسیا 

۲۰۲۶، دهم تا شانزدهم تیر به میزبانی ناخون راتچاسیما تایلند برگزار می‌شود.
تیــم والیبال نوجوانان دختر ایران، تمرینات خود را برای حضور شایســته 
در این رقابت‌هــا با هدایت فریبا صادقی از ۲۱ فروردین در ســاری آغاز کرد. در 
نخســتین مرحله این تمرینات دو اردوی انتخابی با حضور ۵۴ بازیکن دعوتی 
برگزار شــد. دومین اردوی انتخابی این تیم نیز از جمعه چهارم اردیبهشت آغاز 
می‌شود و به مدت سه روز در مجموعه ورزشی ایثار شهر ساری پیگیری خواهد 
شــد. ۴۳ بازیکن به این مرحله دعوت شدند تا منتخبین از هشتم اردیبهشت 

اردوی آماده‌سازی را شروع کنند.
نجمه اژدری، حدیث ارفع الرفیعی، نیایش غیبی، سارا افتخاری، فاطمه شیشه 
چی، نادیا مخدومی، شوین عباس پور، زهرا عباسی، سمیرا آتابای، تینا سراج، 
یکتا اسدی، یکتا کثیری، ستایش نصر اصفهانی، ماریا محمدی، الهام امینی، 
سما یحیی‌پور، ملینا غفرانی، مهسا بهرامی، هلیا کرمی، ملیسا اصغری شایان، 
مهشــید کریمی، فاطمه زهرا نارمندی، سارینا کماسی، پریا عرب، ضحا نیک 
بخت، سیده میسا موســوی، مهدیسا هادی زاده، آیدا کرمانی، تبسم خشگوا، 
باران عبدالحسین زاده، سانیا بحری، آیدا باقرنیا، هانیه هاشمی، ثنا نقی پور، نورا 
پورعلی گنجی، آتنا ملکی، ستایش ذاکری، ترنم طاهرخانی، النا همایونی راد، 
فاطمه همایون، آیناز بنی بوگری، تارا شکی و عسل ولی پور بازیکنان دعوت شده 

به اردوی دوم انتخابی تیم زیر ۱۸ سال دختر ایران هستند.

دعوت ۴۳ بازیکن به اردوی انتخابی تیم 
والیبال دختران

 جدال ساحلی‌بازان بوشهری جدال ساحلی‌بازان بوشهری
با امارات در گام نخستبا امارات در گام نخست

شمارش معکوس تا نمایش اقتدار در سواحل سانیا؛شمارش معکوس تا نمایش اقتدار در سواحل سانیا؛

 چند مانع برای 
حضور استقلال در آسیا

بامداد جنوب: تیم فوتبال اســتقلال در حالی به‌عنوان نماینده ایران در 
رقابت‌های فصل آینده لیگ نخبگان آســیا انتخاب‌شده است که چالش‌های 

پیش روی این تیم دردسرهای بزرگی را برای آبی‌پوشان ایجاد خواهد کرد.
به نقل از مهر، تیم فوتبال استقلال با توجه به صدرنشینی در رقابت‌های لیگ 
برتر فوتبال ایران، به‌عنوان نماینده کشــورمان در فصل آینده رقابت‌های لیگ 
نخبگان آسیا، بالاترین سطح رقابت‌های باشگاهی در قاره کهن، معرفی شد تا بار 

دیگر حضور در این تورنمنت معتبر را تجربه کند.
بر این اساس، آبی‌پوشــان پایتخت در فصل آینده به‌عنوان نماینده رسمی 
فوتبال ایران در لیگ نخبگان آسیا به میدان خواهند رفت؛ بااین‌حال این تیم 
در مســیر آماده‌ســازی خود برای حضور در رقابت‌های داخلی و بین‌المللی با 

چالش‌های مهم و تعیین‌کننده‌ای مواجه است.
یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها بســته بودن پنجره نقل‌وانتقالانی باشگاه 
استقلال است؛ موضوعی که به این معناســت که آبی‌ها در پنجره تابستانی 
پیش‌رو امکان جذب بازیکن جدید را نخواهند داشت و ناچارند فصل را با ترکیب 
فعلی آغاز کنند. در چنین شرایطی، احتمال تقویت تیم تنها در نیم‌فصل لیگ 

بیست‌وششم و در صورت باز شدن پنجره نقل‌وانتقالانی وجود خواهد داشت.
از سوی دیگر، با توجه به شرایط اقتصادی و پیامدهای ناشی از جنگ تحمیلی 
علیه کشــورمان از سوی رژیم منحوس صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار 
و همچنین آســیب‌دیدگی برخی زیرســاخت‌ها ازجمله مراکز پتروشیمی، 
این احتمال مطرح اســت که بودجه باشگاه استقلال برای فصل آینده نسبت 
به دو فصل گذشــته کاهش محسوسی داشته باشــد؛ موضوعی که می‌تواند 

سیاست‌های نقل‌وانتقالانی این باشگاه را به‌طورجدی تحت تأثیر قرار دهد.
در کنار این مسائل، پرداخت بدهی‌های انباشته به طلبکاران نیز یکی دیگر 
از اولویت‌های مهم مدیریتی استقلال محسوب می‌شود؛ موضوعی که بخش 
قابل‌توجهی از منابع مالی باشگاه را به خود اختصاص خواهد داد و دست مدیران 

را برای هزینه‌های جدید محدود می‌کند.
همچنین در شرایط فعلی، با توجه به وضعیت چند ماه اخیر فوتبال ایران، 
این احتمال وجود دارد که با پایان فصل بیست‌وپنجم، بخشی از بازیکنان کلیدی 
استقلال که در حال حاضر نقش مهمی در ساختار فنی تیم دارند، تصمیم به 
جدایی بگیرند و ادامه حضور در لیگ برتر ایران را انتخاب نکنند؛ مسئله‌ای که 

می‌تواند به کادر فنی به‌ویژه سهراب بختیاری زاده آسیب وارد کند.
از ســوی دیگر، برخی بازیکنان جوان و ملی‌پوش اســتقلال نیز در صورت 
حضور در رقابت‌های جام جهانی و درخشــش در این تورنمنت، با پیشنهادات 
جدی از باشگاه‌های خارجی مواجه خواهند شد و احتمال جدایی آن‌ها از جمع 
آبی‌پوشــان وجود دارد؛ موضوعی که می‌تواند در آستانه فصل جدید و به‌ویژه 
رقابت‌های لیگ نخبگان آســیا، دست کادر فنی را در انتخاب ترکیب نهایی تا 

حدی خالی‌تر از گذشته کند.
درمجموع، اســتقلال اگرچه با کسب صدرنشــینی در لیگ برتر موفق به 
تثبیت جایگاه خود به‌عنوان نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیا شده، اما برای 
حضوری موفق در این رقابت‌ها با مجموعــه‌ای از چالش‌های مالی، مدیریتی 
و فنی روبه‌رو اســت که مدیریت آن‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای در آینده این تیم 

خواهد داشت.

 تنیس ایران به دنبال 
احیای اعتبار ازدست‌رفته

بامداد جنوب: تیم ملی تنیــس ایران در حالی خــود را برای حضور در 
دیویس‌کاپ گروه ۳ آســیا و اقیانوســیه آماده می‌کند که پس از چند ســال 
پرنوسان این رقابت‌ها فرصتی مهم برای بازگشت به مسیر موفقیت محسوب 

می‌شود.
بــه نقل از مهــر، تیم ملی تنیس ایــران در حالی خود را بــرای حضور در 
رقابت‌های دیویس‌کاپ گروه ۳ آسیا و اقیانوسیه در تیرماه سال جاری در مالزی 
آماده می‌کند که این دوره از مسابقات برای تنیس ایران اهمیتی دوچندان دارد. 
رویدادی که پس از فرازوفرودهای چند سال اخیر می‌تواند معیاری جدی برای 

سنجش جایگاه فعلی این رشته در کشور باشد.
برنامه‌ریزی برای حضور در این رقابت‌ها در شــرایطی انجام‌شده که کشور با 
مسائل و محدودیت‌هایی ازجمله جنگ روبه‌رو بوده اما تصمیم بر این شده که 
تیم ملی با آمادگی مناسب راهی این مسابقات شود. در همین راستا حضور در 
رقابت‌های تور جهانی تنیس در تونس به‌عنوان یکی از مراحل آماده‌ســازی در 
نظر گرفته‌شده تا ملی‌پوشان پیش از حضور در آوردگاه اصلی محک جدی‌تری 
بخورند. مرور عملکرد تیم ملی در ســال‌های اخیر نشان می‌دهد تنیس ایران 
مسیری پر نوسان را طی کرده است. در سال ۱۴۰۲ تیم دیویس‌کاپ ایران برای 
نخســتین بار موفق شــد به پلی‌آف گروه دوجهانی صعود کند موفقیتی که 
امیدها برای آغاز یک‌روند صعودی پایدار را افزایش داد و بسیاری تصور می‌کردند 

تنیس ایران در حال ورود به مرحله‌ای تازه است.
بااین‌حال این روند ادامه‌دار نبود. تیم ملی در مرحله پلی‌آف برابر اســتونی 
شکست خورد و بار دیگر به گروه سه آسیا بازگشت. افت عملکرد در سال ۱۴۰۳ 
نیز ادامه پیدا کرد جایی که ایران در رقابت‌های گروه سه به میزبانی اردن نمایش 
دور از انتظاری داشت. شکست‌های متوالی برابر تیم‌های سوریه، اردن و تایلند 
باعث شد ایران به‌جای رقابت برای صعود درگیر فرار از سقوط شود. درنهایت نیز 
تیم ایران با قرار گرفتن در رده هشتم یکی از ضعیف‌ترین نتایج سال‌های اخیر 
خود را ثبت کرد. در ادامه این روند سال ۱۴۰۴ نیز با چالشی متفاوت همراه شد. 
رقابت‌های گروه ســه به میزبانی ویتنام برگزار شد اما تیم ایران به دلیل شرایط 
خاص جنگــی و درگیری‌های موجود از حضور در این مســابقات انصراف داد. 
تصمیمی که عملاً وقفه‌ای دیگر در مسیر حضورهای بین‌المللی این تیم ایجاد 
کرد. اکنون و در آستانه دوره جدید رقابت‌ها تیم ملی تنیس ایران بار دیگر فرصت 
دارد تا مسیر خود را بازتعریف کند. دیویس‌کاپ به‌عنوان مهم‌ترین رویداد تیمی 
تنیس همواره معیار اصلی سنجش عملکرد این رشته در سطح بین‌المللی بوده 
و نتایج آن می‌تواند تصویری روشن از وضعیت فنی و برنامه‌ریزی تنیس ایران ارائه 
دهد. با توجه به تجربه موفق صعود به پلی‌آف گروه دوجهانی در سال‌های اخیر 
و در مقابل نتایج ضعیف و ناپایدار پس‌ازآن اکنون نگاه‌ها به عملکرد ملی‌پوشان 

در این دوره دوخته‌شده است.

گزارش

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: لیگ برتر فوتســال زنان در حالی نیمه‌تمام باقی‌مانده که 
باوجود معرفــی قهرمان تصمیم‌گیری‌های مدیریتی هنوز وضعیت نهایی 

تیم‌های دیگر را تعیین نکرده است.
بــه نقل از مهر، هم‌زمان با آغاز جنگ تحمیلی میــان ایران- آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برگزاری مسابقات لیگ برتر فوتسال زنان با وقفه مواجه شد 
و در ادامه ســه هفته پایانی این رقابت‌ها نیز برگزار نشد و ناتمام باقی ماند. 
این وضعیت فدراسیون و سازمان لیگ را بر آن داشت تا برای تعیین تکلیف 
جدول به تصمیم‌گیری‌های انضباطی و مدیریتی روی بیاورند. درحالی‌که 
صدور یک رأی انضباطی تکلیف قهرمان را مشــخص کرد ابهام در ســایر 
بخش‌های حیاتی جدول پرسش‌هایی را درباره نحوه مدیریت لیگ زنان در 

مقایسه با بخش مردان ایجاد کرده است.
یکی از دیدارهای کلیدی که سرنوشــت صدر جدول را مشــخص می‌کرد 
مســابقه میان تیم‌های هیئت فوتبال خراســان رضوی و استقلال تهران 
بود. این بازی با حواشــی و تخلفاتی همراه بود که درنهایت کار را به کمیته 
انضباطی کشاند. بر اساس گزارش‌ها تیم هیئت فوتبال خراسان رضوی به 

دلیل نیمه‌تمام گذاشتن مسابقه با شکست ۳ بر صفر انضباطی مواجه شد.
این حکم درحالی‌که برای تیم مشهدی جریمه نقدی و برای یکی از عوامل 
استقلال محرومیت و جریمه نقدی به همراه داشت عملًا قهرمانی استقلال 
را قطعی کرد. با توجه به اختلاف امتیاز قابل‌توجه استقلال با رقبای خود در 
صدر جدول این رأی انضباطی پایان‌بخش رقابت قهرمانی بود و استقلال را 

به‌عنوان قهرمان فصل معرفی کرد.
باوجود روشن شدن تکلیف قهرمان هنوز سرنوشت کامل لیگ برتر فوتسال 
زنان در بخش‌های مهمی مانند نایب‌قهرمانی و تیم‌های سقوط‌کننده به‌طور 
رسمی اعلام‌نشده است. این بلاتکلیفی به یکی از چالش‌های اصلی باشگاه‌ها 
تبدیل‌شده است. تعیین جایگاه نهایی تیم‌ها نقشی مستقیم در برنامه‌ریزی 
فصل آینده، جذب بازیکنان و مسائل مالی دارد. باشگاه‌ها برای بستن قرارداد 
با بازیکنان و حامیان مالی برای فصل آتی نیاز به شفافیت در مورد وضعیت 

مالی و جایگاه لیگ خود دارند.
این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که در فوتســال مردان در شرایط مشابه و 
حتی باوجود حساســیت‌های بالای جدول مسابقات تا هفته پایانی برگزار 
شد و درنهایت تکلیف قهرمان فصل و تیم‌های سقوط‌کننده به‌صورت کامل 
و شفاف مشخص شــد. این تفاوت در نحوه تصمیم‌گیری پرسش‌هایی را 
درباره اولویت‌بندی و اهمیت‌دهی به بخش زنان ایجاد کرده است. منتقدان 
معتقدند که در شرایط بحرانی مدیریت لیگ زنان با رویکردی متفاوت از لیگ 

مردان به‌سرعت به سمت توقف و صدور رأی انضباطی حرکت کرده است.
ابهام در اعلام نتایج نهایی بیش از هر چیز باشگاه‌ها را در وضعیت بلاتکلیفی 
قرار داده است. عدم قطعیت در مورد جایگاه نهایی می‌تواند بر انگیزه بازیکنان 
و روند آماده‌ســازی تیم‌ها برای فصل آینــده تأثیر منفی بگذارد. در چنین 
شرایطی انتظار می‌رود ســازمان لیگ هرچه سریع‌تر با اتخاذ یک تصمیم 
نهایــی و جامــع تکلیف جدول این رقابت‌ها را مشــخص کنــد تا پرونده 
فصل جاری فوتســال زنان به شکل رسمی بسته شــود و باشگاه‌ها بتوانند 

برنامه‌ریزی خود را آغاز کنند.
گفتنی است؛ لیگ برتر فوتســال زنان ایران در فصلی که با حضور ۱۲ تیم 
برگزار شد شاهد رقابتی فشــرده و درنهایت قهرمانی زودهنگام و تاریخی 
تیم اســتقلال تهران بود. این فصل که با یک رکورد کم‌ســابقه در پایداری 
تیم‌ها همراه بود در آستانه هفته‌های پایانی با وقوع جنگ تحمیلی و توقف 
ناگهانی مسابقات مواجه شــد. درنهایت قهرمان این دوره نه در زمین‌بازی 
بلکه با صدور یک رأی انضباطی تعیین شد. اتفاقی که به دلیل عملکرد فنی 
خیره‌کننده استقلال در طول فصل تردید چندانی در مورد شایستگی آن‌ها 

باقی نگذاشت.
یکی از نکات قابل‌توجه این فصل نیز پایداری تیم‌ها بود. در این فصل تمامی 
۱۲ تیم حاضر در لیگ تا هفته‌های پایانی در رقابت‌ها حضور داشتند و این 
نشان می‌دهد که لیگ فوتسال زنان ایران در مسیر ثبات و حرفه‌ای‌تر شدن 

قرارگرفته است.

لیگ فوتسال زنان و یک تصمیم نصفه

ندا قاسمیان پور



دکتــر علــی معینــی در گفت‌وگو با 
ایسنا با اشاره به افزایش شیوع آلرژی بین 
افــراد در برخی فصول از جمله فصل بهار 
و اواخر پاییز، گفت: آلرژی یا حساســیت 
به واکنش بیش از حد سیستم ایمنی به 
برخــی از مواد خارج از بدن کــه از آنها به 
عنوان آلرژن یاد می‌کنیم گفته می‌شود. 
این مواد در محیط پیرامون ما هســتند و گرده گیاهان، گرد و غبار موجود در 
هــوا، برخی از مواد غذایی، موی برخی از حیوانات از جمله ســگ و گربه و ... 
از مهمترین آلرژن‌ها به شــمار می‌رونــد. وی در ادامه به تفاوت علائم آلرژی و 
بیماری‌های تنفسی اشاره و اظهار کرد: اولین تفاوت بین آلرژی و بیماری‌های 
دســتگاه تنفسی عامل ایجاد واکنش در بدن اســت. درآلرژی مواد آلرژن که 
گاهی مضر هم نیستند در بدن فرد واکنش ایجاد می‌کند، اما در بیماری‌های 
دستگاه تنفس میکروب شــامل ویروس یا باکتری باعث ایجاد علائم در بدن 
فرد می‌شــود. باکتری معمولا خــود را به صورت ذات‌الریه نشــان می‌دهد و 
ویروس‌ها نیز ممعمولا به شــکل سرماخوردگی و یا در موارد شدیدتر آنفلوآنزا 
بروز می‌کنند. معینی با بیان اینکــه در برخی موارد افراد برای کنترل آلرژی 
به صورت خودســرانه به مصرفی داروها و ترکیبات ضد التهاب و استروئیدی 
روی می‌آورند، گفت: این داروها ممکن اســت بیماری‌های زمینه‌ای خاموش 
همچــون دیابت را در افراد شــعله‌ور کند. وی با اشــاره به اینکه اســتفاده از 
کورتون‌ها بــر تمامی بدن اثر می‌گذارد، یادآور شــد: در برخی موارد اگر فرد 
عفونتی داشــته باشد با مصرف کورتون شــعله‌ور شده و ممکن است دیگر به 
خوبــی به درمان جواب ندهــد. معینی مراجعه به پزشــک و دریافت درمان 
مناســب تحت نظر پزشــک را بهترین راهکار برای کسانی دانست که علائم 

آلرژی برای آنها شدید است.
وی با بیان اینکه آلرژی معمولا در سنین پایین‌تر بروز کرده و هرچقدر سن 
فــرد بالاتر برود بدن کمتر به مواد آلرژن واکنش نشــان می‌دهد، گفت: البته 
ممکن است واکنش آلرژیک در افراد با سن بالاتر نیز بروز کند که معمولا این 

افراد دیرتر به درمان جواب می‌دهند.

 بدن ما چقدر 
پروتئین نیاز دارد؟

مطب

در سال‌های اخیر، به‌ویژه پس‌از بحران 
اقتصادی 2008 که همه‌ی سرمایه‌داران 
جهان از شــرق تا غرب را آزار داد و عده‌ای 
را از پــا انداخت، علمای ســرمایه‌داری و 
تئوریســین‌های نولیبرالیسم در سرتاسر 
جهــان، عمیقا به فکــر فرورفته و تصمیم 
گرفتنــد راه‌حل‌هــای تــازه‌ای را بیابند 
و راهکارهایــی ارائه دهنــد که دیگر این بحران‌ها با این حدت و شــدت اتفاق 
نیفتد و ســرمایه‌داران کوچک و بــزرگ کمترین آســیب را ببینند. »روچیر 
 Outlook شارما« ســرمایه‌دار و سوداگر مشــهور که به ادعای هفته‌نامه‌ی
یکی از باهوش‌ترین هندی‌های جهان اســت، کتاب »ظهور و ســقوط ملت‌ها: 
نیروهــای تغییر در جهان پســابحران « را با هدف توضیــح وضعیت موجود و 
دلایل شکســت‌های گذشته‌ی ســرمایه‌داران و اصحاب وال‌استریت نوشته و 
ســعی کرده ایده‌هایی برای جلوگیــری از بدبیاری‌های حاکمان واقعی جهان 
که همانا ســرمایه‌دارانند، ارائه دهد. شــارما محیط‌های انسانی را به جنگلی 
توصیف می‌کند که شیرها و پلنگ‌ها و ببرهایش)همان صاحبان پول و سرمایه 
در جامعه‌های بشــری( بــه دلیل رویکردهای غلــط و تصمیمات کهنه و عدم 
نوآوری در شــکار، هرروز بیشتر از گذشــته از دور خارج می‌شوند و باید برای 
بقایشــان تلاش کرد. ظهور و ســقوط ملت‌ها، راهکارهای بســیار مهمی ارائه 
می‌دهد که البته ارتباطی با مفاهیمی همچون ملت، جامعه و دولت ندارند ولی 
برای صاحبــان بنگاه‌های اقتصادی، ســرمایه‌دارن کوچک و بزرگ، دلال‌ها و 

سوداگران بسیار راهگشا و حتی حیاتی‌اند.

پیشخوانظهور و سقوط ملت‌ها

آغاز فصل کشت نشا برنج - بابل - حسن عیسی‌پور

برگی از تاریخ

ماجرای شیخ خزعل
شــیخ خزعل خان کــه به القــاب معزالســلطنه و 
سرداراقدس نامیده می‌شد، سال‌ها حاکم خوزستان بود. 
وی در سال ۱۲۸۰ش به جای برادرش که گویا به دست او از 
بین رفته بود، ازطرف مظفرالدین شاه با درجه امیرتومانی 
و لقب معزالسلطنه به حکمرانی خرمشهر و سرحدداری 

آنجا تعیین شد. 
وی برخلاف برادرش مردی باهوش و سیاستمدار بود. 
خیلی زود توانســت در دربار ایران نفوذ کند. علاوه برآن با 
ازدواج‌های مصلحتی، به صاحبان قدرت و مقامات درجه 
اول کشور نزدیک شــد. درسال ۱۳۱۶ ق. شاه به او فرمان 
شیخی فلاحیه داد و به این سان برهمه کعبیان خوزستان 
ریاســت یافت. وی مالیــات خود را مســتقیما به تهران 

می‌پرداخت. 
قبل از مشــروطیت، حکمرانی اهواز نیز به او بخشیده 
شد و سرانجام لقب سرداراقدس و رتبه امیرتومانی یافت 
و طوری به قدرت رسید که تمام عشایر منطقه را مرعوب 
خود ســاخت. پس از صدور فرمان مشروطیت که اوضاع 
ایران قدری درهم شد، وی داعیه سلطنت خوزستان را پیدا 
کرد. با سیاست انگلیس نزدیکی کامل یافت و انگلیسی‌ها 

هم عالی‌ترین نشان خود را به او اعطا کردند. 
تا سال ۱۳۰۰خزعل در ردیف شیوخ درجه اول خلیج 
فارس بود. خوزســتان را اداره می‌کرد و اگر از طرف دولت، 
حکمران تعیین می‌شد، باید طبق نظر خزعل عمل می‌کرد 
و الا از بیــن می‌رفت. وقتی محمد حســن میرزا ولیعهد، 
تزلزلی در حکومت قاجاریه احساس کرد، متوسل به شیخ 
خزعل شد و حتی قرار شد احمدشاه از طریق خوزستان به 

ایران بازگردد. 
انگلیســی‌ها درسال۱۳۰۳ دســت از حمایت خزعل 
برداشتند و به او توصیه کردند با رضاخان سردارسپه کنار 
بیاید. در همان سال ســردار سپه به شیراز رفت و با قوایی 
که از قبل تدارک دیده بود، به ســمت خرمشــهر و آبادان 
حرکت کرد. قبل از حرکت سردارســپه از شــیراز، شیخ 
خزعل با ارسال تلگرافی مراتب اطاعت خود را اعلام کرد، 
ولی سردارســپه به حرکت خود ادامه داد و وارد خرمشهر 
شــد. بدون کوچک‌ترین خونریزی، شــیخ از او اطاعت 
کرد و در ملاقاتی که با سردارســپه کرد، روی پای او افتاد 
و ظاهرا سردارســپه نیز او را بخشــید، ولی درهمان روز 
درتمام خوزســتان حکومت نظامی برقرار شد. سرتیپ 
فضل‌الله‌خان بصیردیــوان که بعدها زاهدی نام گرفت، به 
حکومت نظامی و فرماندهی پادگان خوزســتان منصوب 
شد. چند افسر دیگر نیز به شهرهای خوزستان اعزام شدند. 
در شبی از همان اوقات شیخ خزعل و فرزندان و یارانش 
را به میهمانی در یک کشتی دعوت کرد و آن‌ها فارغ‌البال به 
این میهمانی شتافتند که ناگهان نیروی نظامی با موافقت 
انگلیس برآن‌ها تاخت و همه را دســتگیر و به تهران اعزام 
کرد. این اقدام با هدف کاهش نفوذ محلی شــیخ و تقویت 
حکومت مرکزی انجام گرفت. دســتگیری شیخ خزعل 
نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران بود، زیرا نشــان‌دهنده 
پایــان دوره حکومت‌های محلی و آغــاز تمرکز قدرت در 

تهران به رهبری رضاخان بود.

یادی از سراینده »مرغ سحر«

تقویم تاریخ

2 اردیبهشت 1359 
با تعطیلی دانشــگاه ها و مركزهای آموزش عالی در 
واكنش بــه فعالیت‌های خرابكارانــه گروه‌های مخالف 
انقلاب اسلامی و حمایت امام خمینی از انقلاب فرهنگی 
در دانشــگاه‎ها، این روز به عنوان روز »انقلاب فرهنگی« 
اعلام شــد. امام خمینی پس از به شــهادت رســیدن 
ســیدمحمدباقر صدر و خواهر وی، در پیامی از افسران و 
درجه‌داران و سربازان عراقی خواست دلاورانه قیام كنند 

و بساط ستم‌‎كاری حزب بعث را برچینند. 
2 اردیبهشت 1358 

امام خمینی پس از پیروزی انقلاب اســامی فرمان 
تشكیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را صادر كردند. 

2 اردیبهشت 1346 
ریچارد نیكســون معاون پیشــین رئیس جمهوری 

آمریكا برای دیداری خصوصی از ایران وارد تهران شد. 
2 اردیبهشت 1322 

ســر ریدر بولارد وزیر مختار انگلیــس در تهران در 
دســتوری به علی سهیلی نخســت وزیر وقت، خواستار 
توقیف روزنامه»تهــران مصور« به دلیل چاپ كاریكاتور 

وزیر مشاور و نماینده انگلیس در تهران شد. 
2 اردیبهشت 1304 

شــیخ خزعل و فرزندانش به دستور فضل‌الله زاهدی 
حاكم نظامی خوزستان دســتگیر و با موافقت كنسول 
انگلیس در خرمشهر به صورت امنیتی به تهران فرستاده 

شدند. 

شــهید غلامرضا صفادوست 1343 در بوشهر متولد 
شد. وی در سال 1360 در آبادان به شهادت رسید.

خاکریز
 اکبر صدیق برازجانی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
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 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان مدیر مدرسه

درین مدت خودم برای خودم ورقه انجام 
کار می نوشتم و امضاء می کردم و می رفتم  
از مدرســه ای که قبلا در آن درس می دادم ، 
حقوقم را می گرفتم . سرو صدای  حقوق که 
بلند می شد معلم ها مرتب می شدند و کلاس 
ماهی ســه چهار روز کاملا دایر بود . تا ورقه 
انجام کار به دســت شان بدهم . غیر از همان 
یک بار - در اوایل کار- که برای معلم حساب 
پنج وشش قرمز توی دفتر گذاشتیم ، دیگر با مداد قرمز کاری نداشتیم و خیال همه 
شــان راحت بود .وقتی برای گرفتن حقوقم به اداره رفتم ،  چنان شلوغی بود که به 
خودم گفتم کاش اصلا حقوقم را منتقل نکرده بودم .  نه می توانستم سر صف بایستم 
ونه می توانستم از حقوقم بگذرم . تازه مگر مواجب بگیر  دولت چیزی جز یک انبان 
گشــاده ی پای صندوق است ؟..... و اگر هم می ماندی با آن شلوغی باید تا دو بعداز 
ظهر سر پا بایستی .همه ی جیره خوارهای اداره  بوبرده بودند که مدیرم .و لابد آنقدر 
ســاده لوح بودند که فکر کنند روزی گذارشان به مدرسه ی ما بیفتد .دنبال سفته 
ها می گشتند ، به حسابدا ر قبلی فحش می دادند ، التماس می کردند که این ماه را 
ندیده بگیرید و همه حق و حساب دان شده بودند و یکی که زودتر از نوبت پولش را 
می گرفت صدای همه در می امد .در لیست مدرسه ، بزرگ- ترین رقم مال من بود 
. درست مثل بزرگ ترین گناه در نامه ی عمل .دو برابر فراش  جدیدمان حقوق می 
گرفتم .از دیدن رقم های مردنی حقوق دیگران چنان خجالت کشیدم که انگار مال 
آن ها را دزدیده ام .و تازه خلوت که شــد و ده پانزده تا امضاء که  کردم ، صندوق دار 
چشــمش به من افتاد و با یک معذرت ، شش صد تومان پول دزدی را گذاشت کف 
دســتم ... مرده شور!  ۱۰  هنوز برف اول نباریده بود که یک روز عصر ، معلم کلاس 
چهار رفت زیر ماشین . زیر یک سواری . مثل همه ی عصر ها من مدرسه نبودم .دم 
غروف بودکه فراش  قدیمی مدرســه دم درخونه مون ، خبرش را آورد .که دویدم به 
طرف لباسم و تا حاضر  بشوم ، می شنیدم که دارد قضیه را برای زنم تعریف می کند 
.ماشین برای یکی از  آمریکایی هابوده . باقیش را ازخانه که در آمدیم برایم تعریف 
کرد . گویا یارو  خودش پشت فرمون بوده و بعد هم هول شده و در رفته . بچه ها خبر 
را به مدرســه  برگردانده اند و تا فراش و زنش برسند ، جمعیت و پاسبان ها سوارش 
کرده بودند و  فرستاده بوده اند مریض خانه .به اتوبوس که رسیدم ، دیدم لاک پشت 
اســت . فراش  را مرخص کردم و پریدم توی تاکسی .اول رفتم سراغ پاسگاه جدید 
کلانتری . تعاریف تکه و پاره ای از پرونده مطلع بود . اما پروند ه تصریحی نداشــت 
که راننده که بوده .اما هیچ کس نمی دانســت عاقبت چه بلایی بر سر معلم کلاس 

چهار ما آمده است . 

قسمت 23نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

میراث
نگین فیروزه ایران؛ در جستجوی هویت گمشده

نیشــابور، نامی که در تار و پود تاریخ ایران با تمدن، 
هنر، عرفان و درخشــش بی‌نظیر سنگ فیروزه عجین 
شــده اســت. این دیار کهن، نه تنها به واسطه آرامگاه 
شــاعران نامی چون خیام و عطار، بلکه به عنوان یکی از 
غنی‌ترین مناطق کشــور در زمینه استخراج و فرآوری 
ســنگ‌های قیمتی و نیمــه قیمتی، به‌ ویــژه فیروزه، 
شــهرتی دیرینه دارد.  فیروزه نیشــابور، بــا رنگ آبی 
لاجوردی و رگه‌های منحصر به فردش، همواره نمادی 
از زیبایی و اصالت بوده و ارزش‌های فرهنگی، اقتصادی 
و گردشــگری فراوانی را برای این منطقــه به ارمغان 
آورده است. در نگاه اول، تصور می‌شود شهری با چنین 
پیشینه درخشان و ظرفیت‌های طبیعی فراوان، باید در 
قلب تپنده صنعت گوهرسنگ ایران و حتی جهان قرار 
گرفته باشد. متاسفانه امروز در زمینه بازاریابی هدفمند 
در کشورهای هدف صادراتی، شرکت در نمایشگاه‌های 
بین‌المللــی، ارتباط بــا بورس‌های جواهــرات دنیا، 
قیمت‌گذاری، فرآیندهای صادراتی، واردات مواد اولیه 

مورد نیاز و صدور گواهی‌نامه‌های معتبر برای جواهرات 
ساخته شده، با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو هستند. این 
ناهماهنگی‌ها و پیچیدگی‌های اداری ســبب شده که 
بخش قابــل توجهی از صادرات گوهرســنگ ایران به‌ 
صورت غیررســمی و چمدانی انجام شــود که این امر 
علاوه بر کاهش درآمدهای ارزی کشــور، شفافیت لازم 

را در تجارت این حوزه از بین می‌برد. فیروزه، این سنگ 
قیمتی دلربا، در دو دســته اصلی عجمی )با ســطحی 
صاف و یکدســت( و شــجری )دارای رگه‌های ظریف( 
یافت می‌شــود. رنگ درخشــان و قابلیت جلای بالای 
آن، از هزاره‌های دور، انسان را شیفته خود کرده است. 
شــواهد باستان‌شناســی نشــان می‌دهد که از حدود 
۴۳۰۰ ســال پیش از میلاد مسیح، در محوطه‌ای به نام 
تپه برج در شرق دشــت نیشابور، از این کانی ارزشمند 
اســتفاده می‌شده اســت که این خود گواهی بر قدمت 
دیرینــه بهره‌بــرداری از فیروزه در این منطقه اســت. 
صنعت گوهرســنگ نیشــابور، در حال حاضر، بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند تحول و نوآوری اســت. از یک 
سو، اســتخراج سنتی و فرسودگی تجهیزات، بهره‌وری 
را کاهش داده و هزینه‌ها را افزایش داده اســت. از سوی 
دیگر، نبود ســرمایه‌گذاری کافی در اکتشافات نوین، 
ذخایر قابل دسترس را محدود کرده و چشم‌انداز تأمین 

مواد اولیه در بلندمدت را تیره ساخته است.

محیط زیست
نکاتی درباره بازیافت لوازم خانگی برای کمک به زمین

یکی از اقدامات مفید و ســازگار با محیط زیست که به 
حفظ ســیاره زمین کمک می‌کند، تفکیک لوازم خانگیِ 

قابل بازیافت و تصمیم‌گیری مناسب در مورد آنهاست.
به گزارش ایسنا، روش‌های مختلفی وجود دارد که به 
شما کمک می‌کند تا وسایل خانگی را بازیافت کرده و در 
جهت کاهش تولید زباله، برخی از آن را با تغییر کاربری به 

شیوه‌ای خلاقانه، دوباره مورد استفاده قرار دهید.
مثــا می‌توانید هنگام تمیز کردن خانه، اقلامی مانند 
کاغذ، پلاستیک، شیشه، آلومینیوم و غیره را دور نریزید و 

تصمیم بهتری برای آنها بگیرید.
برای بازیافت بهینه اقلام می‌توانید لباس‌های کهنه و 
غیرقابل پوشیدن را به کمپوست تبدیل کنید. کمپوست به 
مواد آلی گفته می‌شود که در طول زمان با جمع شدن در 
یک محوطه یا ظرف، دچار پوسیدگی و تجزیه می‌شوند و 

می‌تواند به تهویه و غنی کردن خاک کمک کند.
شــما می‌توانید در تولید »کمپوست خانگی« علاوه 
بر پســماندهای غذایی، تفاله‌ چای، قهوه و برگ‌ها از مواد 

بسیار بیشتری استفاده کنید.
برای نمونه لباس‌های تهیه شــده از الیاف طبیعی به 
طوری که ۱۰۰ درصد از پنبه، پشم خالص، ابریشم، کتان، 
کنف یا هر ترکیبی از اینها تهیه شده و رنگ آمیزی نشده 
باشــند، قابل تبدیل به کمپوست هستند. این لباس‌ها را 
برش داده و تکه تکه کنید و با مواد مرطوب ترکیب کنید تا 

راحت‌تر تجزیه شوند.
دســتمال کاغذی‌های مصرف شده را هم می‌توانید 
به توده کمپوست خود اضافه کنید. فقط یک نکته قابل 
ملاحظه این اســت که اگر از این دستمال‌ها برای تمیز 
کردن فضولات حیوانات خانگــی، جذب روغن و مواد 
شوینده و شیمیایی استفاده کرده‌اید نمی‌توانید آنها را 

به کمپوست تبدیل کنید.
به گزارش سایت اطلاع‌رسانی »EPA«، کلیدهای 
قدیمی هم که دیگر دری را باز نمی‌کنند، دور نیندازید. 
این کلیدها قابل بازیافت هســتند و می‌توانید آنها را به 

مراکز مربوط به بازیافت تحویل دهید.
همچنین لباس‌های نو و قابل پوشــیدن را که دیگر 

نمی‌توانید از آنها استفاده کنید، اهدا نمایید.
لوازم‌التحریر و عینک هم دو وســیله قابل بازیافت 
هســتند و توصیه می‌شــود اگر عینک و لوازم‌التحریر 
قدیمی دارید آنها را به مراکز بازیافت مواد، تحویل داده 

و از انداختن آنها در سطل زباله خودداری کنید.

کیهان
سیاه‌چاله‌ای که قدرت ۱۰۰۰۰ خورشید را دارد

انرژی جت‌های رقصان یک ســیاه‌چاله معروف برای 
اولین بار اندازه‌گیری شــد و مشــخص شــد که قدرت 
۱۰۰۰۰ خورشید را دارد. ستاره‌شناسان مدت‌هاست که 
 Cygnus« برای اندازه‌گیری سرعت و قدرت سیاه‌چاله
X-1«، یک سیاه‌چاله ستاره‌ای معروف که تقریباً ۷۲۰۰ 

سال نوری از ما فاصله دارد، تلاش می‌کنند.
این سیاه‌چاله به وضوح یک هیولا بود، اما داده‌هایی برای 
اثبات حجم کار واقعی آن همچنان مبهم باقی مانده بود. 
اکنون به لطف یک شبکه جهانی تلسکوپ‌های رادیویی 
و کمی رصد بــاد کیهانی، یک تیم به رهبری دانشــگاه 
کرتین)Curtin( سرانجام سرعت فواره‌ها یا جت‌های 

عظیم آن را تخمین زده است.
سیاه‌چاله »Cygnus X-1« یک سیستم دوتایی 
پرتو ایکس با جرم بالا و اولین جرم آسمانی است که به 

طور گسترده به عنوان یک سیاه‌چاله تایید شده است.
 این سیستم شــامل یک سیاه‌چاله با جرم ستاره‌ای 
حدود ۲۱ برابر جرم خورشید است که در مداری تنگ 

با یک ستاره ابرغول عظیم قفل شده است.
همانطــور که گرانش ســیاه‌چاله مــواد را از همدم 
خود جدا می‌کند، گاز یک قرص برافزایشــی درخشان 
تشــکیل می‌دهد که پرتوهای ایکس شــدید ســاطع 
می‌کند و جت‌های نســبیتی را که با سرعت‌های بسیار 
زیاد حرکت می‌کنند، تغذیه می‌کند. ستاره‌شناســان 

و فیزیکدانــان عمدتــاً شبیه‌ســازی‌های کامپیوتری 
عظیمی را برای درک چگونگی رشد جهان می‌سازند.

 این مدل‌ها بر یک فرض خاص متکی هستند؛ اینکه 
10 درصد از انرژی آزاد شــده توســط مــاده‌ای که در 
حال ســقوط به سیاه‌چاله است، به صورت فواره منتشر 
می‌شود. تا به حال، قانون 10 درصد عمدتاً یک حدس 
 James(آگاهانه بود.  پروفســور جیمــز میلر-جونز
Miller-Jones(، یکــی از نویســندگان این مقاله 
گفــت: اکنــون می‌توانیــم از این اندازه‌گیــری برای 
تثبیــت درک خود از جت‌ها اســتفاده کنیــم، چه از 
ســیاه‌چاله‌هایی با جرم ۱۰ برابر یــا ۱۰ میلیون برابر 

خورشید باشند.
چه یک ســیاه‌چاله 10 برابر خورشــید جرم داشته 
باشــد و چه 10 میلیون برابر، به نظر می‌رســد فیزیک 
آن یکســان اســت. داده‌ها تأیید کردند کــه راندمان 
۱۰ درصدی مورد اســتفاده در شبیه‌ســازی‌ها به طرز 

چشمگیری دقیق است.


